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INDLEDNING

For intet andet af vore linsdyr — ja vel næppe for nogen anden Dyreart — 
spiller de til Tyfus-Coligruppen hørende Bakterier en tilnærmelsesvis saa stor Rolle 
soin for Kvæget, og navnlig for de ganske spæde Kalves Vedkommende indlager de 
Sygdomme, der skyldes de nævnte Bakterier, en aldeles dominerende Plads. Fol
den rationelle Kvægavl er disse Sygdomme derfor af en meget stor økonomisk Be
tydning, og nogle af dem er ogsaa i hygiejnisk Henseende af meget stor Interesse 
paa Grund af den Fare, som de frem byd er for Mennesket (Kødforgiftninger).

Af de tre store Undergrupper, hvori de til Tyfus-Coligruppen hørende Bakte
rier almindeligvis sondres, nemlig Tyfus-, Paratyfus- (Svinepest-) og Coligruppen, er
det kun de lo sidstnævnte, der er repræsenterede blandt de kalvepathogene Bakte
rier. Ægte Tyfusbaciller er kun en enkelt Gang paavist hos Kvæget — i en Millabsces 
hos en Ko (Levy & Jacobsthal) — og man kan derfor i denne Forbindelse praktisk 
talt se bort fra dem. Til Gengæld er da de til Paratyfus- og Coligruppen hørende 
Former særdeles hyppig forekommende som Sygdomsaarsag hos Kalve.

Hvad de til Paratyfus-Gruppen hørende Bakterier angaar, da linder vi hos 
Kalve to vel adskilte pathogene Former. Hyppigst trælfer vi den af C. O. Jensen 
med Navnet Paracoli betegnede Form, der i Virkeligheden paa saa godt som alle 
Omraader stemmer overens med den ved Kødforgiftninger forekommende og for 
Mennesket stærkt pathogene Gaertnerbacil (Bacillus enteritidis Gaertner). Den anden 

mindre hyppig forekommende — kalvepathogene Form slemmer i enhver Hen
seende overens med Paratgfus-B-Bacillerne, i Særdeleshed de ved Kødforgiftninger 
forekommende. Baade Paracoli- og Paratyfus-B-Bacillerne kan forekomme hos 
ganske spæde Kalve; men hyppigst træffes de dog hos noget ældre, fra 14 Dage eller 
3 Uger til flere Maaneder gamle Kalve. — 1 Modsætning hertil træffer vi de meget 
hyppig forekommende Coliinfektioner næsten udelukkende hos ganske spæde Kalve 
(fra 1—5 Dage gamle), medens vi kun rent undtagelsesvis finder disse Bakterier som 
Sygdomsaarsag hos ældre Kalve.

De Sygdomme, som de til Paratyfus- og Coligruppen hørende Bakterier frem
kalder hos spæde Kalve, er iøvrigt i klinisk Henseende temmelig ens, saaledes at det 
ikke ved den kliniske Undersøgelse er muligt med Sikkerhed al adskille dem. De 
forløber i Reglen akut under Symptomer paa Enteritis og under stærk Almenliden 
og Svækkelse, og i de fleste Tilfælde sker der en Overgang af de pathogene Bak
terier fra Tarmen i Blodbanerne. Det mest iøjnefaldende kliniske Symptom 

15*  



110 4

er stærk Diarrhoe, og fra gammel Tid er alle Diarrhoeformer hos Spædkalve sam
menfattede under den kliniske Betegnelse Kalvediarrhoe, idet man opfattede dem 
som en Enhed. Først ved Studiet af Kalvediarrhoens Ætiologi kom man til Klar
hed over, at det til Trods for del ret ensartede kliniske Forløb og de delvis ogsaa 
ret ensartede patliologisk-anatomiske Forandringer dog alligevel ikke drejede sig om 
nogen Enhed, men om en Række ætiologisk forskellige Sygdomme. Foruden de 
alt nævnte til Paratyfus- og Coligruppen hørende Bakterier, kan vi saaledes i nogle 
Tilfælde af Kalvediarrhoe finde Former henhørende til andre Bakteriegrupper (Di- 
plokokker, Proteusbaciller, Pasteurella) som Aarsag; men det er dog de førstnævnte 
Bakterier, der paa Grund af deres meget hyppige Forekomst har langt den største 
Betydning, og naar Talen er specielt om de hos Spædkalvene optrædende Infek
tioner, er det først og fremmest Colibacillerne, vi faar med at gøre; det er da ogsaa 
dem, vi i det følgende i det væsentlige vil komme til at beskæftige os med.

Det i praktisk Henseende særdeles vigtige Spørgsmaal om disse Infektioners 
Genese har særlig for Coliinfektionernes Vedkommende liere Gange og fra forskellig 
Side været Genstand for Undersøgelse, og forskellige Anskuelser har her gjort sig 
gældende. I 1892 paaviste C. O. Jensen Colibaciller som Aarsag til Kalvediarrhoe, 
og allerede i disse sine første Undersøgelser over denne Sygdom kom han ind paa 
de pathogene Colibacillers Oprindelse og deres Forhold til de i Tarmen hos sunde 
Spædkalve normalt forekommende Colibaciller. Disse Undersøgelser viste, at de patho
gene og de hos sunde Kalve i Tarmen forekommende Colibaciller forholdt sig identisk i 
morfologisk og kulturel Henseende. Kun med Hensyn til deres Pathogenitet ved Fod
ring eller Indpodning paa sunde Kalve forholdt de sig forskellig; medens Kalvediarrhoe- 
bacillerne viste sig stærkt pathogene og ved Fodring fremkaldte en hurtig forløbende 
og dødelig Sygdom, lykkedes det ikke selv ved Fodring med store Mængder af de 
normalt forekommende Colibaciller at fremkalde nogen Sygdom eller højst en Ibrbi- 
gaaende, let Diarrhoe. Det var altsaa sikkert, al der med Hensyn til de pathogene 
Egenskaber overfor Kalve var en betydelig Forskellighed .mellem de fra Kalve
diarrhoe og de fra sunde Kalve stammende Colibaciller, til Trods for at de paa 
mange andre Omraader stemmede ganske overens. Spørgsmaalet om de pathogene 
Formers Forhold til de normalt forekommende Bakterier var herigennem rejst, og 
C. O. Jensen præciserede det nærmere, idel han opstillede to Muligheder: enten 
var Kalvediarrhoebakterierne trods de mange Lighedspunkter ikke identiske med 
de almindelige Tarmbakterier, eller de maatlc anses for pathogene Varieteter af 
disse, og for saa vidt identiske med dem, som kun de pathogene Egenskaber var 
blevet ændrede, medens de andre Egenskaber var forblevet uforandrede.

Paa det daværende Tidspunkt var imidlertid en Bække af de meget vigtige 
Identificerings- og Adskillelsesmidler, som Bakteriologien nu raader over, ikke kendt; 
delle gælder saaledes Undersøgelsen af Bakteriernes Evne til al forgære forskellige 
Stoffer (Sukkerarter og dermed beslægtede Stoffer) samt hele den Række vigtige 
Reaktioner, som Serologien har givet os i Hænde (Agglutination, Komplementbin
ding, Immunisering).
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Alligevel bragte C. O. Jensens første Forsøg el meget interessant og for det 
omhandlede Spørgsmaal meget vigtigt Resultat. C. O. .Jensen fandt nemlig, at man 
ved al indgive nyfødte og ganske sunde Kalve en ringe Mængde af et eller andet 
irriterende Stof som visse Desinfektionsmidler (Kreolin, Jodtrichlorid, Pyoktanin, 
Formalin) eller blot kogt Mælk, var i Stand til at fremkalde en til den typiske 
Kalvediarrhoe svarende Sygdom og — hvad der var særlig vigtigt — der skete 
under Sygdommen en Overgang af Colibaciller fra Tarmen i Blodbanerne, saa at 
der ganske som ved den spontane Colibacillose forelaa en Enteritis med efter
følgende Septikæmi, foraarsagel af Colibaciller. Da en spontan Infektion med viru
lente Colibaciller kunde udelukkes i de omtalte Forsøg, kunde de i Blodet ind
trængte Colibaciller kun stamme fra de i Tarmen værende, normalt forekom
mende Colibaciller. C. O. Jensen forklarede delte meget interessante Forhold 
ved, al den spæde Kalvs Modstandskraft nedsættes paa Grund af de nævnte 
Sloffers irriterende eller betændelsesfremkaldende Virkning paa Tarmslimhinden; 
herved bliver de i Tarmen værende — oprindelig ikke pathogene — Colibaciller 
i Stand til at trænge ind i den svækkede Tarmslimhinde og videre over i 
Organismen, idet de under de nye Forhold kan antage mere udprægede pathogene 
Egenskaber. Senere af C. O. Jensen foretagne Undersøgelser viste ogsaa, al Coli
baciller, der havde antaget pathogene Egenskaber, vedblev al beholde disse, idel 
Kulturer, der var rendyrkede fra Organerne af Kalve, der var døde eller Fodring 
med de omtalte irriterende Stoffer, viste sig patbogene ved Fodring paa sunde Kalve, 
selv om disse ikke kunstig svækkedes ved Indgivelse af særlige Stoller.

Resultaterne af disse Forsøg synes jo i høj Grad al kunne give os Fingerpeg 
i Retning af de pathogene Coliformers Oprindelse, idel de viser, at pathogene For
mer under visse Omstændigheder vil kunne opslaa af de normalt forekommende 
Tarmbaklerier derved, al disse antager pathogene Egenskaber og derefter er i Stand 
til al bevare disse; og naar man eksperimentelt er i Stand til al fremkalde Virulens
ændringer, er det ogsaa højst sandsynligt, al saadanne vil kunne forekomme under 
naturlige Forhold. Som Momenter, der under naturlige Forhold er i Stand til al 
fremkalde eller begunstige Opstaaelsen af de pathogene Egenskaber, antager C. O. 
Jensen visse Ting, der kan virke svækkende paa de nyfødte Kalve (Forkølelse, uhel
dig Ernæring o. s. v.).

Disse Anskuelser angaaende de pathogene Colibacillers Genese er blevet imøde- 
gaael af Poels, der har gentaget de af C. O. Jensen udførte Forsøg med Indgivelse 
af irriterende Sloffer. Poels anvendte Kreolin, Jodlrichlorid og Krolonolie, men 
kunde ikke hermed i noget Tilfælde fremkalde en til den typiske Colibacillose sva
rende Sygdom. Kalvene døde vel af Tarmbetændelse som Følge af Forgiftning, men 
Organerne hos de døde Dyr var stedse sterile — det kom ikke til nogen Indvandring 
af Colibaciller i Organismen. Paa Grundlag af disse Forsøg, der ¡øvrigt er ret faa- 
lallige, benægter Poels, al de pathogene Colibaciller kan opfattes som simple Varie
teter af de normalt forekommende Tarmcoli, medens han derimod opfatter dem som 
en særlig virulent Colibacil, der kun kan overføres ved Smilte med inficeret Materiale.
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Nogen indgaaende Undersøgelse af de pathogene og de normalt forekommende 
Colibacillers biologiske Forhold og Sammenligninger paa Grundlag heraf har Poels 
ikke udført. Dog angiver han, at man ved Hjælp af Agglutinationsmetoden kan 
adskille de to Former fra hinanden, idet Serum af Kalve, der er immuniserede med 
pathogene Colibaciller, virker stærkt agglutinerende paa disse, medens de normale 
Tarmbeboere ikke paavirkes deraf.

Til et noget andel Resultat kom Joest, der undersøgte enkelte Kalvediarrhoe- 
Colistammer og Colislammer fra Tarmen af sunde Kalve. Ved de ret indgaaende 
Undersøgelser kom Joest til det Resultat, at der saavel i morfologisk, kulturel og 
biokemisk Henseende som med Hensyn til pathogene Egenskaber (over for mindre 
Forsøgsdyr) var fuldkommen Overensstemmelse mellem alle de af ham under
søgte Kulturer. Forsøg, som Joest udførte med al agglutinere de forskellige Stam
mer, indgav ham den Overbevisning, at Agglutinationsmetoden ikke egner sig som 
Adskillelsesmiddel for de pathogene og de normalt forekommende Colibaciller, idet 
Cotisera, der var fremstillede med pathogene Stammer og agglutinerede de homologe 
Stammer ret stærkt (1 :500—1: 1000), paavirkede andre pathogene Stammer langt sva
gere (1:10—1:30); men iøvrigt agglutinerede de de fra sunde Kalve isolerede Coli- 
stammer lige saa stærkt (1 :20). Med Hensyn til Sygdommens Pathogenese stiller 
Joest sig ganske paa det af C. O. Jensen indtagne Standpunkt, idel han betragter 
Kalvediarrhoe-Coliformerne ikke som en særlig Art, men som en kun for Kalve 
mere virulent Varietet af Bacterium coli commune.

Senere af C. O. Jensen foretagne meget omfattende Undersøgelser, navnlig 
over de pathogene Coliformers Evne til at forgære forskellige Sukkerarter og der
med beslægtede Stoller, viste nu, at vi ved Colibacillosen hos Kalve ikke har al 
gøre med een bestemt Coliform, men at denne Sygdom kan foraarsages af en Række 
forskellige Coliformer, der afviger fra hinanden derved, al de er i Stand til al for
gære forskellige af de nævnle Stoffer. Endvidere fandt C. O. Jensen, at disse Coli
slammer ogsaa i agglutinatorisk Henseende forholdt sig forskellig, idel et monova
lent Serum, der agglutinerede nogle Stammer stærkt, kunde paavirke andre Stam
mer i langt ringere Grad eller slet ikke; paa samme Maade kunde ogsaa de for
skellige Stammers Immunitetsforhold være afvigende: el Serum, der beskyttede 
mod Infektion med nogle Stammer, viste sig lidet virksomt eller uvirksomt over
for andre. Det fremgik heraf, at de for Kalve pathogene Colibaciller maa opfattes 
som en hel Række forskellige Varieteter — et Forhold, som C. O. Jensen ogsaa 
anfører imod den af Poels fremsatte Anskuelse, at Sygdommen skulde skyldes en 
bestemt, virulent Art af Colibaciller, der ikke har nogen Forbindelse med de nor
male Tarmbeboere.

Endelig skal nævnes, at ogsaa Titze og Weichel har udtalt sig angaaende 
Spørgsmaalet om de kalvepalhogene Colibacillers Oprindelse. Navnlig ud fra epi
demiologiske Betragtninger stiller de to Forfattere sig afvisende til Tanken om, at 
der skulde være nogen nærmere Forbindelse mellem de pathogene og de normalt 
forekommende Colibaciller. I Særdeleshed anfører de, at Colibacillosen kan op
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træde i nogle Besætninger, medens den kan være ganske ukendt i andre, til Trods 
for at disse holdes paa ganske samme Maade som de førstnævnte. Dette skal for
mentlig være Bevis for, at den Maade, paa hvilken Kalvene holdes, ikke spiller 
nogen Rolle for Opstaaelsen af Sygdommen eller rettere for Opstaaelsen af de viru
lente Baciller; men Titze & Weichet synes her ganske at overse det foran omtalte 
Forhold, at Colibacillerne vedbliver at beholde den forøgede Virulens for Kalve, 
naar de først har antaget denne, og at saadanne virulente Baciller, naar de paa en 
eller anden Maade indføres i en Besætning, selvfølgelig vil kunne inficere nyfødte 
Kalve, ogsaa uden at der behøves særlige Momenter (Diætfejl og lignende), saaledes 
som del sandsynligvis er nødvendigt, for at ikke-pathogene Colibaciller skal kunne 
opnaa Virulensforøgelse. Naar en Besætning er angrebet af Colibacillose, behøver 
det altsaa ingenlunde al sige, al Virulensforøgelsen er sket indenfor denne Besæt
ning; men de virulente Baciller kan lige saa vel være indførte udefra. Henvisningen 
til de epidemiologiske Forhold siger altsaa intet med Hensyn til Spørgsmaalet om 
de pathogene og de normalt forekommende Colibacillers Identitet.

Der foreligger saaledes ikke i Literaturen noget, der kan afkræfte den af C. O. 
Jensen opstillede Formodning om de pathogene Colibacillers nøje Sammenhæng 
med de normalt forekommende Coliformer; men en indgaaende Sammenligning 
mellem disse to Formers Egenskaber er ikke foretaget. Som foran berørt er de 
pathogene Coliformer ret nøje undersøgt paa flere Omraader; derimod er de hos 
sunde Kalve normalt forekommende Colibaciller kun meget lidt undersøgte. Naar vi 
da i det følgende skal gaa nærmere ind paa Sammenligningen mellem de to For
mer, vil det derfor være nødvendigt at underkaste de sidstnævnte en indgaaende 
Undersøgelse; men for den direkte Sammenlignings Skyld er der ogsaa undersøgt 
et betydeligt Antal pathogene, fra Colibacillose hos Kalve isolerede Stammer. Vi 
skal da først se paa disse og derefter gaa over til at omtale de hos sunde Kalve 
forekommende Colibaciller, samt de andre til Tyfus-Coligruppen hørende Bakterier, 
som kan træfles hos Kalve.

I. De for Kalve pathogene Colibaciller.

Som allerede omtalt er det egentlig kun hos ganske spæde (faa Dage gamle) 
Kalve, al vi træffer Colibaciller som Sygdomsaarsag. Disse Infektioner kan iovrigt 
være af forskellig Natur; men i langt de fleste Tilfælde drejer det sig om en heftig, 
akut forløbende Tar in be tænd el se, under hvilken de pathogene Colibaciller trænger 
over i Blodbanerne og giver en lydelig udtalt Septikæmi. I ikke faa Tilfælde har 
vi dog kun at gøre med Tarmbetændelsen alene, idet de paagældende Bakterier 
ikke trænger over i Blodbanerne; i Reglen træffes de dog i de til Tarmen hørende 
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Lymfekirtler. Som vi senere skal se, drejer det sig i nogle af disse Tilfælde om 
en særlig Form af Colibaciller, der paa flere Punkter afviger fra den sædvanlige Goli- 
type og vel nærmest maa opfattes som en til den saakaldte Aërogenes-Gruppe hø
rende Form. I sjældnere Tilfælde kan vi ogsaa træfle Colibacillerne som Aarsag til 
Navlebetændelse hos spæde Kalve. Nogen Forskel i ætiologisk Henseende er der 
dog ikke mellem Navleinfektionerne og Tarminfektionerne, og Afvigelser i Sygdoms
billedet og det pathologisk-anatomiske Billede beror udelukkende paa den forskel
lige Infeklionsmaade; iøvrigt vil de to Infektioner ofte være kombinerede, idet Coli
bacillerne, selv om de primært trænger ind i Organismen gennem Navlen, sekun
dært kan give Anledning til Tarmbetændelse. Nogen større Betydning har det altsaa 
ikke at sondre mellem Enteriterne og Navleinfektionerne.

Det Materiale, der danner Grundlaget for de efterfølgende Undersøgelser over 
de kalvepathogene Colibaciller, omfatter ialt 273 Kulturer, isolerede fra lige saa 
mange Kalve, der er døde af Colibacillose. Ved Udvalget af Kulturerne er der i sær
lig Grad taget Hensyn til, at det virkelig er pathogene Bakterier, der er undersøgt. 
Samtlige Kulturer stammer derfor fra Tilfælde, der har frembudt karakteristiske 
pathologisk-anatomiske Forandringer, navnlig af septikæmisk Natur, og Kulturerne 
er alle isolerede fra Organerne (i de allerfleste Tilfælde fra Millen), saa al man 
med Sikkerhed kan gaa ud fra, at det drejer sig om pathogene Former. Denne 
Reservation er nødvendig, da det jo ingenlunde er givet, at enhver Colibacil, som 
man kan isolere fra Organerne af en selvdød Kalv, er en pathogen Form; thi der 
vil kunne ske postmortel Indvandring af de normalt i Tarmen forekommende Coli
baciller. Ganske vist synes Faren for en poslmortel Indvandring af Colibaciller fra 
Tarmen specielt hos spæde Kalve kun at være ringe; men Muligheden kan dog 
ikke udelukkes. Naar det derfor som her gælder om at faa fat i sikkert pathogene 
Former, som ydermere skal bruges til Sammenligning med normalt forekommende 
Bakterier, vil det være rigtigst at se bort fra de Tilfælde, der ikke viser lydelige 
pathologiske Forandringer. Af denne Grund er da heller ikke herunder medtaget 
de Former, som man linder i de ovenfor omtalte Tilfælde, hvor der ikke foreligger 
nogen Bakteriæmi, men kun en Indvandring af Colibaciller i Tarmens Lymfekirtler.

Isoleringen af Kulturerne er iøvrigt skel paa den Maade, at der fra Organerne 
af de døde Kalve (som oftest fra Milten), er anlagt Spredninger paa Agar. El Antal 
af de fremkomne Kolonier (i Reglen fra 3—6) er derefter undersøgt, navnlig med 
Hensyn til deres Gæringsevne over for en Række Sukkerarier (se senere). Del har 
herigennem vist sig, at de fra en enkelt Kalv isolerede Kolonier næsten altid har 
været fuldtud identiske; kun i el ganske ringe Antal Tilfælde er der paavist for
skellige Golityper hos samme Kalv; men Kulturer fra saadanne Tilfælde er ikke 
medtagne i de følgende, sammenlignende Undersøgelser, da man ikke uden videre 
kan afgøre, om de forskellige Typer er pathogene Former, eller om der ved Siden 
af de pathogene Former har fundet en sekundær Indvandring af Tarmbakterier Sled.

De undersøgte 273 Kulturer er altsaa alle isolerede fra de indre Organer af 
Kalve, der er døde af Colibacillose, og som ved Obduktionen har vist udprægede 
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septikæmiske pathologisk-anatoiniske Forandringer, og i hvert enkelt Tilfælde er 
kun paavist Tilstedeværelsen af een Coli-Type. Man kan da med Sikkerhed gaa 
ud fra, at de paagældende Kulturer virkelig er kalvepathogene Former. Fra de 273 
Kalve er i Virkeligheden undersøgt ca. 1100 Kulturer, idet der som nævnt fra hver 
Kalv er undersøgt et Antal Kolonier, særlig med Hensyn til Gæringsevnen; til de 
videre Undersøgelser er derimod kun medtaget een Stamme fra liver Kalv.

Morfologi : Undersøgelsen herover er foretaget med ganske friske — 15—20 
Timer gamle — Bouillonkulturer og i hængende Draabe. Samtlige Kulturer har 
herved vist sig ganske ens, hvad Bakteriernes Udseende og Form angaar. Indenfor 
den enkelte Kultur kan Bakterierne ofte variere noget, især i Størrelse; men dette 
Forhold har været ens for alle undersøgte Kulturers Vedkommende. Hvad derimod 
Bevægeligheden angaar, da kan de forskellige Kulturer være højst forskellige. Nogle 
af Kulturerne har saaledes vist en meget udpræget Bevægelighed, idet saa godt som 
alle de iagttagne Bakterier i disse Kulturer har været stærkt bevægelige. Andre 
Kulturer har derimod vist sig at være saa godt som ubevægelige, idet del ikke er 
lykkedes at linde Kim med udpræget Egenbevægelse; den Bevægelighed, som er 
iagttaget i disse Kulturer, har saaledes ikke kunnet skelnes fra Molekularbevægelse. 
Det maa her bemærkes, at der ikke er udført specielle Undersøgelser for al paa
vise Tilstedeværelsen af Svingtraade, der jo for saadanne ubevægelige eller svagt 
bevægelige Former er del eneste sikre Middel til at afgøre Spørgsmaalet om Be
vægelighed eller Ubevægelighed. For enkelte Kulturers Vedkommende har de aller
fleste af de iagttagne Kim ikke vist nogen Bevægelighed, medens ganske enkelte 
har vist sig meget stærkt bevægelige; her finder vi allsaa indenfor samme Kultur 
tilsyneladende stor Forskel paa de enkelte Bakteriers Bevægelighed.

De ubevægelige eller svagt bevægelige Former synes al forekomme hyppigst. 
Af de 273 undersøgte Kulturer har de 157 saaledes været af denne Type; 97 Kul
turer har været udpræget bevægelige, medens der i 19 Kulturer kun er iagttaget 
ganske enkelte Kim med lydelig Egenbevægelse, hvorimod Flerlallel ikke har vist 
nogen saadan.

Undersøgelser over Bevægeligheden af Colibaciller, navnlig stammende fra 
Mennesket, er tidligere foretaget, og det fremgaar heraf, at der ogsaa hos disse viser 
sig en lignende Variation med Hensyn til delle Forhold. Af 300 Colislammer, som 
Stöcklin isolerede fra Fæces af raske, voksne Personer, fandt han saaledes 116 
bevægelige, medens 184 var ubevægelige, altsaa noget lignende, som vi har fundet 
for de kalvepathogene Colibacillers Vedkommende. Som Arts- eller Varietetsskelne
mærke kan den forskellige Bevægelighed næppe anvendes, idet en Inddeling baseret 
paa dette Forhold, saaledes som vi senere skal se, ikke vil kunne opretholdes over 
for andre Inddelingsmaader.

Kulturelle Forhold. Hvad Voksemaaden paa de forskellige almindelige Sub
strater angaar, da frembyder de undersøgte Kulturer ingen Forskelligheder, idet de 
alle vokser, saaledes som Colibaciller i Almindelighed plejer. Nogen særlig ind- 
gaaende Undersøgelse er dog ikke foretaget herover; dog er Voksemaaden paa Gela- 
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tine nærmere undersøgt. Grunden hertil er den, at flere ret nærstaaende, navnlig 
til Paratyfusgruppen horende Bakterier, vokser særdeles karakteristisk paa dette 
Substrat, ligesom ogsaa de Colibacillerne meget nærstaaende saakaldte Aërogenes- 
baciller vokser paa en særdeles karakteristisk og fra de almindelig forekommende 
Coliformer stærkt afvigende Maade paa Gelatine; del var da ikke usandsynligt, at 
man ved Undersøgelse af et større Antal Colikulturer vilde kunne linde Forskel
ligheder i denne Henseende. Samtlige Kulturer er derfor udstreget paa Over
fladen af en 20 °/o Gelatine af den almindelige Sammensætning (2°/o Cibils Kød
ekstrakt; 1 °/o Wittes Pepion), hvorefter de henslod et Par Maaneder ved alminde
lig Stuetemperatur. De allerfleste af Stammerne viste sig derefter at vokse i 
Hovedsagen ens, idet de dannede en ret sart, nogenlunde tør og tydelig iriserende 
Belægning paa Gelatinen; nogle af Kulturerne bredte sig stærkt ud fra Udstregningen, 
saa al Belægningen dækkede næsten hele Overfladen; andre holdl sig næsten kun til Ud
stregningen og viste en mere kompakt, paa Overfladen svagt nubret Vækst ; herimellem 
fandtes alle Overgange; men i Hovedsagen var de dog ens, særlig med Hensyn til 
den tørre Beskaffenhed af Kulturen. Kun 9 af de undersøgte Kulturer var væsens
forskellige fra de andre med Hensyn til Gelatinekulturernes Beskaffenhed, idet de 
dannede en yppig, fedtet-fugtig, porcellænshvid Kulturmasse, der meget lignede den, 
vi finder hos Aërogenesbacillerne. I andre Henseender forholdt disse Kulturer sig 
dog ikke ens. En af dem var saaledes stærkt bevægelig, medens de øvrige var 
svagt bevægelige eller ubevægelige; de sidste stemmer altsaa for saa vidt overens 
med Aërogenesbacillerne, der jo sædvanlig angives at være ubevægelige. Det er et 
Spørgsmaal, om disse Kulturer paa Basis af deres afvigende Voksemaade paa Gela
tine bør holdes ude fra de øvrige Stammer; thi paa andre Omraader stemmer de, 
saaledes som vi senere skal se, ret nøje overens med nogle af de typiske Coli-Kul- 
lurer. Imidlertid er deres Voksemaade paa Gelatine saa karakteristisk og saa for
skellig fra den almindelige Coli-Type, at det vel nok vil være naturligst at stille 
dem noget for sig selv og eventuelt i Nærheden af Aërogenesbacillerne ; men ¡øvrigt 
er Grænserne mellem Coli- og Aërogenesbacillerne meget vage.

Gæringsevne. Ved deres Evne til al forgære forskellige Stoffer, i Særdeleshed 
Sukkerarter og polyvalente Alkoholer, falder som bekendt de til Tyfus-Coligruppen 
hørende Bakterier i forskellige Undergrupper, og dette Forhold er da ogsaa i ud
strakt Grad benyttet ved Inddelingen af denne Bakteriegruppe. Den første, som 
har anvendt denne Inddelingsmaade, er Th. Smith, der for Colibacillernes Vedkom
mende kunde paavise, at samtlige Former var i Stand til at forgære Dextrose og 
Laktose under Luftudvikling og Syredannelse, hvorimod de kunde forholde sig for
skellig over for Saccharose, idet nogle Coliformer formanede ogsaa at forgære denne 
Sukkerart, medens andre ikke var i Stand dertil. Th. Smith anvendte kun de 
nævnte tre Sukkerarier til sine Undersøgelser; senere er Spørgsmaalel om de til 
Tyfus-Coligruppen hørende Bakteriers Gæringsevne og om Identificering og Ad
skillelse af de forskellige Former paa Basis heraf taget op i meget stor Maale- 
stok af C. O. Jensen, der undersøgte en Mængde forskellige pathogene og normalt 
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forekommende Former, stammende fra Mennesket og forskellige Dyrearter, overfor 
et stort Antal forskellige Stoffer, væsentlig Sukkerarter og polyvalente Alkoholer.

Ogsaa et Antal af de for Kalve pathogene Colistammer er undersøgt af C. O. 
Jensen. Det viste sig herved, at forskellige Stammer kunde forholde sig ret varie
rende overfor visse af de undersøgte Stoffer. Nogle Stammer viste sig helt igen
nem ens med Hensyn til de Sloffer, som de kunde forgære eller ikke forgære, me
dens andre Stammer forgærede et større eller mindre Antal af disse Sloffer. Del 
var herigennem muligt at opstille en Række forskellige Forgæringstyper af disse 
kalvepathogene Stammer. Et ret stort Antal Sukkerarter blev forgæret af alle Coli
stammer; det gjaldt saaledes Hexoserne: Dextrose, Galactose, Mannose og Fructose, 
Pentoserne: Xylose, Arabinose og Rhamnose, samt Disacchariderne : Laktose og Mal
tose. Kun over for et ringe Antal Stoffer forholdt de forskellige Colistammer sig 
afvigende, nemlig over for Disaccharidet Saccharose — saaledes som allerede vist 
af Th. Smith — endvidere over for Hexosen Sorbose, saml de lo polyvalente Alko
holer : Dulcit og Adonit ; desuden forholdt de sig over for Raffinose ganske som overfor 
Saccharose, saaledes al de Former, som ikke spaltede Saccharose, heller ikke spaltede 
Raffinose, medens de saccharoseforgærende Formerogsaa forgærede Raffinose. Følgende 
Tabel viser de af C. O. Jensen som hyppigst forekommende betegnede Forgæringstyper 
af Coli, stammende fra Kalvediarrhoe. I Tabellen betegner x1): Forgæring under Lufl- 
og Syreudvikling, o: at der ikke er sket nogen Spaltning af det paagældende Slof.

nes „Coli A“, og de ikke-saccharosespaltende, som benævnes „Coli B“ ; efter deres 
Forhold overfor Sorbose, Dulcit og Adonit falder, som man ser, de to Hoved
grupper atter i flere Typer.

De foran omtalte 273 Kulturer er nu alle prøvede overfor de nævnte Stoffer. 
Fremgangsmaaden har været den af C. O. Jensen angivne; der er benyttet fra k'i til 
1 °/o Opløsning af de forskellige Stoffer i en Bouillon fremstillet af Cibils Kød
ekstrakt (2 °/o Kødekstrakt og 1 °/o Wittes Pepton). Bouillon’en har altid haft en 
bestemt Titer: ganske svagt sur overfor Phenolphtalein. Forsøgene er foretaget i

h Det ellers aim. anvendte + er i de efterfølgende Tabeller overalt erstattet af x af typografiske 
Hensyn (Red. Anm.). 

16:
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almindelige Reagensglas, og for at kunne konstatere Luftudvikling ved den even
tuelle Forgæring, er der indeni Reagensglasset anbragt et mindre Glas i omvendt 
Stilling, saaledes at den lukkede Bund vender opad. Hvert Reagensglas har indeholdt 
c. 4 ccin Bouillon, og naar Glassene efter Paafyldningen koges en kortere Tid (15 
Minutter), fyldes det lille, omvendte Glas af sig selv ganske med Bouillon. Naar 
der da under Bakteriernes Vækst sker en Luftudvikling som Følge af Gæring, vil 
en stor Del af Luften samle sig i det oventil lukkede, lille Glas og kan da meget 
let iagttages. Sker Spaltningen af det paagældende Stof ikke under Luftudvikling, 
men kun under Syredannelse (se senere), kan man meget let afgøre dette ved al 
titrere Kulturen med !/io normal Natron. I Reglen indtræffer Forgæringen, naar de 
paagældende Bakterier da i det hele taget form aar at forgære vedkommende Sukker
art, i Løbet af 12—24 Timer; men det kan dog ogsaa undertiden vare længere, 
inden den indfinder sig. Kulturerne har derfor ved disse Forgæringsforsøg altid 
staaet i Thermostat en 6—7 Dage. Da Colibacillerne under deres Vækst danner en 
Del Alkali, bliver Substratet — naar dette ikke indeholder et Stof, som kan forgæres 
og derved give Syredannelse — hurtig mere alkalisk. Da Bouillon’en i vore For
gæringsforsøg som foran nævnt har en Titer, der ligger nær ved Phenolphtaleinets 
Neutralpunkt, bliver den i de Glas, hvor der ikke sker Syredannelse som Følge af 
Forgæring tydelig alkalisk for Phenolphtalein, naar Kulturen er udvokset, og man 
behøver da kun at tilsætte lidt Phenolphtalein for at kunne overbevise sig om, al 
der ikke har fundet Syredannelse Sled. Fremgangsmaaden ved Bedømmelsen af 
Forgæringskullurerne har da været følgende: Er der fundet Luftudvikling i del luk
kede Glas og stærk Vækst i Kulturerne, saa er delte betragtet som Udtryk for en 
Gæring af det liisatte Stof. I de Glas, hvor der ikke har fundet Luftudvikling Sted, 
er tilsat lidt Phenolphtalein; er Reaktionen da tydelig alkalisk, har der ikke fundet 
nogen Gæring Sted, og hvis der ikke ved Tilsætning af Phenolphtalein kommer al
kalisk Reaktion, er Aciditelen nærmere bestemt paa sædvanlig Maade.

Resultatet af disse Undersøgelser var nu, at samtlige Stammer var i Stand

Sacch. Sorbose Bhamn. Dulcit. Adonit. Antal undersøgte 
Kulturer

Type Al............................................... X X X X 0 131
— An........................................ X X X 0 o 36

Am............................................. X X X o X 2
Aiv............................................. X 0 X X o 30

— Av............................................... X 0 X o 0 3
Avi.............................................. X 0 X 0 X 2

— Bi............................................... 0 X X X 0 3
— Bn............................................. 0 X X 0 0 6

Bm............................................. 0 X o 0 o

Biv............................................. 0 0 X X 0 22
Bv............................................... o 0 X 0 0 14
Bvi............................................. 0 0 X 0 X 24
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til at forgære følgende Stoffer: Dextrose, Laktose, Maltose, Arabinose, Xylose, 
Sorbit og Mannit. Kun over for følgende 5 Stoffer: Saccharose, Sorbose, Rham
nose, Dulcit og Adonit forholdt de undersøgte Stammer sig forskel lig, saa 
al det paa Grundlag heraf var muligt at opstille el Antal — ialt 12 
forskellige Forgæringstyper, saaledes som det fremgaar af foranstaaende Tabel.

Som man ser, er Opstillingen af Typerne her i første Linie sket efter deres 
Forhold overfor Saccharose (A- og B-Typerne), derefter er Forholdet over for Sor
bose og Dulcit lagt til Grund for den videre Opstilling. Det ses endvidere, at ingen 
af Typerne formaar at forgære alle de 5 Stoffer — ligesom heller ingen af dem 
lader alle Slofferne uberørte; men iøvrigt er der jo en vis Overensstemmelse mel
lem Typerne: Til Type Ai svarer Type Bi, til Type An svarer Type Bn o. s. v. 

kun er Forholdet over for Saccharose forskelligt. Paa samme Maade stemmer 
Ai overens med Aiv, Bi med Biv, An med Av, Bu med Bv o. s. v. — kun Evnen 
lil at forgære Sorbose er her forskellig. Den eneste Type, der falder uden for denne 
Regelmæssighed, er Bin, der udmærker sig ved ikke al forgære Rhamnose; ogsaa 
paa liere andre Omraader afviger denne Type fra de andre, og den er egentlig kun 
for Oversigtens Skyld taget med paa dette Sted; del er derfor berettiget at holde 
den noget for sig selv; foreløbig vil vi da se bort fra den og opsætte den nærmere 
Omtale af den til senere (aerogeneslignende Bakterier; se Kap. III).

Den Hyppighed, hvormed de forskellige Colityper forekommer, er højst for
skellig, saaledes som det fremgaar af Skemaet. Langt den hyppigst forekommende 
Type er Ai, der er fundet hos ikke mindre end 131 af 273 undersøgte Kalve. Til 
Gengæld er Typerne Am, Av, Avi, Bi og Bu kun fundet en enkelt eller et Par 
Gange. Da de undersøgte Kalve stammer fra et betydeligt Antal Besætninger, spredt 
over hele Landet, kan man vistnok gaa ud fra, at det angivne Tal nogenlunde svarer 
til det virkelige Forhold — med andre Ord, at der er en meget stor Forskellighed 
med Hensyn til de forskellige Typers Forekomst.

Et særdeles interessant Spørgsmaal vilde det nu være at undersøge, hvorvidt 
de forskellige Typer ogsaa i andre Henseender end ved deres Gæringsforhold lod 
sig adskille fra hinanden, om altsaa de Forskelligheder i biologisk Henseende, som 
inaa ligge til Grund for de paagældende Bakteriers forskellige Forhold overfor de 
nævnte kemiske Sloffer, ogsaa paa andre Omraader gav sig saadanne Udslag, at de 
kunde paavises. Del vil allerede af det foregaaende fremgaa, at der i morfologisk 
og kulturel Kenseende ikke har kunnet paavises Forskelligheder mellem de forskel
lige Typer. Dette gælder saaledes Bevægeligheden; indenfor samme Forgærings
type kan man finde baade stærkt bevægelige og tilsyneladende ubevægelige Stam
mer; som Eksempel herpaa skal blot nævnes Forholdet for Type Ai’s Vedkom
mende. Af de 131 Kulturer, der hører til denne Type, viste de 29 sig stærkt be
vægelige, 99 var svagt bevægelige eller ubevægelige, og i 3 Kulturer fandtes enkelte 
stærkt bevægelige Kim, medens Hovedmængden syntes ganske ubevægelige. Be
vægeligheden og Evnen til at forgære bestemte Sloffer staar altsaa slet ikke i For
hold til hinanden. Del samme gælder om Vokseinaaden paa Gelatine. De mest 
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skellig forgærende Stammer kan vokse paa ganske samme Maade, saaledes al det 
ikke er muligt at skelne dem fra hverandre. Som nævnt viste 9 af Stammerne en 
afvigende og ret karakteristisk (aërogenes-lignende) Voksemaade paa Gelatine. Det 
kunde da ventes, at disse Stammer vilde vise en fra de øvrige forskellig Gærings
evne; men dette var ikke Tilfældet. De paagældende Slammer forgærede ¡øvrigt 
heller ikke cns, idet 3 af dem hørte ti) Type An, 1 til Av, 4 til Bu og 1 lil Bv. 
Da der kun fandtes ialt 6 Stammer af Typen Bu, vil det ses, at Flertallet af disse 
Kulturer voksede paa den omtalte, afvigende Maade; men et bestemt Kendemærke 
kan delte dog ikke siges at være for denne Type, idet de to andre Stammer voksede 
paa Gelatine ganske som typiske Colibaciller.

Det kan altsaa betragtes som afgjort, at de forskellige Forgæringstyper 
af de ka 1 ve pa tb o gene Colibaciller ikke kan adskilles fra hinanden 
ved deres øvrige kulturelle eller deres morfologiske Egenskaber.

Til et lignende Resultat kommer vi, naar vi betragter de pathologisk-analomi- 
ske Forandringer, som vi finder hos Kalvene, der er døde af Colibacillose. Disse 
Forandringer kan, selv om de i Hovedsagen er af samme Natur, dog alligevel va
riere en Del: snart kan Tarmbetændelsen, snarl de septikæmiske Forandringer være 
mere eller mindre fremtrædende, snart kan man se meget udbredte subserøse Blød
ninger, snart kan saadanne næsten mangle o. s. v. Sammenligner vi da de forskel
lige Sektionsfund med de Conformer, som vi finder i de forskellige Tilfælde, viser 
det sig, at Former, der forgærer vidt forskellig, kan fremkalde ganske overensstem
mende pathologiske Forandringer, medens Former, der viser sig identiske med Hen
syn lil deres Gæringsevne, kan give ret forskellige Forandringer. Der findes med 
andre Ord ingen Sammenhæng mellem Bakteriernes Gæringsevne og de Forandrin
ger, som de fremkalder i Organismen.

Vi kommer senere til at undersøge, hvorvidt Gæringsevnen staar i noget For
hold lil andre biologiske Reaktioner, navnlig de serologiske Forhold; men et Spørgs- 
maal af fundamental Betydning for Berettigelsen til at anvende Gæringsprøverne, 
saaledes som vi har gjort det, som Grundlag for en Type-Inddeling, er dette, hvor
vidt Evnen til at spalte de bestemte Sukkerarter kan siges at være en konstant 
Ejendommelighed hos den enkelte Stamme, eller om det er saaledes, at Gærings
evnen kan være variabel, saaledes at en Stamme spontant eller gennem særlige Paa- 
virkninger kan ændres, og dens Evne til at spalte de paagældende Stoffer forandres. 
Delte Spørgsmaal er imidlertid selvfølgelig vanskeligt at besvare; men de af C. O. 
Jensen udførte, talrige og gennem lang Tid fortsatte Forsøg paa ved forskellige ydre 
Paavirkninger at fremkalde Ændringer i Gæringsevnen, der helt igennem førte lil 
negative Resultater, taler dog i høj Grad for, at det drejer sig om konstante Ejen
dommeligheder. For de her undersøgte Colistammers Vedkommende har noget lig
nende kunnet konstateres; mange af disse Stammer er nemlig i aarevis (op til 16— 
17 Aar) dyrket paa kunstige Substrater; til Trods herfor har ikke en eneste Stamme 
ændret sin oprindelige Gæringsevne. Ligeledes er det foran omtalt, al vi ved den 
spontane Colibacillose hos Kalve saa godt som altid kun finder een bestemt Col i- 
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type hos samme Kalv. Dette tyder ogsaa paa en vis Konstans med Hensyn til de 
paagældende Bakteriers Gæringsevne.

I de senere Aar er det jo imidlertid for en Række Bakteriers Vedkommende 
— og ikke mindst indenfor Tyfus-Coligruppen — paavist, at der tilsyneladende 
pludseligt og ret umotiveret kan ske Ændring af en eller anden Egenskab; ofte er 
det netop i den paagældende Bakteries Evne til at forgære en eller anden Sukker
art, at den omtalte Ændring, der af mange betragtes som Mutation, giver sig til 
Kende. Selv om det altsaa er en Kendsgerning, at vi hos visse Bakterier kan se 
Ændringer i Gæringsevnen optræde, forringer dette Forhold dog ingenlunde Gærings
prøvernes Værdi som et vigtigt Klassificeringsmiddel; thi Mutationerne optræder i 
Reglen kun over for et ganske enkelt Stof — forskelligt for de forskellige Bakterier 

og i adskillige Tilfælde kan man netop anvende Mutationsfænomenet som et 
yderligere Karakteristikum. Saaledes træffes Fænomenet konstant hos Tyfusbacil
lerne overfor Rhamnose, hos Paratyfus-B-Bacillerne over for Raffinose, hos Paracoli- 
bacillerne over for Arabinose o. s. v.

Ser vi nu paa de foran omtalte 12 Colityper, maa vi altsaa i Hovedsagen be
tragte de enkelte Typer som værende konstante, hvad Gæringsevnen angaar, saa
ledes at den ene Type ikke uden videre kan gaa over i den anden, og vi maa trods 
deres iøvrigt saa overordentlig store indbyrdes Lighed dog opfatte dem som for
skellige Former. Hvorledes de er opstaaede, om de er afspaltede — sandsynligvis 
ved Mutation — fra en enkelt Grundform eller fra hinanden indbyrdes, derom kan 
vi ikke have nogen begrundet Formodning.

Som omtalt spalter Colibacillerne de forskellige Stoffer, som de forgærer, under 
Luftudvikling og Syredannelse, og i Reglen sker Spaltningen meget hurtig — alle
rede efter 12—20 Timers Forløb ser man begyndende Gæring. Herfra kan der dog 
være Afvigelser. Det er saaledes ikke saa sjældent at træffe Stammer, der vel for
gærer de fleste Sukkerarter, som de i det hele er i Stand til at udnytte, paa typisk 
Maade (inden for 24 Timer), men som saa overfor en enkelt Sukkerart (i Reg
len Saccharose eller Sorbose, sjældnere Dulcit) viser sig langsomt forgærende ; oftest 
ser man i disse Tilfælde i de første 2—3 Dage efter Udsæden ikke Tegn til For
gæring af den paagældende Sukkerart, og først efter den Tid sker der saa en Spalt
ning. I mange Tilfælde foregaar denne dog ikke under Luftudvikling, kun under 
Syredannelse, medens de Stoffer, der af den samme Stamme spaltes indenfor 24 
Timer, stedse forgæres under livlig Luftudvikling. I andre Tilfælde af saadan sent 
indtrædende Forgæring ser man vel Luftudvikling, men kun i langt ringere Grad 
end ved den typiske Forgæring. Det nævnte Forhold viser sig at være konstant 
for den enkelte Stamme — d. v. s. at en Stamme, der først spalter Saccharose eller 
Sorbose 2—3 Dage efter at være udsaaet i Bouillon tilsat den paagældende Sukker
art, stedse vedbliver at udvise dette Forhold, selv om man nok saa ofte gør Prøven 
om. De saaledes paa el enkelt Punkt lidt afvigende Stammer er imidlertid regnet 
sammen med de typisk forgærende Former.
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Enkelte af de undersøgte Colistannner — ialt 10 - har været mere afvigende. 
Ligesom de typiske Colibaciller formaaede de vel at spalte og udnytte en Række af de 
nævnte Sloffer; men denne Spaltning foregik for alle Stoffernes Vedkommende kun 
under Syredannelse, aldrig under L u f t u d v i k 1 i n g, sandsynligvis fordi de paa
gældende Stammer mangler de til en fuldstændig Spaltning nødvendige Enzymer. For
holdet var konstant for disse Stammer, og det lykkedes ikke at bringe dem til at pro
ducere Luft ved Sukkerspaltningen. Lignende ikke luftproducerende Varieteter, saavei 
af Coli som af andre til Tyfus-Coligruppen hørende Former (Paratyfus-B, Svine
pest, Paracoli) er iøvrigt oftere beskrevne.

De nævnte 1 0 S l a m m e r afveg k u n v ed de n m a n g 1 e n d e L u f t p r o d u k - 
ti on fra de typiske Stammer; paa alle andre Om r a a der viste de sig 
ganske identiske med disse. Efter de Sukkerarter og polyvalente Alkoholer, 
som de var i Stand til at spalte og udnytte, slutter de sig til forskellige af de foran 
opstillede Forgæringslyper; dog var de alle i Stand til at spalte Saccharose (A- 
Typer). Sammenlignet med de luftproducerende Slamnier forholdt 6 af de ikke- 
luftproducerende Stammer sig som Type Ai, 1 Stamme sluttede sig til Type Aii 
og 3 Stammer til Type Aiv.

Vender vi os nu til Coliformernes s e r o 1 og i s k e F o r h o 1 d saa finder vi ogsaa 
her en meget fremtrædende Variation mellem de forskellige Stammer, saaledes al vi 
paa Grundlag heraf er i Stand til at opstille en Række Varieteter. I det følgende 
skal de kalvepa tilogene Colibaci I lers Agglutinations- og Komplementbindingsforhold 
nærmere undersøges, medens Immunitelsforholdene først senere omtales.

Agglutination.
Indgaaende Undersøgelser over de kalvepathogene Colibacillers Agglutinations- 

forhold har ikke tidligere foreligge l i Litteraturen.
1 Indledningen er berørt de af Poels og Joest foretagne Agglutinalionsforsøg. 

Saadanne er endvidere foretaget af Titze & Weichel, der prøvede en Række Kalve- 
diarrhoekulturer og nogle Kulturer, der var isoleret fra Fæces af forskellige sunde 
Dyr, overfor 6 monovalente Colisera. De konstaterede herved, at de undersøgte 
Stammer forholdt sig meget varierende, og det lykkedes dem ikke al foretage nogen 
Inddeling paa Basis heraf.

Ogsaa Neumann har foretaget nogle Agglutinalionsforsøg med Colista mm er fra 
Kalvediarrhoe, hvorved han navnlig har undersøgt, om Agglutinationsforholdet æn
dres ved Passager gennem Dyr (Mus og Marsvin), og han kommer til del Resultat, 
at man ved at lade Stammerne passere gennem de nævnte Dyr (intraperitoneal In
jektion; Rendyrkning fra IIjærteblodel) kan ændre eller udviske Stammernes op
rindelige Agglulinationsforhold. Iler maa imidlertid bemærkes, al Neumann, saa 
vidt del kan ses, ikke har overbevist sig om, al Kidlurerne ikke er blevet forurenede 
ved de fortsatte Dyrepassager.
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Om de foran nævnte Undersøgelser gælder det, at de er foretagne med et tem
melig faatalligt Materiale baade af Sera og Kulturer.

I Litteraturen lindes endvidere en Mængde Agglutinalionsforsøg med Colibacil- 
ler af anden Oprindelse — i Særdeleshed fra Mennesket stammende, pathogene og 
normalt i Tarmen forekommende Former. De allerfleste af disse Undersøgelser 
stemmer overens, idet de viser, al de forskellige Colistammer i agglutinatorisk Hen
seende ofte er vidt forskellige, saa at el med en bestemt Colistamme fremstillet 
Serum kun paavirker et ringe Antal heterologe Stammer, ja efter liere Forfattere 
gaar det endog saa vidt, at det i Reglen kun er den homologe Stamme, der bliver 
paavirket, medens heterologe Stammer kun paavirkes langt svagere eller oftest slet 
ikke; Coliagglutininerne skulde altsaa være i den Grad specifike, at de egentlig 
kun viser sig virksomme over for den Stamme, der er benyttet til Fremstillingen. 
Hvis dette virkelig er Tilfældet, er del indlysende, at Agglutinationsreaktionen ikke 
kan anvendes som Identificerings- eller Inddelingsgrundlag indenfor Coligruppen; 
thi del vilde jo blot føre til, at næsten hver Colistamme maatte danne en Under
gruppe for sig. I Almindelighed er da ogsaa Agglutinationen frakendt enhver Værdi 
som Identificeringsmiddel, naar det gælder Coligruppen.

Da der som nævnt ikke foreligger indgaaende eller blot nogenlunde udførlige 
Undersøgelser over de kalvepathogene Coliformers indbyrdes Agglutinationsforhold, 
var del nødvendigt at undersøge dette Spørgsmaal. Og da vi i det foregaaende paa 
Basis af disse Bakteriers Forgæringsforhold har kunnet inddele dem i bestemte 
Typer, var det naturligt at foretage en Undersøgelse af Agglutinalionsspørgsmaalel 
paa Basis af denne Inddeling.

Med Repræsentanter af de forskellige Forgæringstyper er derfor fremstillet 
agglutinerende Sera. For de allerflestes Vedkommende er Fremstillingen sket paa 
Kaniner; kun enkelte Sera er fremstillet paa Geder. Til Immuniseringen er an
vendt 20—24 Timer gamle Bouillonkulturer. Injektionerne er foretagne intravenøst 
med Intervaller paa 7—10 Dage og med jævnt stigende Dosis Kultur. I Reglen er 
Immuniseringen begyndt med Indsprøjtning af dræbte Kulturer (Opvarmning til 
60° i 15 Minutter); efter nogle Injektioner med stigende Doser heraf er der anvendt 
levende Kulturer. Paa denne Maade lykkes det i Reglen at tilendebringe Immuni
seringen uden videre Uheld. Men mange af Stammerne indvirker dog ved de fort
satte Injektioner mere eller mindre stærkt paa Kaninerne. 1 saa Henseende er der 
¡øvrigt en meget stor Forskel paa de forskellige Stammer. Medens nogle af dem 
taales selv i ret store Mængder (flere ccm) uden nogen som helst Ulempe, giver 
mange Stammer allerede i smaa Doser Anledning til kronisk Afmagring eller til 
Parese af Bagkroppen, og atter andre Stammer kan ved intravenøs Indsprøjtning af 
smaa Mængder ('/io ccm) bevirke en akul, dødelig forløbende Infektion; ved Sek
tionen kan da findes heftig hæmorrhagisk Nefritis og Enteritis.

Den Tid, som Behandlingen strakte sig over, og den Mængde Antigen, som 
blev injiceret, var højst forskellig for de forskellige Stammers Vedkommende; thi 
Stammerne viste sig meget varierende med Hensyn til deres Evne til at fremkalde

17D. K. D. Vidensk. Selsk. Skr., naturvidensk. ogmathem. Afd., 8. Række, I. 3.
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Agglutinindannelse. Medens nogle Slammer allerede efter faa Injektioner havde 
givet Anledning til en saa kraftig Agglutininproduktion, at det paagældende Serum 
viste en Titer af 1:10000 eller derover, gav andre en langt svagere Agglulinindan- 
nelse, og for enkelte Stammers Vedkommende lykkedes det overhovedet ikke trods 
en langvarig Immunisering at faa dannet nævneværdig Mængde Agglutinin (Serumets 
Titer 1: 10—1:25).

Hvad Tekniken ved Udførelsen af selve Agglutinationerne angaar, da benytte
des som Antigen i Reglen friske, 18—20 Timer gamle Bouillonkulturer. Af Serum
fortyndinger anvendtes i Reglen følgende Række: 1:100, 1:500, 1:1000, 1:5000 og 
1:10000. Aflæsningen skete efter 4 Timers Thermostatophold ved 37°, og der fore
toges kun makroskopisk Aflæsning. I det følgende betegner xxx: total Bundfæld
ning (Vædsken klar eller næsten klar), xx : Agglutination i store, tydelige Fnug med 
kun ringe Bundfald, x: makroskopisk synlig Agglutination, men kun mindre Fnug, 
og Vædsken i det hele uklar, ingen Bundfældning, o betyder: ingen Agglutination.

Af særlig Interesse var nu del Spørgsmaal, om den Gruppering, som vi fandt 
ved Gæringsprøverne, ogsaa lod sig opretholde, naar Agglutinationsreaklionen blev 
lagt til Grund for Inddelingen, om altsaa med andre Ord de Stammer, der for
gærede bestemte af de foran omtalte Stoffer, ogsaa var identiske med Hensyn til 
deres Agglutinai ionsforhold — d. v. s. blev paavirkede paa samme Maade og af de 
samme Sera. Hvis delle var Tilfældet, vilde det i høj Grad lale for, at de til samme 
Forgæringstype hørende Stammer virkelig ogsaa var fuldtud identiske.

De til samme Forgæringstype hørende Stammer er derfor først agglu linerede 
med et Serum fremstillet ved Hjælp af en af disse Stammer. Imidlertid viste det sig 
meget snart, at Stammer, der fo r gær e de g a li ske e ns, o f t e v is te s i g f o r s ke 1- 
1 i g e i aggluti nato risk Henseende; et Serum, fremstillet ved Hjælp af en Stamme 
hørende til en bestemt Gæringstype, kunde saaledes paavirke nogle af de til samme 
Type hørende Stammer lige saa stærkt som den homologe Stamme; men andre Kul
turer med samme Gæringsevne paavirkedes langt svagere, og et stort Antal paavirkedes 
ofte slet ikke. For nærmere at illustrere dette Forhold skal her anføres de Under
søgelser, som er foretagne indenfor den største og hyppigst forekommende For
gæringstype: Type Ai, og som er opstillede paa Tabel I. Som tidligere nævnt 
omfatter Materialet for denne Types Vedkommende 131 Kulturer. Med en af disse: 
Nr. 733 fremstilledes Serum paa en Kanin, og med dette Serum, hvis Titer var c. 
1 : 10000, agglulineredes alle de 131 Stammer. Der viste sig da herved straks en 
betydelig Forskel mellem de undersøgte Stammer. Medens 53 af disse agglutinere- 
des til Titergrænsen af Serum 733, blev 30 Stammer vel paavirkede, men kun i 
ringere Grad og ¡øvrigt ret forskellig; de øvrige 48 Stammer blev derimod slet 
ikke agglutinerede af det nævnte Serum, i hvert Fald ikke af Fortyndingen 1 :100. 
For nærmere at undersøge Forholdet fremstilledes derfor agglutinerende Sera med 
3 af de sidst nævnte Stammer (Nr. 1286, 1216 og 091), der altsaa ikke blev paavir
kede af Serum 733. Med de to førstnævnte lykkedes del at fremstille ret højt aggluti
nerende Sera paa Kaniner (Tiler henholdsvis 1 :10000 og 1:20000); derimod fremkaldte
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Tabel I.
e N

r. Serum 7 33 (r ’ype Ai) Serum 1286 ( Type Ai ) Serum 1216 (TypeAi) Serum 991 (Type Ai)

2 o O g o o § o o o o 1
g3 O s o oIO o O oi.O 8 o1O o O r-< 1Q o o »o o o

CO ■-1 - - ■H

7 XXX XXX XXX XX X XXX X X 0 0 0 0
11 (1 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX o
21 0 0 0 XXX 0
42 XXX XXX XXX XX X 0 0 o
44 XXX XXX X X X XX X XX 0 o 0 0 0 0
46 X X X 0 0 XXX XXX XXX 0 0 XXX XXX XXX XXX XXX o
47 0 0 0 o
72 XXX XXX XXX XX X XX 0 0 o 0 0 o
73 XXX XXX XXX XX X 0 o o
74 o o 0 o

81 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX o
85 XXX XXX XXX XX X 0 0 o
89 XXX XXX XXX XX X X X o o o 0 o
90 XXX XXX XXX XX X 0 0 0
98 o 0 0 0
99 o XX 0 o

106 XXX XXX XXX XX X 0 0 o

108 XXX XXX XXX X 0 0 0 o
128 o XXX XXX XXX XXX X XXX XXX XXX XXX XXX o
130 XXX XXX XXX X o 0 o 0
137 0 0 o 0
141 o XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0
183 XXX XXX XXX XX X X o o 0 0 0 o
185 XXX XXX XXX XX X 0 0 0

190 XXX XXX XXX XX X 0 o 0

200 0 0 0 o

240 0 XXX XXX XXX X 0 Ikke prøvet o

244 o XXX XXX XXX X X XXX XXX XXX XXX XXX 0

252 X X X X o XX 0 o o 0 o o

264 XX XX XX 0 o 0 XX X X 0 0 XX X

269 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX o

274 XX o 0 o o o 0 0

277 XXX XXX XXX XX X 0 0 o

278 XXX XXX XXX X 0 0 0 o

292 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

305 XXX XXX XXX X 0 o 0 0

308 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XX XX 0

322 XXX XXX XXX X 0 o 0 o

329 o XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX o

341 0 0 0 XXX XX

343 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX o

402 0 XXX XXX XXX X o XXX XXX XXX XXX XX 0

427 XXX X X X XXX X o 0 0 0 0 0 0
431 1 XXX XXX XXX XX X XX 0 0 0 0 0 0

17*



126 20

á Serum 733 (Type Ai) Serum 1286 (r[ype.Vi) Serum 1216 (r 'ypc Vi) Serum 991 (Type Ai)

s © io ©g o © © © O ©O o © © © © © ©kO 1—1 kO
CO « -h ri

444 XXX XXX XXX X 0 0 0 XX O

458 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

465 XXX XXX XXX XX XX XXX XXX XXX X X XXX XXX XXX XXX XXX 0

467 XXX XXX XXX XX X X 0 0 0 0 0 0

471 0 XXX XXX XXX X X XX XX XX XX XX 0

474 XXX XXX XXX XX X 0 0 0

476 X X X X 0 ° 0 0

481 0 O 0 0

513 XXX XXX XXX XX X XX o 0 o 0 0 0

548 XX XX XX XX o X 0 0 0 0 X X 0 0 0 0

572 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

587 XXX XXX XXX XX X o 0 0

608 XXX XXX XXX o 0 o o 0

675 0 XXX XXX XXX XX XX XXX XXX XXX XXX XXX 0

691 0 0 0 0

696 X X X o 0 XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX XXX 0

702 X X X X o XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

733 XXX XXX XXX XX X 0 0 0

757 X x X X o 0 0 0

758 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

768 XXX o 0 0 o o X X X 0 0 X 0

772 XXX X X X XXX XX X XX X o 0 o o o

777 XXX XXX XXX XX X XX XX X o 0 X X X 0 0 o

779 0 X o o 0 0 X X o o 0 XXX XX

794 XXX XXX XXX XX o XXX XXX XXX X 0 X XX XXX XXX XX XX o

796 XXX XXX XXX XX X XX X 0 o

804 XXX XXX XXX X 0 0 0 o

805 XXX X 0 0 0 XXX XX XX X 0 XXX XX XX X o XXX XX

822 XXX XXX XXX XX X o o 0

833 0 XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX XXX 0

844 o XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

847 XXX XXX XXX XX 0 X 0 0 0 0 0 0

857 XXX XXX XXX XX X XX X 0 0 0 o o

861 XX XX XX 0 o XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

865 XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XX X 0 XXX XXX XXX XXX XXX 0

888 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX XX X X X X o 0 0

890 XXX XXX XXX X 0 XXX XX X X 0 XX XX XX 0 0 o

906 0 0 0 0

944 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XXX 0

769 XXX XXX XXX X 0 X 0 0 0 0 0 0

964 XXX XXX XXX XX X 0 0 0

970 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX X o

982 0 XXX XXX XX XX 0 XXX XX XX XX XX 0

991 1 0 0 o XXX o

1000 0 XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XXX XXX XX o

1017 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XXX XX XX 0 !



21 127
Ik

ke
-Iu

ftp
ro

du
ce

re
n-

 
de

 St
am

m
. (G

r. A
i).

á Serum 733 f]^pe Ai) Serum 1286 (rrype Ai) Serum 1216 ( rype Ai) Serum 991 (Type Ai)

s o o . 1
o o o oO o oo o o o or—I T-l T”t 1

cc - -< T-l -I r-i 1
1031 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

1032 X X X 0 0 XX XX XX XX X XX XX XX X 0 XXX XX

1041 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XX XX 0 o

1050 0 XXX XXX XXX X o XXX XXX XXX XX XX 0

10G8 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X o XXX XXX XXX XX XX 0

1071 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX o 0 XXX XXX XXX XXX XX o

1075 XXX XXX XXX XX X XXX X X 0 0 0 0

1080 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX X X 0

1083 XX XX XX X 0 XX X X 0 0 0 XX

1085 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X o XXX XXX XXX XX XX 0

1095 X X X X o X 0 0 0 o 0 o

1110 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

1113 XX XX XX X 0 XXX XX XX X X XX XX XX 0 0 XX X

1122 XXX XXX XXX XX X X 0 0 0 o 0 0

1132 XXX XXX XXX XX X XXX XX XX X X X X X o o XX X

1154 XX XX XX X X o o 0

1169 XXX XXX XXX XX X o o 0

1173 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX XX 0

1175 XXX XXX XXX XX X XX o 0 0 0 0 0

1189 0 XXX XXX XX X X XXX XXX XXX XX. XX 0

1197 0 XX XX XX X X X 0 o o 0 0

1216 o XXX XXX XXJ{ XX X XXX XXX XXX XX XX o

1241 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX XX X XXX XXX XXX XXX X o

1242 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX XX XX X

1247 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

1286 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

1325 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX X o XXX XXX XXX XX XX 0

1331 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX X o XXX XXX XXX XXX XX o

1334 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XX X o XXX XXX XXX XXX XX 0

1336 0 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0

1338 XXX XXX XXX XX X o 0 o

1343 0 o 0 0

1346 XXX XXX XXX X 0 XX X X X 0 X X X 0 o XX X

1349 o XX 0 0 0 o X X X o o o

1354 XXX XXX XXX XX 0 o o 0

30 0 o

203 0 XXX XXX XXX XX o o

382 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X o 0

614 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X o o

778 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X o o

1005 XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX X 0 0

Stamme 991 kun meget ringe Agglutinindannelse; trods langvarig 
Kaninen med levende Bakterier, naaede Titeren ikke op over 1:40

Behandling af
Samtlige 131

Stammer blev derefter prøvede over for de tre Sera. Det viste sig da, at de to af 
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clisse : Serum 1286 og 1216 i Hovedsagen forholdt sig ens, idet de agglulinerede de 
samme Stammer paa samme Maade. De to Stammer 1286 og 1216 forholdt sig og- 
saa ganske ens over for alle de prøvede agglutinerende Sera.

Sammenlignes nu Resultaterne af Agglutinalionerne med Serum 733 og Serum 
1286 og 1216, saaledes som de er sammenstillede i Tabel I, vil man se, at en 
Række Stammer, der agglutineres af førstnævnte Serum, ikke paavirkes af de to 
andre, og at en Del Stammer, der ikke agglutineres af Serum 733 agglutineres til 
Ti lergrænsen af Serum 1286 og 1216. Delte var kun, hvad man kunde vente, idet 
jo de to sidstnævnte Sera netop fremstilledes ved Hjælp af Stammer, som ikke paa- 
virkedes af Serum 733, altsaa var i agglulinatorisk Henseende forskellige fra Stamme 
733, saaledes at man deraf var berettiget til at vente, at ogsaa de tilsvarende Ag- 
glulininer vilde vise sig forskellige. Imidlertid viste Forholdene sig at være betyde
lig mere komplicerede. Ligesom vi fandt en Del Stammer, der kun i ringe Grad 
agglulineredes af Serum 733, saaledes fandtes ogsaa en Del Stammer, der kun paa- 
virkedes svagt af Serum 1286 og 1216; endvidere var der ikke faa af Stammerne, 
der agglulineredes lige stærkt (til Titergrænsen) af alle de tre Sera, og endelig blev 
nogle Kulturer slet ikke paavirkede af noget af disse Sera.

Blandt disse Kulturer var den oven for omtalte Stamme 991, hvormed der var 
fremstillet et om end kun meget svagt — agglutinerende Serum; med dette prø
vedes nu alle Stammerne. Det viste sig da, at kun el ringe Antal — ialt kun 13 
af de 131 — blev agglulinerede og kun i Fortyndinger 1:25 1 :100. Af de 13 
Stammer blev nogle ligesom Stamme 991 ikke agglulinerede af Serum 733, 
1286 eller 1216; men andre paavirkedes ret stærkt af det ene eller del andel af disse 
Sera. Endelig fandtes nogle Stammer, som hverken agglulineredes af Serum 991 
eller af noget af de andre Sera.

Resultatet af de foretagne Agglu lin alio nsprøver var altsaa, a t v i 
ved Hjælp ai de omtalte 4 Sera (hvoraf de to endda viste sig paa det 
nærmeste identiske), var i Stand til al adskille de med Hensyn til 
Gæringsevnen fuldtud identiske 131 Col ¡stammer i en hel Række ag
glulinatorisk forskellige Grupper. Og Sandsynligheden taler for, at vi 
ved Anvendelse af liere Sera vilde kunne forøge Antallet i betydelig Grad.

Paa lignende Maade som denne Colitype forholder flere af de andre Typer 
sig; ogsaa indenfor hver enkelt af dem kan man adskille en Række i agglulina- 
lorisk Henseende forskellige Former.

Et lige saa vigtigt Spørgsmaal var nu dette, hvorledes de forskellige For
gæringslyper forholdt sig indbyrdes i agglulinatorisk Henseende; thi hvis der 
fandtes nogen som helst Overensstemmelse mellem Gæringsevnen og Agglulinalions- 
forholdct, maalte forskellig forgærende Former ikke vise sig identiske med Hensyn 
til Agglutinationen.

Med det foran omtalte Serum 733 (Type Ai) er derefter foretaget Agglutina- 
tionsprøve overfor samtlige de til andre Forgæringstyper hørende Stammer; Re
sultaterne er opførte i Tabel II. Del fremgaar heraf, al Former, der hører til
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Tabel II

tf

Stamme
Nr.

Sei

O o

um 733 (Type Ai)
Stamme

Nr.

Serum 733 (Type Vi) '
Stamme

Nr.

Serum 733 (Type Ai)

1:
50

0

1:
10

00 O
o

o oo

r—< 1:
10

0

1 : 
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

I 1 
:1

00

1:
 50

0 1

1:
50

00

I

Type Type Type
Ah: Aiv: Bi:

123.... X X o 0 0 31.. .. X 0 o 0 0 389.... X X 0 0 0

132.... 0 56.... 0 887.... 0

148.... XX XX XX X 0 93 ... . XXX XXX XXX XX 0 1194.... XX XX XX X 0

196.. .. XXX XX XX X X 136.... XXX XXX XXX X 0

201.... X X X X 0 144.... XX XX XX 0 0 Type
302.... X X X X o 146.... 0 Bit:
332.... X X X X 0 158.... 0 181.... 0

369.... XX XX XX X X 160.... XX XX 0 0 0 398.... 0

387.... X X X 0 0 170.... X X X XXX XXX XX X 490.... 0

448.... X X X 0 o 174.... X X X XXX XXX XX X 569.... 0

475 X X X X o 197 X X X \ X \ XX X 937.. o

511.. .. o 262.... 0 943.... o

543 . 0 270. 0

549.... XX XX XX 0 0 435.... XXX XXX XXX X 0 Type
555.. XX XX XX X 0 440.. XXX XXX XXX 0 0 Biv:
559.... 0 516.. .. 0 20.... XXX XXX XXX XX

669.... X X X X o 533.... XXX XXX XXX XX 0 41.... XX XX XX XX 0

682.... X X X 0 0 558.... 0 92.... XXX XXX XXX XX X

800 X X X X o 561 0 o 0 119.. 0

809.. X XX XX X 0 574.. 0 121.... 0

863 X X X 0 0 590 XXX XXX XXX XX 0 163.... XXX XXX XXX XX X

869.. X X X X 0 610.... 0 284.... 0

873.... X X X 0 0 615.... 0 454.. .. 0

912.... X X X X 0 862.... XX XX XX X 0 456.... XXX XXX XXX XX X

926 XXX XXX XXX X 0 871 XXX XXX XXX X 0 545 o

979.... XXX XXX XXX X 0 956.. 0 586.... 0

1011.... XX XX XX X X 988.... 0 801.... 0

1023.... 0 989.... XXX XXX XXX XX XX 858.... X X X 0 0

1111.. .. X X X X 0 1166.... 0 922 XXX XXX XXX XX 0

1120.... X X X X 0 1230.... 0 942.... XXX 0 o 0 0

1144.... X X X X 0 986i... XXX XXX XXX XX X

1168.... XX XX XX X X Type 986n .. XXX XXX XXX XX X

1203.... XX XX XX 0 0 Av: 986III.. XXX XXX XXX XX X

1294.... XX XX XX X X 54.... 0 992n .. XXX XXX XXX XX 0

1307.... 0 802.... 0 1150.... 0

1339.... XX XX XX X 0 1156.... 0 1215.... 0

1231.... XXX 0 0 0 0

Type Type
Am : Avi : Type

599.... XX XX XX 0 0 1067.... XXX X 0 0 0 Bv:
872.... XX

1
XX XX 0 0 1236.... 0 45.... XXX XXX XXX XX X
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Stamme
Nr.

Serum 733 (Type Ai)
Stamme

Nr.

Serum 733 (Type Ai)
Stamme

Nr.

Serum 733 (Type Ai)

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
10

0

1:
 50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

120.... 0 Type 560. XXX XXX XXX XX 0

210.... 0 Bvi : 602. XXX XXX XXX XX 0

216.... XXX XXX XXX XX 0 32.... XXX XXX XXX XX X 621. XXX XXX XXX XX X

324.... 0 48.... XXX XXX XXX XX X 826. XXX XXX XXX XX X

379.... XXX XXX XXX XX X 96.... XX XX XX XX 0 866. XXX XXX XXX XX 0

393.... o 165.... XXX XXX XXX X 0 9901. XXX XXX XXX XX X

582.... XXX XXX XXX XX 0 206.... XXX XXX XXX XX x 990n XXX XXX XXX XX o

647 XXX X 259 0 1045. 0

715.... XX XXX XXX XX 0 330.... XXX XXX XXX XXX XX 1087. X X X X 0

734.... XXX XXX XXX XXX XX 331.... XXX XXX XXX XX x 1090. X X X X o

782.... XXX XXX XXX XX 0 333.... XX XX XX X O 1193. XX XX XX X X

1108.... 0 451.... XXX XXX XXX XX X 1296. 0

1310.... XXX XXX XXX XX X 455.... XXX XXX XXX XX X 1313.. 0

in e d

gælder 
meget 
de fra 

overfor

identiske 
Ai-Serum’et agglu- 
noget svagere end

Biv, Bv og Bvi

kan være 
ser saaledes 

ganske vist

helt forskel 1 ige 
Hensyn til deres 
linere et stort Antal 
den homologe Stamme;
tindes el stort Antal Stammer, der paavirkes af det nævnte Serum til dettes Tiler- 

detle for el paafaldende stort Antal Bvi-Stammer (14 af 
mærkeligere, som netop Bvi-Slanimeine med Hensyn til 
Type Ai mest afvigende; de to Typer forholder sig 
alle de 4 Stoffer (Saccharose, Sorbose, Dulcit og Ado-

Stoffcr giver os jo, som vi har set, ganske andre Rammer end dem, som 
faa frem, hvis vi foretog Inddelingen efter Agglutinationsforholdet. Naar 
ledes som man jo maa gøre, forlanger af en Inddeling, at den skal kunne 
Former, der er forskellige, og kun samle helt igennem identiske Former
sine Rammer, kan vi allsaa ikke bruge Gæringsevnen alene eller Agglulinationsfor-

Heraf fremgå ar det klart, at 
Overensstemmelse mellem de 
og Ag gi u l i n a l i os fo r h old. Delle

Forgæringstyper, alligevel
A ggl u t i na t ionsfor li o 1 d. Vi 

af de prøvede An-Stammer,
men baade inden for Typerne Aiv,

grænse. Navnlig
24); delte er saa 
Gæringsevnen er 
nemlig forskellig
nit), paa hvilke vi jo som foran omtalt har baseret Inddelingen i Forgæringstyper. 
Kun et Par af Forgæringstyperne (Av, Avi og Bu), der kun er repræsenterede 
ved ganske faa Stammer, gav negativ Agglutination med Serum 733. I det store 
og hele maa man sige, al Resultaterne af Agglutinationsforsøgene med dette 
Serum i alt væsentligt er de samme for den tilsvarende Type (Ai) som for alle de 
øvrige Forgæringslyper. 
vej ehr in ges nogen 
bacillers Gærings-
klageligt, som det derved ikke er muligt, hverken paa Grundlag af Gæringsevnen 
eller Agglutinationen, at naa til en sikker Inddeling af Coliformerne. Inddelingen 
i Forgæringstyperne paa Grundlag af Colibacillernes Evne til at spalte forskellige 

vi vilde 
vi, saa- 
adskille 

indenfor 
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holdet alene som Grundlag for Inddelingen; men vi maa basere denne paa begge 
disse. Delle fører imidlertid til, al vi maa opstille, et meget stort Antal Grupper, 
eftersom hver Forgæringsgruppe falder i et Antal Undergrupper efter Agglulina- 
tionerne, og forskellig forgærende Former viser sig identiske i deres Agglulinalions- 
forhold ; i Virkeligheden vil en saadan Inddeling blive saa kompliceret, at den ikke 
vil være praktisk anvendelig.

Selv om Colibacillerne vel ikke er saa varierende i agglutinatorisk Henseende, 
at hver enkelt Stamme er noget for sig selv, er de dog saa mangfoldige, al en virke
lig Identificering næppe lader sig sikkert udføre paa Basis af Agglutinationsreak
tionen. Del samme maa i endnu højere Grad siges om den anden Serumreaktion, 
nemlig

Komplementbindingsreaktionen.
Denne Reaktion, der jo for mange andre Bakteriers Vedkommende plejer at 

følge Agglutinalionsreaktionen og ofte yder fortrinlig Nytte ved Identificeringen, 
viser sig i denne Henseende ganske uanvendelig overfor Coligruppen.

Undersøgelser over Komplementbindingsreaktionen overfor Coli er foretaget 
af Altmann, Altmann & Rauth og Amiradzibi. Disse Forfattere er naael til det 
ganske overensstemmende Resultat, at et med en Golistamme fremstillet Immun
serum kun giver tydelig Komplementbinding med den homologe Stamme, derimod 
svagere eller slet ingen Binding med heterologe Stammer. Endvidere paaviste de, 
at de agglutinerende og de komplementbindende Antistoffer var forskellige og uaf
hængige af hinanden, idet el Coliserum, som virkede stærkt agglutinerende, kunde 
give ganske svag Binding med den samme Stamme, og omvendt, at el Serum kunde 
give stærk Komplementbinding uden al give Agglutination.

De Forsøg, jeg har foretaget med de kalvepathogene Col ¡baciller, har ganske 
bekræftet de tidligere Undersøgelser. En tydelig K o m pie m en t b i n d i n g fik 
man kun frem med den homologe Stamme; de heterologe Slam mer gav 
— ganske uanset Agg 1 u t i na Lio n s f o r h o 1 den e — i Reglen kun ufuld
stændige eller negative Bindinger.

Til Forsøgene er anvendt en Del af de samme Sera, som anvendtes til Agglu- 
tinalionsforsøgene — de fleste har været Kaninsera — et Par har været Gcdcsera. 
Som Antigen er benyttet friske, c. 18 Timer gamle Bouillonkulturer (Cibils Bouillon), 
der er dræbt ved Opvarmning til 60° i ’/s Time. Dosis har været 0,1 eller 0,2 ccm. 
Saadant Antigen har i intet Tilfælde i Doser op til 1 ccm virket spontant hæm
mende paa Hæmolysen; derimod virker 24 Timer gamle eller endnu ældre Bouillon
kulturer, saavel som opstemmede Agarkulturer for mange Colistainmers Vedkom
mende stærkt spontant hæmmende paa Hæmolysen. Intet af Antigenerne har virket 
spontant hæmolyserende.

I det hæmolytiske System' er anvendt Gedeblodlegemer og Gedehæmolysin 
(fremstillet paa Kanin), saml Marsvinckomplemcnt. løvrigt har den anvendte Tek
nik været den almindelig benyttede, kun er der arbejdet med stærkere Fortyndin- 

D. K. D. Vidensk. Selsk. Skr., naturvidensk. og mathem. Afd., 8. Række, I. 3. Jg 
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ger og mindre Vædskemængder, end der sædvanlig anvendes (1 " o Blodlegemeop- 
slemning i Stedet for som almindelig anvendt 5 °/o og tilsvarende mindre Mængde 
Hæmolysin og Komplement; den totale Vædskemængde i hvert Glas: 2,5 i Stedet 
for 5 ccm o. s. v.).

I Tabel III er opstillet 9 af de undersøgte Sera og disses Komplementbin
dings- og Agglutinationsforhold overfor de tilsvarende 9 Stammer. Nogle Sera som 
733, 991, 1377 og 1230 giver kun tydelig Binding med den homologe Stamme, me
dens de med de heterologe Stammer ikke giver nogen Binding eller kun partiel 
Binding i de laveste Serumfortyndinger. Serum 1230 giver dog med et Par hetero
loge Stammer (943, 602 og 621) total Binding i Fortyndingen 0,1 og partiel Binding 
med de andre Stammer i Fortyndingerne 0,1 og 0,05. Serum 621 giver tydelig spe
cifik Binding foruden med den homologe Stamme tillige med Stamme 602, og del 
giver partiel Binding med alle de andre Stammer i Fortyndingerne 0,1, 0,05 og 0,01. 
Serum 602 giver kun meget ringe Binding med den homologe Stamme (og med 
Stamme 621), og de to Sera 599 og 1236 giver slet ingen Binding, heller ikke med 
de homologe Stammer. For de 3 sidstnævnte Seras Vedkommende er at bemærke, 
al de to er fremstillede paa Ged (599 og 602), den tredje 1236 paa Faar, hvilket sik
kert forklarer disse Seras ringe Indhold af Amboceptorer ogsaa overfor den homo
loge Stamme. Det er nemlig vist af Hindersson, at i hvert Fald hos Faaret sker 
Dannelsen af komplementbindende Antistoffer overfor kalvepathogene Colista miner 
meget langsomt, og det er vel rimeligt al antage, at noget lignende er Tilfældet 
hos Geden.

Ilvad endelig Serum 943 angaar, da giver det total Binding med alle de un
dersøgte heterologe Stammer i Fortyndingerne 0,1 og 0,05, med den homologe Stamme 
i Fortyndinger op til 0,001. Bindingerne i de lave Fortyndinger er imidlertid næppe 
specifike, men beror sikkert paa Tilstedeværelsen af Normal-Amboceptorer. Saa- 
danne forekommer nemlig i nogle Kaninsera; Hindersson paaviste saaledes, at nogle 
Normal-Kaninsera gav Komplementbinding med Coli i Doser til 0,05, og et Normal- 
Kaninserum, som prøvedes overfor de ovenfor nævnte 9 Stammer, gav total Bin
ding med alle disse i Fortynding 0,1.

Af Tabel III fremgaar det endvidere tydelig, al de her udførte Undersøgelser 
ganske bekræfter Altmann’s og Amiradzibi’s Angivelser af, at Dannelsen af de kom
plementbindende og de agglutinerende Antistoffer foregaar ganske uafhængig af hin
anden. Eksempelvis ser vi saaledes, at Serum 733, der agglutinerer Stamme 1377 
kraftig i Fortyndingen 1:10000, ikke giver den fjerneste Binding i Fortyndingen 
1:10 med denne Stamme; paa lignende Maade forholder Serum 1377 sig over for 
Stammerne 602 og 621. Og omvendt finder vi, at Serum 991, der kun formaar at 
agglutinere den homologe Stamme i Fortyndingen 1:25, ikke desto mindre inde
holder ret betydelige Mængder komplementbindende Antistoffer, idet det med Stamme 
991 giver total Binding i Fortyndinger op til 0,005.

Komplementbindingen yder os altsaa ingen som helst Nytte til Identificering af 
de forskellige Coliformer. Vi maa i del hele taget altsaa sige, at det ikke er
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lykkedes pa a Grundlag af kulturelle og biologiske Forskelligheder 
at opstille en tilfredsstillende og praktisk anvendelig Gruppering 
af de kalvepalhogene Colibaciller, idet disse særlig i serologisk Henseende 
udviser en meget stor Variation. Det er indlysende, at disse Forhold i ikke ringe 
Grad vil vanskeliggøre de sammenlignende Undersøgelser mellem de pathogene og 
normalt hos Kalve forekommende Colibaciller og Besvarelsen af Spørgsmaalel om 
disse Formers Identitet.

II. L)e i Tarmen hos sunde Kalve forekommende Colibaciller.

Colibacillen er ligesom hos andre Pattedyr ogsaa hos Kalven en konstant 
forekommende Tarmmikrob. Dens Tilstedeværelse i Tarmindholdet hos sunde 
Kalve er vistnok først paavist af C. O. Jensen, der som tidligere omtalt rendyrkede 
Bakterien herfra. C. O. Jensen undersøgte Indvoldene af 7 raske Kalve, af hvilke 
en var 8—12 Dage gammel, medens de andre kun var et Par Dage gamle. Ved 
Dyrkningsforsøg viste det sig, al der fra seks af Kalvene saa godt som udelukkende 
voksede Kolonier af Coli, og disse fremkom tilmed i stor Mængde. I mikroskopiski; 
Præparater af Tarmindholdet fandtes dog ogsaa andre Bakterieformer; men disse 
kom ikke til Udvikling ved Dyrkningsforsøgene. Senere Undersøgere (Ankersmit, 
Küthe og Fischer), der har beskæftiget sig med Tarmfloraen hos Kalve, har alle 
paavisl den konstante Forekomst af Colibaciller ; men nogen nærmere Undersøgelse 
af disse foreligger ikke, udover de i Indledningen nævnte Forsøg, som er foretagne 
af C. O. Jensen, og som væsentlig tog Sigte paa de morfologiske og kulturelle For
hold samt Pathogenitel, sammenlignet med de fra Tilfælde af Kalvediarrhoe isole- 
lerede Colistammer. Undersøgelser over de hos sunde Kalve forekommende Coli- 
bacillers Gæringsforhold og serologiske Forhold foreligger saaledes ikke, eller Un
dersøgelserne er kun meget lidt indgaaende. Naar vi da i del følgende skal be
skæftige os med disse Coliformer, er det i Særdeleshed disse Forhold, der vil blive 
Genstand for Undersøgelse; men ¡øvrigt er Undersøgelserne i det væsentlige fore
tagne efter ganske samme Plan og i samme Omfang som de foran beskrevne, der 
omfatter de pathogene Coliformer. Inden vi gaar over til de egentlige Undersøgelser, 
skal blot forudskikkes nogle oplysende Bemærkninger angaaende del benyttede 
Materiale.

Fremskaffelsen af el Materiale, der i enhver Henseende er uangribeligt, frem- 
byder ikke ringe Vanskeligheder. Først og fremmest maa man stille den Fordring, 
at de Kalve, hvorfra Materialet lages, ikke alene er sunde i almindelig Forstand ; 
men det er ogsaa nødvendigt al sikre sig, at de i allersnævresle Forstand er sunde 

d. V. s. al de ikke i Tarmen huser pathogene Colibaciller. Selv om Kalvene 
tilsyneladende er ganske friske og sunde, er del jo ikke udelukket, al der kan 
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være pathogene Former tilstede i Tarmen. I mangfoldige Tilfælde vil der 
meget vel kunne være pathogene Colibaciller tilstede i Tarmen, uden at dette 
kommer til at influere paa Kalvens Sundhedstilstand — det være sig fordi Infek
tionen med de pathogene Former sker paa et Tidspunkt, hvor Kalven er uimod
tagelig, hvilket den allerede vil være faa Dage efter Fødslen, eller det er fordi Kal
ven helt fra Fødslen er særlig modstandsdygtig, eller Infektionen er for svag til at 
fremkalde en almindelig Infektion — kort sagt, der er her Muligheder nok, lige
som der jo er ved enhver Infektionssygdom, til at Sygdommen ikke kommer til 
Udbrud trods Optagelse af de pathogene Bakterier. Disse vil imidlertid stadig 
kunne holde sig i Tarmen, ja maaske endog formere sig i betydelig Grad, uden at 
Dyret viser noget Sygdomstegn; men dels Tarmflora kan derfor ikke betegnes som 
normal — den kan sikkert ofte være meget unormal. I enhver Besætning, hvor 
Colibacillosen optræder — epidemisk eller sporadisk — vil man da ikke kunne 
udelukke Muligheden af, al selv de tilsyneladende helt raske Kalve kan huse pa
thogene Colibaciller i Tarmen; thi saaledes som Forholdene er i de allerfleste 
Kalvebesætninger, vil de pathogene Bakterier kunne lindes overall (i Staldbunden 
og paa de i Stalden værende Dyr og Genstande), og de vil meget let herfra kunne 
komme i Tarmen paa de spæde Dyr — ved at disse dier Moderen, drikker af urene 
Spande eller slikker paa de i Stalden værende Genstande o. s. v. Nu er imidlertid 
Colibacillosen en meget udbredt Sygdom, der lindes saa at sige stationær i en Mængde 
Besætninger, og del er derfor af største Vigtighed, al man er forsigtig med Valget 
af Materiale, naar del som her drejer sig om at faa fat i de normalt forekommende 
Bakterier. Det er derfor ganske utilstrækkeligt at lage Materialet fra et eller andel 
Slagtehus, saaledes som de fleste Undersøgere, der har beskæftiget sig med den 
normale Tarmflora hos Kalve, har gjort — uden at man har Rede paa, hvorfra de 
paagældende Kalve stammer; thi man har ikke nogen Garanti for, at de Bakterier 
— specielt naar Talen er om Coliformerne — som man træffer hos saadanne Dyr, 
ikke i Virkeligheden er pathogene Former, som er optagne i den eventuelt inficerede 
Besætning, hvorfra Kalven stammer, eller som er optagne under Transporten eller 
i selve Slagtehuset. Infektionskilderne kan være mangfoldige.

Den eneste M a a d e, paa hvilken man kan sikre sig brugbart Ma
teriale til Undersøgelse af normalt forekommende Colibaciller hos 
Kalve, er at tage Materialet fra Besætninger, hvor der ikke forekom
mer og i et langt Tidsrum ikke er forekommet Tilfælde af Coli
bacillose (Kaivediarrhoe). Besætninger af denne Art er imidlertid ikke 
hyppige; saaledes findes vistnok næppe i Københavns umiddelbare Nærhed nogen 
Besætning, der ikke er inficeret med nævnte Sygdom. Imidlertid er del dog lykke
des at finde enkelte Besætninger, der har opfyldt de nævnte Betingelser, og fra 6 
af disse Gaarde er Materialet laget. De 6 Besætninger er følgende: GI. Holtcgaard 
(Holte), „Friheden“ (Hørsholm), Ørshollgaard (Kvistgaard), Sofiendal (Haslev), Wes- 
selsminde (Lyngby) og Sauntegaard (Saunte). I alt er der fra disse Besætninger 
undersøgt 25 Kalve i Alderen fra c. 20 Timer til 9 Dage. Undersøgelsen har be- 
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staaet i, al der efter Kalvens Slagtning er forelaget en nøjagtig makro- og mikro
skopisk Undersøgelse af Indholdet i de forskellige Tarmafsnit, samt Dyrkningsforsøg 
fra disse. Da det var ønskeligt, at Undersøgelsen kunde ske saa snart som muligt 
efter Kalvens Slagtning; for at det oprindelige Billede af Tarmfloraen ikke skulde 
kunne forandres ved postmortel Vegetation af de tilstedeværende Bakterier, er Kal
vene saa vidt muligt indsendte i levende Live fra Besætningerne direkte til Labora
toriet, hvor Slagtningen har fundet Sted, og hvor da Undersøgelsen har kunnet 
iværksættes umiddelbart efter Slagtningen. Paa denne Maade er ialt undersøgt 15 
Kalve i Alderen fra 2—9 Dage, alle stammende fra de tre førstnævnte Besætninger. 
Forsendelsen fra Besætningen til Laboratoriet har fundet Sted i en særlig konstrueret, 
ganske tæt Kasse, saaledes at Muligheden for Infektion under Transporten har kunnet 
udelukkes; efter hver Benyttelse er Transportkassen grundig renset og desinficeret, 
inden den atter er taget i Brug.

Medens selv en længere Transport af Kalve i den angivne Alder stedse laales 
uden nogen Ulempe for Dyrene, vil yngre Kalve, specielt ganske nyfødte Dyr, van
skelig kunne taale en længere Transport. For de Kalves Vedkommende, der har 
været omkring 24 Timer gamle ved Slagtningen (ialt 10 Stykker), er denne da fore
taget paa Stedet, hvorefter Fordøjelsesorganerne saa hurtig som muligt er sendt til 
Laboratoriet. Det fra den ene af Besætningerne stammende Materiale kunde da 
allerede undersøges et Par Timer efter Slagtningen; fra de to andre Besætninger 
varede Forsendelsen noget længere, og i nogle Tilfælde har del været nødvendigt at 
opbevare Materialet Natten over i Kølerum (ved 5—6°); men saa vidt det kan skøn
nes, har denne Udsættelse ikke influeret paa Forholdene.

Hvad iøvrigt de undersøgte Kalve angaar, da har de inden Slagtningen været 
behandlede paa ganske samme Maade, som Kalvene sædvanlig behandles i de paa
gældende Besætninger. Ernæringen har som Regel bcstaaet af Modermælken, og en 
enkelt af Kalvene har hele Tiden gaaet hos Moderen og diet denne. De Kalve, der 
er indsendt levende, har alt efter Transportens Varighed maattet faste i kortere eller 
længere Tid, inden Slagtningen har fundet Sted. Om dem alle gælder, at de har 
været i enhver Henseende sunde og raske; navnlig har der ikke været nogen som 
helst klinisk Diarrhoe at paavise.

Foruden de 25 spæde Kalve er endvidere undersøgt 8 noget ældre (flere Maa- 
neder gamle) Kalve. Disse er nærmest taget med, for at man kunde sammenligne 
Colifloraen hos Kalve, der ernæres væsentligst af Planleføde, med den hos Spæd- 
kalvene forekommende, typiske Mælkeflora. Om de paagældende Kalve foreligger 
ingen nærmere Oplysninger; det er tilfældigt Slagtehusmateriale, der er benyttet.

Som omtalt har 10 af de undersøgte Spædkalve været omkring 24 Timer 
gamle; 3 Kalve har været 2 Dage, 4 2^2 Dag, 4 3 Dage, 2 3‘/2 Dag, en 6 og en 9 
Dage gamle. Nogen større Forskel har der ikke været hverken paa Tarmindholdets 
Beskaffenhed eller paa de bakteriologiske Forhold i Tarmkanalen; de ganske spæde 
Kalve har i saa Henseende i det væsentlige stemt overens med de ældre (flere 
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Dage gamle). Ernæringen har jo ogsaa for alle disse Kalves Vedkommende været 
den samme: udelukkende Mælk.

Undersøgelsen er sket paa den Maade, at der fra forskellige Afsnit af For
døjelseskanalen er udlaget Prøver af Indholdet under sterile Kauteler — d. v. s. 
omhyggelig Afbrænding af Overfladen paa det paagældende Parti og Udtagning af 
Indholdet med sterile Instrumenter. I Reglen er undersøgt Løbe, Tyndtarm (forreste 
og bagesle Del,) Blindtarm og Stortarm (Colon).

I Løben er der i de allerfleste Tilfældet fundet mere eller mindre rigelig 
Mængde Mælk, der er ,.løbet sammen“, saa at der findes større eller mindre Kasein
klumper og en vallelignende, ret stærk slimet Vædske. I nogle Tilfælde, hvor Kal
ven har fastet i længere Tid, har der kun været en ringe Mængde stærkt slimet 
Indhold i Løben. Naar der var nogenlunde rigeligt Indhold, har delte stedse rea
geret surt. I to Tilfælde, hvor der kun fandtes en ringe Mængde Slim, var Reak
tionen dog lydelig alkalisk (Kalv X og XVI).

Indholdet i Ty nd larmen har ligeledes været mere eller mindre rigeligt, alt 
efter som Kalven har fastet i kortere eller længere Tid. Beskaffenheden kunde og
saa være ret forskellig. Naar der var nogenlunde rigeligt Indhold, har det gerne 
været ganske tyndtflydende og mindre stærkt slimet, medens et mindre rigeligt Ind
hold gerne var mere tyktflydende og slimet. I nogle Tilfælde var Indholdet ganske 
homogent; men i Reglen var det dog noget fnugget, og ved Henstand afsattes der 
da et ofte meget voluminøst, fnugget Bundfald. Reaktionen af Tyndtarmsindholdet, 
særlig i del bageste Afsnit, var i de Heste Tilfælde tydelig alkalisk; men hos lo 
Kalve (II og XVIII) var Reaktionen svagt sur ; i begge disse Tilfælde iagtloges nogen 
Gæring (Luftudvikling) i Indholdet.

I Blindtarm og Stor tarm var Indholdet i Reglen af væsentlig samme Be
skaffenhed, som oftest dog noget fastere af Konsistens i sidst nævnte Afsnit. Del 
var stedse mere tyktflydende end Tyndtarmsindholdet, men kunde iøvrigt være af 
ret forskellig Konsistens (flydende-salveagtigt). Hos flere af de ganske spæde Kalve 
bestod navnlig Storlarmsindholdet for en stor Del af Mekonium. Ret ofte fandtes 
her lydelig Gæring. I Modsætning til Tyndtarmsindholdet, der var ganske lugtløst, 
lugtede Indholdet i de bageste Tarmafsnit stedse udpræget ekskremenlagligt. Reak
tionen var i nogle Tilfælde den samme som for Tyndtarmsindholdets Vedkom
mende; men ofte syntes dog Blind- og Stortarmsindholdet al reagere noget mere 
surt (eller mindre alkalisk).

Af Indholdet i de ovenfor omtalte Afsnit er der i alle Tilfælde foretaget mi
kroskopisk Undersøgelse. Der er hertil benyttet Farvning efter Gram og 
Efterfarvning med Neutralrødt eller fortyndet Fuchsin. Ved denne Farvemetode 
faar man et ganske overordentlig godt Overblik over den tilstedeværende Flora. I 
Løben træffer man som oftest en ret ensartet Flora, der, saavidt det kan algores 
ved Mikroskopi, ikke indeholder mange Bakterieformer. I Reglen er store, gram
positive Stave (Mælkesyrestave), saml store ovale Diplo- eller Streptokokker (Mælke- 
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syrekokker) de fremherskende i det mikroskopiske Billede. Colilignende Bakterier 
kan forekomme i ret stort Antal, eller de kan kun være faalallige tilstede.

I Tyndtarmen træffer man væsentligst de samme Former; men som oftest 
er de colilignende Bakterier forholdsvis talrigere i dette Tarmafsnil. løvrigt kan 
Antallet af Bakterier, og da i Særdeleshed af de co 1 ilignende Former, 
variere i ganske overordentlig høj Grad i Tyndtarmsindholdet hos 
forskellige Kalve. I nogle Tilfælde, og særlig da hos de Kalve, hvor der har 
fundet rigelig Næringsoptagelse Sted, og hvor der som Følge heraf er rigeligt Ind
hold i Tyndtarmen, er Antallet af Bakterier, der iagttages i dette Afsnit, undertiden 
meget ringe, saa at man maa gennemsøge Præparatet for at linde dem; men som 
oftest findes der dog en Del — omend ikke mange Bakterier; andre Gange kan der 
derimod findes betydelige Mængder Bakterier, særlig Colibaciller, hvorimod andre 
Former kun er tilstede i ringe Antal (Kalv II, V, VI, XVIII og XXII). Colibacil- 
lerne forekommer enten spredt, jævnt fordelle over Synsfeltet, eller i større eller 
mindre Hobe; ofte ligger disse øjensynlig indlejrede i Slimklatter. I de fleste Præ
parater stammende fra Tyndtarmen er som Regel iagttaget et stort Antal afstødte 
Epithelceller.

Medens altsaa Antallet af Bakterie fo rm c r — i hvert Fald de, der er nogen
lunde talrigt tilstede — er forholdsvis ringe baade i Løbe og Tyndtarm, er For
holdet et andet, naar vi kommer til de bagesle Tarmafsnit: Blind- og Storlarm. 
Her lindes i Reglen el stort Antal Bakteriearter, hvoraf flere ofte er rigelig re
præsenterede. Hos samtlige de undersøgte 25 spæde Kalve er colilignende Bakte
rier iagttagne i betydeligt Antal. For saa vidt har Bakteriefloraen altsaa været ens
artet i disse Afsnit; men af de andre forekommende Bakterieformer kan for
skellige være dominerende hos de forskellige Kalve. Del mikroskopiske Billede 
af Blindtarms- og Stortarmsindholdet saa vel som af Fæces er iøvrigt i Hoved
sagen ens.

Hos de undersøgte ældre Kalve, hvis Næring udelukkende har bestaaet af 
Plantefoder (Hø), var Tarmindholdet selvfølgelig ogsaa præget heraf, idel del over
alt foren meget stor Del bestod af Plantedele; dette gælder særlig de bageste Tarm
afsnit (Blind- og Stortarm), hvor Indholdet var af en grødet Konsistens. I Tynd
tarmen fandtes derimod stedse tyndtflydende, noget slimet Indhold med relativt faa 
faste Partikler.

Hvad Bakterieindholdet i Tarmkanalen hos disse Kalve angaar, saaledes som 
den præsenterer sig ved Mikroskopi af Tarmindholdet, fandtes i de fleste Tilfælde 
kun faa Bakterier i Tyndtarmen - hos nogle Kalve endog meget faa. Særlig den 
forreste Del af Tyndtarmen var bakleriefattig, medens Antallet syntes al tillage noget 
i de bageste Tyndtarmsafsnit. Billedet kunde iøvrigt være ret vekslende; men i 
Sammenligning med det hos de spæde Kalve iagttagne, fandtes der forholdsvis langt 
færre colilignende Bakterier, medens forskellige andre Former — i Særdeleshed 
Kokker — var forholdsvis mere fremtrædende. Det samme kan egentlig siges om 
Floraen i Blind- og Stortarmen, selv om den absolute Bakteriemængde var langt 
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større her end i Tyndtarmen. Colilignende Bakterier forekom kun i ringe Antal; 
der var herigennem en meget betydelig Forskel paa det mikroskopiske Billede, som 
vi fandt hos de spæde Kalve. Ligesom Colibacillerne, saaledes forholdt ogsaa de 
grampositive Mælkesyreslave sig, idel de ligeledes fremkom i langt ringere Antal hos 
de ældre Kalve. Medens Antallet af forskellige Bakterieformer syntes større hos 
disse, var den samlede Bakleriemængde i de bagesle Tarmafsnit øjensynlig mindre 
end hos de spæde Kalve.

Dyrkningsforsøg. Saa snart som muligt efter Udtagelsen af Prøverne fra de 
forskellige Tarmafsnit anlagdes forskellige Spredninger fra disse. Da det først og 
fremmest gjaldt om at undersøge Colibacillernes — eller de til Tyfus-Coligruppen 
hørende Bakteriers—Forhold, blev der altid foretaget Pladespredninger i Lakmus- 
Laktose-Agar. Substratet, der benyttedes hertil, bestod af en 2°/o’ Agar, tilsat 2 °/o 
Cibils Kødekstrakt og 1 °/o Wittes Pepton samt 1 °/o Laktose og en passende Mængde 
Lakmusopløsning. Reaktionen af Substratet var svagt sur over for Phenolphtalein. 
1 hver Spredningsrække anlagdes 3 Fortyndinger (paa sædvanlig Maade i smeltet 
Substrat). Til hver Fortynding toges 15 com af Substratet. De anvendte Spred- 
ningsskaalc havde en Diameter af c. 15 elm. Nogen eksakt kvantitativ Bestemmelse 
af de forekommende Bakterier er ikke foretaget. Ved Mikroskopi er der først laget 
et Skøn over Bakteriemængden, og derefter er der udsaael en større eller mindre 
Mængde af Tarmindholdet. Fandtes der, saaledes som i Blindtarmsindholdel hos 
spæde Kalve, en meget rigelig Flora, toges en lille Platinøse Tarmindhold, som op- 
slemmedes og fordeltes i 25 ccm steril NaCZ-Opløsning. Af denne Opslenming toges 
1 Draabe til 15 ccm Substrat (første Fortynding), herfra atter en Draabe til 15 ccm 
Substrat (anden Fortynding) o. s. v. Viste den mikroskopiske Undersøgelse kun el 
ringe Bakterieindhold, udsaaedes 1 à 2 store Øser Tarmindhold direkte i Substratet 
(første Fortynding). Paa denne Maade lykkedes det stedse i hver Spredningsrække 
at faa et Par Plader, hvor der fandtes vel isolerede Kolonier.

De tilsaaede Plader henstod ved 37° i c. 20 Timer, efter hvilken Tid de under
søgtes. I de allerfleste Tilfælde var Resultatet ret overraskende; thi selv om der 
ved den mikroskopiske Undersøgelse var iagttaget en meget broget og blandet Flora, 
viste de tilsvarende Pladespredninger næsten altid saa godt som Renkultur af Coli- 
kolonier. Der kom saaledes øjensynlig et langt færre Antal Kolonier frem, end 
man efter Antallet af Bakterier i de mikroskopiske Præparater skulde vente. Mulig
vis ligger dette i, at en Del af de iagttagne Bakterier har været døde, og endelig er 
del ogsaa meget sandsynligt, at Substratets Sammensætning og Reaktion ikke har 
passet for en Del af de andre Bakterieformer. Som man jo ogsaa kunde vente af 
del mikroskopiske Billede hos de forskellige Kalve og i de forskellige Tarmafsnit, 
var den Mængde Colikolonier, der fremkom paa Pladerne, højst forskellig; men 
den stemmede ¡øvrigt godt overens med Antallet af Colibaciller, der iagltoges ved 
Mikroskopi. Hos de spæde Kalve voksede saaledes stedse el stort Antal Colikolo
nier fra de bagesle Tarmafsnit og for nøgles Vedkommende ogsaa fra Tyndtarmen ;

I). K. I). Vidensk. Selsk. Skr., naturvidens)«, og mathem. Afd.. 8. Hække. I. 3. 19
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i andre Tilfælde var Mængden af Colikolonierne, navnlig naar der toges Hensyn til 
det betydelige Udsædsmateriale (1 a 2 store Øser), kun ringe. Fra de ældre Kalve 
fremkom — overensstemmende med det mikroskopiske Fund — et forholdsvis langt 
ringere Antal Colikolonier end fra de spæde Kalve. Hos en enkelt (Kalv XXX) 
syntes Colibaciller endog at mangle i Tyndtarmen, og fra de bageste Tarmafsnit 
kom kun enkelte Colikolonier trods meget rigelig Udsæd. Ogsaa fra Kalv XXXIII 
og XXXIV voksede kun meget faa Colikolonier fra alle Tarmafsnit.

Foruden paa Lakmus-Laktose-Agar er der ogsaa samtidig anlagt Spredninger 
paa andre Substrater — saaledes først og fremmest paa Gelatine for om muligt at 
træffe afvigende Coliformer (B. aërogenes) eller andre til samme Bakteriegruppe hø
rende Former. Sædvanligvis voksede kun ganske typiske Colibaciller; de aerogenes- 
lignende Former skal senere omtales for sig. Ret ofte fandtes paa Gelatinepladerne 
enkelte smeltende Former (B. mesentericus, B. proteus, Aktinomycesarter samt 
Kokker); men de var i Reglen kun faatallige. De dominerende Kolonier var lier 
— ligesom paa Laktosepladerne — Colikolonier.

Ogsaa andre Substrater som Coflëïn-Dextrose-Agar (2 °/o Citras natrico-coffeicus; 
1 (,/o Dextrose) og Dextrose- eller Serum-Agar er lejlighedsvis anvendte. Coffein 
virker jo i høj Grad hæmmende paa Colibacillernes Vækst; det nævnte Substrat er 
nærmest benyttet her for at paavise Tilstedeværelsen af eventuelle „ co ffeïn faste“ 
Colistammer. Saadanne paavistes dog ikke, idet der ikke fremkom en eneste Coli- 
koloni paa dette Substrat selv efter Udsæd af en stor Mængde Materiale, der inde
holdt Vrimmel af Colibaciller; derimod voksede forskellige Kokker udmærket ¡paa 
Cofïeïnsubstratet.

Resultatet af Undersøgelsen angaaende Colifloraen i Fordøjelseskanalen hos 
sunde Kalve er da dette, at Colibaciller er fundet hos alle de undersøgte 34 Kalve; 
men at Mængden af disse Bakterier er betydelig større hos ganske spæde Dyr, der 
udelukkende lever af Mælk, end hos ældre Kalve, hvis væsentligste Næring er Plante- 
foder. Endvidere, at Colibacillerne hos de spæde Kalve altid er fundel i Løben og 
alle Tarmafsnit; i størst Mængde findes de i de bagesle Aisnit (Blind- og Stortarm), 
medens de i Tyndtarmsindholdet kan være til Stede i overordentlig forskelligt An
tal, hos nogle Kalve ganske faalalligt, hos andre i store Mængder.

I Litteraturen foreligger kun meget lidt angaaende Colibacillernes Forhold i 
Tarmen hos sunde, spæde Kalve. Ankersmit, der har undersøgt Tarmfloraen hos 
4 Spædkalve, anfører Forekomsten af Colibaciller hos de 3, i Særdeleshed talrig 
forekommende i Stortarmen (Blindtarmen var ikke undersøgt); hos den fjerde Kalv 
blev Colibaciller derimod slet ikke paavist, end ikke i Storlarmen; nærmere Oplys
ninger om denne Kalv foreligger imidlertid ikke. Küthe, der har undersøgt en 
Række Spædkalve, angiver, at Colibaciller voksede paa „næsten alle“ de fra Tar
men anlagte Spredninger; noget nærmere oplyses dog heller ikke af denne Forfatter. 
Endelig har Fischer fundet Colibaciller konstant forekommende i Tarmkanalen 
saavel hos spæde Kalve som ældre Kalve og voksent Kvæg. Han angiver som ob
ligate Tarmbeboere hos Kalven foruden B. coli commune tillige „kokkoide Coli- 
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Former“ og „B. coli anaerogenesh Nogen egentlig Undersøgelse af de fundne Coli- 
former synes Fischer dog ikke at have foretaget.

Fra de forskellige Tarmafsnit isoleredes en Række af de paa Pladerne frem
komne Col ¡kolonier, idet der anlagdes Slikkulturer i Agar. I Reglen foregik Om
stikningen fra Laktosepladerne og fra Overfladekolonierne; saa vidt muligt medtoges 
saadanne Colikolonier, der paa en eller anden Maade (ved Koloniens Form eller 
øvrige Beskaffenhed) syntes at afvige fra den sædvanlige Type. Det Antal Kolonier, 
der isoleredes fra hver Kalv, var noget forskelligt og varierede fra 50 til 100 Stk., 
fordelt paa de forskellige Tarmafsnit. Gennem Undersøgelsen af et saa stort Antal 
Kolonier havde man en vis Garanti for at faa nogenlunde paalidelige Oplysninger 
om den tilstedeværende Coliflora. Ialt er der fra de 25 Spædkalve undersøgt 1861 
Colikulturer og fra 7 ældre Kalve 396 Colikulturer fra de forskellige Tarmafsnit.

Ligesom ved Undersøgelsen af de pathogene Coliformer, saaledcs har vi ogsaa 
ved den nærmere Undersøgelse af de fra sunde Kalve stammende Coliformer lagt 
Gæringsevnen overfor de forskellige Sukkerarier og polyvalente Alkoholer til Grund 
for den første Inddeling og paa Basis heraf foretaget de videre Undersøgelser. I det 
følgende skal vi nu nærmere fremsætte Resultaterne af de forskellige Undersøgelser.

I morfologisk Henseende stemmer de fra sunde Kalve stammende Coli- 
haciller ganske overens med de pathogene Former. Dette gælder ogsaa med Hen
syn til Bevægeligheden i hængende Draabe. Der fandtes ogsaa her en betydelig 
Variation mellem de enkelte Stammer. Undersøgtes saaledes en Række Colikulturer 
fra samme Kalv og isoleret fra samme Tarmafsnit, fandtes der baade stærkt be
vægelige og ubevægelige Former. Kulturer fra samme Kalv, der i alle Henseender 
forholdt sig ganske ens, kunde ikke desmindre være vidt forskellige med Hensyn 
til Egenbevægelse.

Hvad Vokse maad en paa de almindelige Substrater angaar, da viste de nor
malt forekommende Stammer sig ikke afvigende fra de pathogene. En Del af Stam
merne, nemlig alle de fra Kalv XVI—XXV isolerede (ialt 584) er streget ud paa 
Overfladen af Gelatine. Med Undtagelse af nogle aërogeneslignende Stammer fra 
Kalv XVI, XVII og XVIII, som senere skal omtales, voksede alle de øvrige som 
typiske Coli.

Der kunde saaledes hverken i morfologisk eller kulturel Hen
seende p a a V i s e s n o g e n s o m helst Forskel paa de pathogene og de nor
malt forekommende C o 1 i f o r m e r.

Gæringsevne.
Samtlige 2257 Kulturers Gæringsevne er prøvet overfor alle de foran omtalte 

10 Sukkerarter og polyvalente Alkoholer paa samme Maade som nævnt under Om
talen af de pathogene Colibaciller.

Det viste sig herved, at paa enkelte Undtagelser nær kunde alle Stam
merne efter deres Gæringsevne indordnes under de samme Grupper, 
som vi kunde opstille for de pathogene Coliform ers Vedkommende.

19*  
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Der kunde med andre Ord i det store og hele ikke paavises nogen Forskel i Gæ
ringsevnen hos de pathogene og de normalt forekommende Colibaciller.

Ikke-luftproducerende Colibaciller er ikke paavist en eneste Gang hos de under
søgte Kalve. Dette slaar i direkte Modstrid med Fischers Angivelse, i Følge hvil
ken „Bakterium coli anaërogenes“ skulde høre til de obligate Tarmbakterier hos Kalve.

Ved Undersøgelsen af de isolerede Colistammers Gæringsevne viste der sig iøv- 
rigt flere, ret interessante Forhold, som skal omtales nærmere i det følgende.

I Tabel IV er de fra samtlige 32 Kalve isolerede 2257 Kulturer opstillede efter 
deres Forgæringsforhold og efter de Tarmafsnit, hvorfra de er isolerede. Det ses 
straks — som alt nævnt — at næsten alle Kulturerne falder ind under en af de 
under de pathogene Former omtalte 12 Forgæringstyper; kun 19 af de 2257 Kul
turer har været afvigende med Hensyn til Gæringsevnen, og de allerfleste af disse 
har tilhørt en bestemt Forgæringstype, der udmærker sig ved, al den forgærer samt
lige de foran omtalte Stoller, som vi benytter ved Undersøgelsen; denne Type, der 
altsaa adskiller sig fra Type Ai ved, at den forgærer Adonit, er hidtil ikke truffet 
som pathogen Form hos Kalve.

Af Tabel IV fremgaar endvidere, at vi hos nogle Kalve og til Trods for del 
betydelige Antal Kulturer, der er undersøgt fra hver Kalv, har fundet en mærkelig
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Anta! Kulturer tilhørende Forgæringstype :
Kalv Nr. Tarmafsnit

AmAl An

1
Kalv VII.

1

1
Kalv VIII.

10
X.Kalv

2

XI.Kalv
Stortarm

Kalv XII.

XIII.Kalv

Kalv XIV.

Kalv XV.

1 1
Kalv XVI.

16
Kalv XVII.

9 1

2

1 1

Kalv XIX.
1 1 O

1
1

2
1

14
1

14
20
11

i
l

50
25
25

17
20
20

18
12

11
3

18

1
1
1

3
3

25
25

Løbe ....
Tyndtarm
Blindtarm

50
25
25

19
15
16

41
3

11

Løbe ....
Tyndtarm
Blindtarm

Løbe ....
Tyndtarm 
Blindtarm

48
24
22

50
25
25

40
25
35

Antal 
isolerede 
Kulturer.

Ialt

f I Tyndtarm 
I I Stortarm.

20
20
20

20
20
20

3
17
22

50
25
25

20
20
20

I Tyndtarm
■ Blindtarm 
I I Stortarm.

3
9

Tyndtarm
11 Blindtarm

5
5

10

49
23
23

Kalv XVIII. J

í ¡I Tyndtarm 
\ Blindtarm 
l ' Stortarm.

50
25
25

II
i Tyndtarm..
I Blindtarm.. 
k i Stortarm. ..

í I Tyndtarm 
; Blindtarm 
( i Stor tarm.

Tyndtarm 
Blindtarm

i Tyndtarm 
! I Blindtarm
( I Stortarm.

Tyndtarm. .. .
Blindtarm....
Stortarm

24

Av 1
Avi Bi Bu Bin Biv Bv Bvi

A
fv

ig


en
de

1

1

3 3
.. 13

6
25
32 1

31
.. 4 6
1 3 5

4
1 2

3

47

•• 5

1 1
2

1 2

1 1 2
15 1 1

1 1

12 1
.. 19 1

13 2 2

15
18

•• 1 •• 1 3 8 5 1

6

2 1
■■

1
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Kalv Nr. Tarmafsnit
An tai 

isolerede 
Kulturer.

Ialt

Antal Kulturer tilhorende Forgæringstype:

Ai An Am Aiv Av A vi Bi Bil Bm Biv Bv Bvi

A
fv

ig


en
de

 1

( Lobe..................... 20 1 .. | 19
Kalv XX. » Tyndtarm............ 1!) 3 7 7 1 1

1 Blindtarm............ 20 9 5 3 3

[ Løbe..................... 20 1 10 3
Kalv XXL J Tyndtarm............ 20 2 12 5 1

Blindtarm............ 20 20

1 Løbe..................... 20 12 8
Kalv XXII. Tyndtarm............ 20 15 5

1 Blindtarm............ 20 2 10 2 6

Kalv ¡ Tyndtarm............ 30 2 5 1 1 12 9
XXIII. ¡ Blindtarm............ 29 17 2 4 6

Kalv i Tyndtarm............ 25 1 4 4 15 I
XXIV. i Blindtarm............ 25 5 1 1 17 1

i Lobe . .. 2(1 18 1 1
Kalv XXV. Tyndtarm............ 19 1 1 17

1 Blindtarm............ 20 9 1 1 9

i Tyndtarm............ 10 1 2 1 4 1 1
Kalv XXVI. Blindtarm............ 10 2 4 3 1

1 Stortarm............... 10 2 1 3 1 3

Kalv i Tyndtarm............ 9 1 7 1
Blindtarm............ 10 1 5 4

XXVII. 1 Stortarm............... 10 5 5

Kalv i Tyndtarm.............
Blindtarm............

48
25

2 1 1 1
1

43
24

XXVI11. 1 Stortarm............... 25 1 24

( Tyndtarm............. 23 17 2 3 1
Kalv XXIX.! Blindtarm............ 25 1 24

Stortarm............... 25 22 1 2

Kalv I Blindtarm............ 3 3
XXX. i Stortarm............... 5 1 4

KalvXXXI. Tyndtarm............. 58 58

Kalv i Tyndtarm............. . 50 49 1
XX XI I. Blindtarm............ 25 1 22 1 1

1 Stortarm............... 25 1 24
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Overensstemmelse mellem saa godt som alle de fra den enkelte Kalv undersøgte 
Kulturers Forgæringsevne. Ja, hos et Par Kalve som Kalv V og Kalv XXXI har vi, 
skønt der fra førstnænte er undersøgt 100 og fra sidstnævnte 58 Kulturer, kun fun
det een bestemt Type hos hver Kalv (henholdsvis Type An og Aiv), og hos en 
Række Kalve (Kalv III, IV, VII, XII, XV, XXIX, XXXII) har langt det overvejende Antal 
Kulturer (80—95 °/o) af de fra samtlige Tarmafsnit isolerede været afeen Forgærings
type. Man har hos alle disse 9 Kalve kunnet tale om en absolut dominerende Type, 
som vi saa at sige finder i „Renkultur“ i Tarmen, og dette gælder ikke alene for 
de spæde Kalve, men 3 af de ovennævnte Kalve, hos hvilke dette Forhold er paa
vist (Kalv XXXI, XXIX og XXXII) er ældre, c. Vs Aar gamle Dyr. Som det frem- 
gaar af Tabellen, kan det hos de forskellige Kalve være snart een snart en anden 
af Typerne, som vi finder dominerende. Hos de ovenfor nævnte 9 Kalve er saa- 
ledes Type Aiv fundet som dominerende Type hos 3 af disse, Type Ai hos 2, 
Type An hos 2 og Type Biv og Bv hos hver een Kalv.

Hos enkelte Kalve er der paavist en Række forskellige Typer, der har været 
nogenlunde ligelig repræsenterede, saaledes at man ikke her har kunnet tale om 
nogen dominerende Type. Dette er saaledes Tilfældet med Kalv XXVI, hos hvilken 
der blandt 30 undersøgte Kulturer fandtes 7 Forgæringstyper; mindre udpræget 
findes det samme Forhold hos Kalv XX, hvor vi dog i Løben blandt 20 undersøgte 
Kulturer træffer de 19 af samme Type, men hvor vi blandt 39 Kulturer fra Tynd- 
og Blindtarm til Gengæld træller 6 forskellige Typer repræsenterede. Hos Flertallet 
af Kalvene er det dog saaledes, at een Type findes i afgjort Flertal; men at der saa 
ved Siden af den forekommer et ringe Antal Baciller, der tilhører en eller flere af 
de andre Typper.

Hyppigst træffer vi hos den enkelte Kalv samme Type dominerende i alle 
Tarmafsnit, saaledes al vi altsaa maa sige, at der med Hensyn til Arten af Colifor- 
merne — for saa vidt vi holder os til Gæringsevnen — oftest ikke er nogen For
skel paa de forskellige Tarmafsnit; (med Hensyn til Kvantiteten af Colibacillerne, 
da kan der, som vi allerede har omtalt, være stor Forskel paa de forskellige Tarm
afsnit). Det gælder dog imidlertid ingenlunde i alle Tilfælde ; deler tværtimod hos 
flere Kalve paavist, at de forskellige Tarmafsnit kan indeholde en helt forskellig 
forgærende Coliflora, saaledes at vi altsaa hos samme Kalv kan finde forskellige 
dominerende Typer, idet een Type kan dominere i eet Tarmafsnit, en anden Type
1 et andel Afsnit. Delte er saaledes Tilfældet med Kalv X, hvor vi i Tyndtarmen 
finder Typerne Ai, Aiv og Biv, men i Blindtarmen Renkultur af Biv og i Stor
farmen saa godt som Renkultur af samme Type (32 af 35 undersøgte Kulturer); kun
2 af Kulturerne fra Stortarmen tilhørte en af de i Tyndtarmen forrkommende Typer 
(Aiv). Noget lignende finder vi hos Kalv XXI; her findes i Løbe og Tyndtarm 
Type Aiv dominerende og kun henholdsvis 1 og 2 Kulturer af Type Ai, medens 
vi i Blindtarmen udelukkende finder sidstnævnte Type (20 undersøgte Kulturer). 
Lignende Forhold, men ikke slet saa udpræget, finder vi hos Kalv VI, XIV og XXV.

I denne Forbindelse skal blot nævnes, al Fischer angiver, al de fra den øverste 
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Del af Fordøjelseskanalen stammende Coliformer besidder en megel stærk Gærings
evne, medens de fra Rectum isolerede kun er meget lidt forgærende. Det fremgaar 
ikke af Afhandlingen, hvad der menes med „meget stærk“ eller „meget ringe“ 
Gæringsevne — om dette udtrykker en mere eller mindre vidtgaaende Sønderdeling 
af den enkelte Sukkerart (f. Eks. stor eller ringe Luftudvikling), eller om det drejer 
sig om Evnen til at spalte et stort eller ringe Antal forskellige Stoffer. Saavidt det 
kan ses, mener Fischer, at der under Colibacillernes Passage gennem Fordøjelses
kanalen sker en Forandring af deres Gæringsevne, saa at de fra meget stærkt for
gærende i de forreste Afsnit omdannes til svagt forgærende i de bageste Afsnit. En 
Forskel paa Colifloraen i de forreste og bageste Tarmafsnit, som den af Fischer 
angivne har jeg, som det fremgaar af foranstaaende, ikke kunnet iagttage.

Betragter vi Colifloraen hos Kalve stammende fra samme Besætning, kan vi 
ogsaa i flere Tilfælde paavise en vis Overensstemmelse. Saaledes findes hos Kal
vene I, II og III, der alle stammer fra samme Besætning, samme Colitype (Biv) i 
alle Tarmafsnit, og hos to af Kalvene findes denne Type absolut dominerende. Hos 
en fjerde Kalv fra samme Besætning fandtes derimod andre Colityper. Hos Kal
vene V, VI og VII, der alle stammer fra en anden Besætning, linder vi paa samme 
Maade Type An forekommende i alle Tarmafsnit og absolut dominerende; denne 
Type er derimod hos alle de fra andre Besætninger undersøgte Kalve kun fundet 
ganske enkelte Gange. Ogsaa hos de fra en tredje Besætning stammende 6 Kalve 
(X—XV) har vi kunnet paavise en bestemt Type: Ai, der hos de fem Kalve er paa
vist i samtlige Tarmafsnit, medens den hos den sjette Kalv (Kalv X) kun paavistes 
i Tyndtarmen, ikke i Blind- og Stortarm. Endelig kan det i denne Forbindelse 
anføres, at vi hos tre Kalve (XVI, XVII og XVIII) fra en fjerde Besætning har fun
det den med Bm betegnede, aërogeneslignende Type, som ikke er paavist hos 
nogle af de fra andre Besætninger stammende Kalve.

Uden at drage bestemte Slutninger af disse Fund kan man vel sige, at disse 
tyder paa, at der indenfor en Besætning — i hvert Fald i et vist Tidsrum - kan 
findes en ret ensartet Coliflora hos de forskellige Kalve, saaledes at en Colitype kan 
optræde med en vis Konstans indenfor den enkelte Besætning.

Hvad enten vi gaar ud fra, at de bos samme Kalv forekommende og paa samme 
Maade forgærende Colistammer er fuldtud identiske Former, eller vi lader Spørgs- 
maalet om den fuldstændige Identitet ude af Betragtning, saa er det i hvert Fald 
et ret overraskende Faktum, at vi ret jævnlig hos baade spæde og ældre Kalve kan 
træffe saa at sige Renkultur af een Colitype, enten gennem hele Tarmen eller i en
kelte Afsnit af denne. Mest overraskende er det unægtelig, at dette Forhold kan 
træffes hos ældre (c. ’/a Aar gamle) Dyr, saaledes som vi har paavist det i fire 
Tilfælde (Kalvene XXVIII, XXIX, XXXI og XXXII); thi her kunde man netop vente 
at træffe en særlig blandet Flora. Det er jo nemlig utvivlsomt, at saadanne Dvr 
har haft Lejlighed til at oplage mange forskellige Coliformer med Føden og i del 
hele gennem Opholdet i Stalden, hvorved de uundgaaelig maa komme til al optage 
Fæcespartikler fra et større eller mindre Antal af de i Stalden værende Dyr. Selv
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om vi nu, som ovenfor nævnt, i nogle Besætninger har fundet en enkelt Coliform 
særlig hyppig forekommende hos alle eller næsten alle de undersøgte Kalve, saa 
vil det dog næppe nogensinde være Tilfældet, at en enkelt Coliform udelukkende fore
kommer hos alle eller blot de fleste Dyr indenfor en Besætning; der vil sikkert 
stedse i enhver Besætning være rig Lejlighed til Optagelse af flere forskellige Coli- 
typer. Dette kan endda med ret stor Bestemthed siges om de ovennævnte fire Kalve; 
thi disse Dyr har netop umiddelbart inden Slagtningen adskillige Gange skiftet Op
holdssted og været i forskellige Stalde og i Berøring med mange forskellige Dyr fra 
andre Steder. For de ganske spæde Kalves Vedkommende kunde Forholdet noget 
bedre forklares, idet de har faaet Mælk af een bestemt Ko (Modermælken), hvad 
enten de selv har diet denne eller faaet den udmalkede Mælk; der var da nogen 
Sandsynlighed for, at de i første Linje vilde komme til al optage Colibaciller, der 
stammede fra Moderen. Alligevel vilde der, saaledes som Forholdene er i Staldene, 
dog ogsaa for dem være rig Anledning til ogsaa at optage Colibaciller fra de andre 
i Stalden værende Dyr.

Hvorledes kan det da være, at vi saa ofte kan finde en enkelt Type forekom
mende i dominerende Antal i Tarmen? Nogen bestemt Forklaring herpaa kan i 
Øjeblikket ikke gives, men sandsynligvis drejer del sig om særlige Forhold i Tarmen, 
der paa en eller anden Maade yder een Form bedre Vækstvilkaar end de andre; 
muligvis spiller her ringe Forandringer i Indholdets Sammensætning eller Alkal- 
escens en Rolle, saaledes at f. Eks. en bestemt Reaktion yder een Form bedre Vækst
vilkaar end andre, hvorved altsaa denne Form hurtig vil kunne komme i over
vældende Flertal; usandsynligt er del heller ikke, at de optagne Colistammer kan 
være i Besiddelse af højst forskellig Livsenergi, og at deres Gæringsevne til en vis 
Grad kan være Udtryk herfor; den hurtigst voksende Form vil vi da finde i domi
nerende Antal; endelig kan det ogsaa tænkes, at enkelte Former kan udøve en 
vis hæmmende Indflydelse paa andre Formers Vækst, medens de selv kan formere 
sig uhindret og saaledes komme til at præge Floraen. Derimod turde — efter alt 
hvad vi kender til Colibacillernes Gæringsforhold — den Mulighed være ganske 
usandsynlig, at Colibacillerne under deres Vækst i Tarmen skulde kunne „om
præges“ paa en bestemt Maade med Hensyn til deres Gæringsevne, saaledes at for
skellig forgærende Former efterhaanden skulde gaa over til een bestemt Type.

Hvilken af de ovennævnte Muligheder — om nogen af dem -- vi skylder det om
talte Forhold, kan man som sagt ikke afgøre sikkert; højst sandsynlig vil heller 
ikke een, men flere Faktorer kunne spille en Rolle, idel vi sikkert har med kom
plicerede Forhold at gøre.

Agglutination.
Selv om Colibacillernes Agglulinationsforhold — saaledes som vi saa det for 

de pathogene Stammers Vedkommende -— er saa kompliceret og varierende, at vi 
ikke kan basere nogen Inddeling derpaa, kan det dog ikke lades ude af Betragtning, 
naar det gælder at identificere nærstaaende Former; del er i hvert Fald nødvendigt

D. K. D. Vidensk. Selsk. Skr-, naturvidensk. og' mathem. Afd., 8. Række. I. 3. 20
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Tabel

SerumSerum

Type Stamme Nr. Serum 733 Serum 1377 Serum 991

1:
10

0

1:
25

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
25

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
 25

1:
10

0

1:
50

0

1:
25

Ai 733................... XXX XXX XXX XXX XX 0 XX XX XX XX X 0 O o O 0 O
— 991................... 0 0 o 0 0 0 0 o 0 O o 0 XXX o O 0 O
— 1377................... XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXX XX O 0 O 0 0

An 1307................... o 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 XXX XXX

Am 599................... XX X X X 0 0 XX XX XX X o o O o 0 XX XX

Aiv 989................... XXX XXX XXX XXX XXX XX XX XX XX XX XX X 0 0 o 0 o
— 1230................... 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o

Av i 1236................... o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o

Bi 1194................... X X XX XX X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o

Bii 943................... 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 o 0 0

Bvi 602................... XXX XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 o o 0 0
— 621................... XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 0 0 0 0

Ai XIX Ti............ XXX XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX XX 0 0 0 0 XX XX

Biv XXIV Ti........ 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 o

Numrene med arabiske Tal betegner kalvepathogene Stammer.
Romertal betegner Stammer isolerede fra Tarmen af sunde Kalve.

Serum 1 >pe Avi Serum Type Bi Serum Type B II

Type Stamme Nr. Serum 1236 Serum 1194 Serum 943
O o o o o o o 1o O o O o o o o ©»o o o o O o o o o o o o 1C-l »o — »Q lO o lO

rH T—< rH 1-4 rH 1—1

Ai 733................... XX X X 0 0 0 XX XX XX X X 0 X 0 0 0 0
— 991................... 0 o o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o
— 1377................... o 0 o 0 0 0 XXX XXX XXX XXX XX 0 0 0 0 0 0

An 1307................... XX X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0

Am 599................... XX XX XX 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 o 0

Aiv 989................... o 0 0 o 0 0 XXX XXX XXX XXX XX XX X 0 0 0 0
— 1230................... XX XX XX X 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 o 0 0

Avi 1236................... XXX XXX XXX XXX X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bi 1194................... 0 0 0 0 0 0 XX XX XX X X X 0 0 0 0 0

Bii 943................... XX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XXX XXX XX X 0

Bvi 602................... XX 0 0 0 o 0 XXX XXX XXX XX X X 0 0 0 0 0
— 621................... X 0 0 0 o 0 XXX XXX XXX XX XX X 0 0 o 0 0

Ai XIX Ti............ XX XX X o 0 0 XX XX XX XX 0 0 0 0 0 0 o

Biv XXIV Ti........ 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0
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Type An Serum Type Am Serum Type Aiv
Serum 1307 Serum 599 Serum 989 Serum 1230

© ©
© © ©

©©o
© 
o in © © © ©

©
g

© © o
© © m © ©

© o o
g©

o o o g © © g © © ©
o © ©r—■ m Cl © Cl o

rH r-« r—< 1-« r_l T—1 rH *"• rH

0 0 0 0 XXX XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX X o XX X 0 0 0 o
0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o
0 o 0 0 XXX XXX XX X o 0 XXX XXX XXX XX X o 0 0 0 0 o o

XXX XX X X X X X 0 0 0 0 0 0 o 0 o 0 o 0 0 0 o

XX XX X X XXX XXX XXX XXX X 0 XX XX X 0 0 0 XX XX XX 0 0 o

0 0 o 0 XXX XXX XXX X 0 0 XXX XXX XXX XXX XX X 0 0 0 0 0 o
0 0 0 0 XX X X 0 0 0 0 o o 0 o 0 XXX XXX XXX XXX XX X

0 0 0 0 XX 0 0 o 0 o 0 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 o

o 0 o 0 0 0 o 0 0 0 XXX XX X 0 0 0 0 0 0 0 0 o

° 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o

0 o o o XXX XXX XXX X X 0 XXX XXX XXX XX XX X 0 0 0 0 0 0
0 0 o 0 XXX XXX XXX XX o 0 XXX XXX XXX XX XX X 0 0 o 0 0 o

XX X 0 0 XXX XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX X 0 XX XX o 0 0 0

0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0

Serum Type Bvi Serum Type Ai Ser. Type Biv
Serum 602 Serum 621 Serum XIX Ti Serum XXIV Ti

© 
© 
o 
©

1 :2
5

1:
10

0 © 
© 
m

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
25

1:
10

0

1:
50

0

1 :1
00

0

1:
50

00

1:
10

00
0 S3 : I 1:

10
0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

© 
© 
r-<

1:
50

0

0 XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 0 o
0 0 0 0 0 0 o 0 o 0 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0 0 o
0 XXX XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX X 0 XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 0 0

0 X X 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0

0 XX X X X X 0 XX X X X 0 0 XX XX XX XX X X 0 0 0

0 XXX XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX X 0 XXX XXX XXX XXX XX XX 0 0 o
0 XX X 0 0 o 0 X o 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 o

0 X X X X 0 0 X X X X 0 0 XXX X X 0 0 0 0 o o

0 0 0 0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 o

0 XXX XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 0 . 0
0 XXX XXX XXX XXX XX X XXX XXX XXX XXX XX 0 XXX XXX XXX XXX XX XX 0 0 0

0 XXX XXX XXX XXX XX X XX XX XX XX 0 0 XXX XXX XXX XXX XXX XXX 0 0 0

0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XXX X 0

20’
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Se rum Type Ai

Type Stamme Nr. Serum 608 Serum 733 Serum XII Ti Serum XV Ti Serum
‘o o o O O O Oo 1 O o o O o o O o O o

1 9! o o o o O i o o o o o o71 r—1 åO »o pH m
r-< p pH p P pH P p p r-< p p p Í4 ri ri

Ai 608.......... XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XX O 0 0 0 0 X 0
— 733.......... XXX XX X X XXX XXX XXX XX XX XX X 0 XX XX XX X X X
— XII Ti .. XX XX XX XX XXX XXX XX XX XXX XXX XX o 0 0 0 0 X X
— XV Ti. .. 0 o 0 0 XX X X 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XX 0 0

An 682.......... 0 0 0 0 X X X o 0 0 0 0 0 0 0 o XXX XXX
— V Ti .... X X X 0 XX X X 0 XX XX X 0 0 0 0 0 XXX XXX

Aiv 516.......... 0 0 0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 XXX XXX XX 0 o 0
— XXXIH'4 XXX XXX XX X XX 0 0 0 XX 0 o 0 X 0 0 0 0 0

Av i 225.......... 0 o 0 0 0 0 o 0 0 o o o X X o o o
VI Ti ... o 0 0 0 X o 0 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XX X 0

Bi 389.......... X X X X X X 0 0 X X X o o o o o o o
XI Ti ... 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XX XX XX 0 0 o

Biv 586.......... 0 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 o X X X X o o
XIV Ti.. XX XX X X XX XX XX X XX XX X 0 0 0 0 0 X X

— III Ti ... 0 0 0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bv 582.......... XXX XX XX X XXX XXX XXX XX I XX XX X 0 0 o o o XXX XX

Bvi 602.......... XXX XXX XXX
XX 1

XXX XXX XXX XX XXX XXX XX X 0 o 0 o XXX XXX
621.......... XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XX XXX XXX X 0 0 0 0 o XXX XXX

— X B2 .... 0 0 0 0
1

0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 o 0

Numrene med arabiske Tal betegner kalvepathogene Stammer. Numrene med ltomertal betegner Stammer isolerede fra Tarmen af sunde Kalve.

Serum Type Bi Serum Type Biv

Type Stamme Nr. Serum 389 Serum XI Ti Serum 586 Serum XIV Ti

O o o o o o o O o o
o o O o o

g
o o O o o o o o

s lö pH »o 1-» 1.0 s 1O s s s
p p p p - p p p p p P pH p p -1 P

Ai 608.......... XXX XXX X 0 0 0 0 o 0 0 0 0 XXX XXX XXX 0
— 733.......... XXX XX X 0 o 0 0 0 X X X 0 XXX XXX XXX XX
— XII Ti .. XXX XX XX o 0 0 o 0 0 o 0 0 XXX XXX XXX XX
— XV Ti... X 0 0 o X X o 0 XX X X 0 X 0 o o

An 682.......... X X X 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0
— VTi .... X X X o 0 0 o 0 0 0 0 0 o 0 0 0

Aiv 516.......... 0 0 0 o X 0 0 0 XX XX X 0 o 0 0 0
— XXXIIT4 XXX X 0 o X 0 o 0 XX XX X 0 XXX XX 0 0

Avi 225.......... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0
— VI Ti ... X 0 0 o X X X 0 XXX XXX XX XX XX X 0 0

Bi 389.......... X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XX X X 0
— XI Ti . .. X o 0 o XXX XXX XX X XX XX XX X XX 0 o 0

Biv 586.......... o 0 0 0 0 0 o 0 XX XX XX X o 0 0 0
— XIV Ti. . XX X X 0 o 0 o 0 0 o 0 0 XXX XXX XXX XX
— III Ti ... o 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 o o 0 0 o

Bv 582.......... XXX XX XX 0 o 0 0 0 0 o 0 0 XXX XXX XXX XX

Bvi 602.......... XXX XXX XX o o 0 0 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XX
— 621.......... XXX XXX XX X 0 0 0 0 0 o 0 0 XXX XXX XXX XX

X B2 .... o 0 0 o 0 0 0 0 0 o 0 0 o 0 ° 0



VI

Serum Type An Serum Type Aiv Serum Type A vi

682 Serum V Ti Serum 516 Serum XXXII Tr Serum 225 Serum VI Ti
O o o o © o o O o o o o o © o © o o O o o o o o© o o o o © © O o OíO LO LO LO r-1 LO 7-1 r- LO LO i—< »O 71

<-< r-l rH 1—1 -1 «

0 0 XXX XXX XX X 0 0 0 0 XXX XXX XX XX 0 0 0 0 0 0 0 o
0 0 X X X 0 X 0 o 0 XX X 0 0 0 0 0 0 XX XX X X
0 0 XXX XXX XX X 0 0 0 0 XX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
o 0 o 0 0 o X 0 0 0 X X X 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX X

XXX XX XXX XXX XX XX 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0
XX XX XXX XXX XX XX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0

0 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XXX 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XXX X 0 0 0 XX XX XX ■ X

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XX X 0 0 0 0 0 0
0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 XX X X 0 0 0 0 0 XXX XXX XXX XXX

0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 0 0 0 XX XX XX X

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X 0
X 0 XX XX XX X 0 0 0 0 XXX XX X 0 0 0 0 0 X X X 0
o o 0 0 o 0 o 0 0 0 0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 0 0

X 0 XXX XX XX X o 0 0 0 XX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

XX X XXX XXX XXX XX o 0 0 0 X o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
XX X XXX XXX XXX XX 0 0 0 0 XX o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o
0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0

Serum r.rype Bv Serum Type Bvi

Serum III Ti Serum 582 Serum 602 Serum 621 Serum X IB

O o O o © © © o o o © o © © © o © © © © © © © © © © © © o ©
s LO s g s LO t-4 LO s LO rH LO LO LO T-í LO 1—1 LO

r—i i—( r—1 T—< i—1 rH t-4 rH w

0 0 0 0 XXX XXX XX X XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX X 0 0 0 0
0 0 0 0 XX XX XX XX XXX XXX XXX XX XXX XX XX 0 X X o o
0 0 0 0 XXX XX XX X XXX XXX XXX XX XXX XX X X 0 0 o o
X X o o 0 o 0 0 X X X 0 o 0 0 0 X X o o

0 0 o 0 X X 0 0 X X X X X X X X 0 o 0 o
0 0 o 0 X X 0 0 XXX XX X X X X X 0 o o 0 o

XX XX X 0 0 o 0 0 XXX XX X 0 0 0 0 0 XX XX X 0
o 0 0 0 XXX X 0 0 XXX XXX X o 0 0 0 o XX X X o

o 0 o 0 0 o 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0
X X 0 0 0 o 0 0 XX X 0 o 0 o 0 0 XX X 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 X X X 0 X X X 0 0 0 0 0
o 0 0 0 0 0 0 0 XX X o o 0 o 0 o X x 0 o

0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0
o 0 0 0 XX XX X X XXX XXX XX XX XXX XXX XX X o 0 0 0

XX X o 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 o

0 0 0 0 XXX XXX XXX XX XXX XXX XX XX XXX XXX XXX X 0 0 0 0

0 0 0 0 XXX XXX XX XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX X 0 0 0 0
0 0 o 0 XXX XXX XX XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX X 0 0 0 0
0 0 0 0 0 o 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 XXX X 0 0
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ogsaa at tage Hensyn til Agglutinationsforholdet, naar vi skal bestemme de patho
gene og de hos sunde Kalve normalt forekommende Colibacillers Stilling til hin
anden og undersøge, hvorvidt vi har med en enkelt eller med to forskellige Grupper 
al gøre; thi i sidste Fald var det dog ikke sandsynligt, at der vilde kunne paavises 
nogen Overensstemmelse mellem dem i agglutinatorisk Henseende.

Der er derfor fremstillet en Række Sera med Stammer isoleret fra sunde Kalve. 
Ved Udvalget af disse Stammer har vi ligesom for de pathogene Stammers Ved
kommende taget Hensyn til Gæringsevnen; men iøvrigt er Stammerne udtaget vil- 
kaarlig. Med disse Sera og med et Antal Sera, fremstillet med pathogene Former, 
er derefter foretaget Agglutina tionsprøver overfor en Række pathogene Coli- 
stammer (Kalvediarrhoestammer) samt Stammer, der er isolerede fra Tarmen af 
sunde Kalve.

Ligesom de pathogene Stammer viste ogsaa de fra sunde Kalve 
isolerede Stammer sig i høj Grad varierende med Hensyn til at frem
kalde Dannelsen af agglutinerende Antistoffer. Nogle Stammer gav alle
rede efter faa Injektioner Anledning til stærk Agglutininproduktion, medens andre 
trods langvarig Behandling af Serumdyrene ikke formaaede at fremkalde nævne
værdige Agglutininer. I Reglen taalte Serumdyrene (Kaniner) Indsprøjtningerne godt 
— som det synes noget bedre end Behandlingen med de pathogene Stammer — navn
lig var Intoksikationstilfælde (Afmagring, Kakeksi eller Lamheder) som Følge af 
Indsprøjtningerne sjeldne; derimod iagttoges et Par Gange akut, dødelig forløbende 
Infektion efter intravenøs Injektion med saadanne Stammer.

Af de foretagne Undersøgelser fremgaar det nu, at de normalt forekom
mende C o 1 i s t a m m e r ligesom de pathogene Stammer forholder sig 
meget forskellig indbyrdes med Hensyn til deres Aggluti nations
forhold. Selv Stammer, der forgærer ganske ens, kan paavirkes helt forskellig af 
agglutinerende Sera, og omvendt findes ogsaa Stammer, der forgærer forskellig, men 
viser sig identiske i agglutinatorisk Henseende, ligesom ogsaa helt identiske Stam
mer (identiske baade med Hensyn til Gæringsevne og Agglutinationsforhold) kan 
isoleres fra forskellige sunde Kalve. Dette var jo kun, hvad man kunde vente. 
Ulige vigtigere var det, at der blandt de undersøgte Stammer fra sunde 
Kalve findes flere, der i agglutinatorisk Henseende viser fuld Over
enstem melse med Stammer isolerede f r a T i 1 f æ 1 d e a f K a 1 v e d i a r r h o e.

I Tabel V og VI er opført de Heste af disse sammenlignende Agglutinationer. 
I førstnævnte Tabel lindes 12 pathogene Stammer (Numrene betegnede med ara
biske Tal) og 2 Stammer isolerede fra Tarmen af sunde Kalve (XIX og XXIV). Med 
disse 14 Stammer er fremstillet agglutinerende Sera, og samtlige Stammer er der
efter prøvet over for alle disse Sera. Som det fremgaar af Skemaet, har Stamme 
XXIV kun givet et meget svagt agglutinerende Serum (Titer 1 :100), og denne Stamme 
paavirkes heller ikke af noget af de andre Sera (i Fortynding 1 : 25); derimod viser 
Stamme XIX en meget smuk Overensstemmelse med flere af de pathogene Stam
mer, dels saadanne, der forgærer paa samme Maade (733 og 1377) dels andre (599, 
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989, 602 og 621). Saaledes bliver Stamme XIX agglulinerel lil Titergrænsen eller 
omtrent til Titergrænsen af de til de nævnte Stammer svarende Sera, og Serum XIX 
agglutinerer paa samme Maade de nævnte Stammer. Kun Stamme 599, der iøvrigt 
synes at være noget vanskelig agglutinabel, paavirkes relativt svagere af Serum XIX, 
medens Serum 599 agglutinerer Stamme XIX til Titergrænsen.

Tabel VI indeholder paa samme Maade Agglutinationsprøver overfor 10 patho
gene Stammer (Numre med arabiske Tal) og 9 Stammer isolerede fra forskellige 
sunde Kalve (Numre med Romertal). To af de sidstnævnte (XII og V) slemmer 
ganske overens med nogle af de pathogene Stammer. Stamme XII forholder sig 
saaledes i det væsentlige ganske som Stammerne 608, 733, 582, 602 og 621, medens 
Stamme V stemmer overens med Stammerne 682, 602 og 621.

De fundne Resultater vil i Korthed kunne sammenfattes saaledes: 1) De i 
Tarmen hos forskellige sunde Kalve f o r e k o m m e n d e C o 1 i b a c i 11 e r kan 
ligesom de pathogene C o liform er indbyrdes være meget forskellige 
med Hensyn t i 1 Agg 1 u t in at ion. 2) I Tarmen hos helt sunde Kalve kan 
der træffes C o 1 i f o r m e r, der i agglutinatorisk Henseende er fuldtud 
identiske med k a 1 v e p a t h o g e n e C o 1 i s t a m m e r.

Det kunde nu være af en vis Interesse at undersøge, hvorledes de fra samme 
Kalv isolerede Colislammer forholdt sig til hinanden i agglutinatorisk Henseende, 
blandt andet vilde man herigennem kunne faa nogen større Klarhed over, hvorvidt 
det i de Tilfælde, hvor vi finder eus forgærende Stammer i el Tarmafsnit, virkelig 
drejer sig om fuldtud identiske Former, eller om de med Hensyn til deres Agglu- 
linationsforhold viser sig at være forskellige; i sidste Fald maa vi nødvendigvis 
betragte dem som værende ikke fuldtud identiske Former.

Der er derfor fremstillet en Række agglutinerende Sera ved Hjælp af Stammer 
fra forskellige af Kalvene, og med disse Sera er derefter foretaget Agglutinalions- 
forsøg paa den Maade, at et Serum er prøvet overfor alle de Stammer, som hidrører 
fra den Kalv, hvorfra den til Fremstillingen af del paagældende Serum benyttede Kultur 
stammer; saaledes er det Serum, der er fremstillet med Kultur fra Kalv II, Tynd
tarm 1 (Serum II Ti) prøvet over for alle de fra Kalv II isolerede Stammer, Serum 
XXXII Ti er prøvet overfor alle de fra Kalv XXXII isolerede Stammer o. s. v.

Resultaterne af disse Forsøg, der er opført i Tabel VII—XI, viser, at Stam
mer, der er isoleret fra samme Kalv, og som er identiske med Flen syn 
til Gæringsevnen, o g s a a som Regel viser sig identiske med H e n s y n l i 1 
deres Agglutinatio nsforhold; men der forekommer dog o g s a a Kul
turer, der til Trods for ganske overensstemmende G æ r i n g s f o r h o 1 d 
viser sig afvigende i agglutinatorisk Henseende, lige s a a v e 1 s o m m a n 
kan træffe Kulturer, der forgærer forskellig, men som stemmer over
ens m. H. t. Agglutination.

Saaledes findes i Tabel VII 93 Kulturer, alle af Type Aiv og alle isolerede fra 
Kalv XXXII (Tyndtarm, Blindtarm og Stortarm). Samtlige disse er agglutinerede 
med Serum fremstillet med een af Stammerne (Ti). Med Undtagelse af 4 bliver de
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Tabel Vil.

Colistammer isolerede fra Kalv XXXII

Serum Stamme XXXII 
('type Aiv)

Serum Stamme 516 
(Type Aiv)

O o

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

48 Kulturer fra Tyndtarm........ 1
, 16 — - Blindtarm........ /1ype Aiv 25 ■— - Stortarm............ J

XXX XXX XXX XXX O 0 O O

4 — - Blindtarm.......... 0 O 0 0 0 O 0 0

i 1 Kultur fra Tyndtarm............. )
Type Ai \ 3 — - Blindtarm..............J 0 o 0 0

11 — - S tor tarm.............. J

Type Bi 1 Kultur fra Blindtarm.............. o 0 0 0

I 1 Kultur fra Tyndtarm..............1
Type Biv \ 1 — - Blindtarm............ .. XXX XXX XXX XXX .

Il — - Stortarm ................ '

alle agglutinerede paa samme Maade (totalt 1 :5000) af dette Serum; men de 4 Stam
mer, der alle er isolerede fra Blindtarmen (Bl, 2,4 og 13), bliver, til Trods for al 
de forgærer ganske som de andre, slet ikke paavirkede af Serum Ti. Af 9 til andre 
Gæringstyper hørende Kulturer, der er isolerede fra Kalv XXXII, bliver 5 til Type 
Ar og 1 til Type Bi hørende slet ikke paavirkede af Serum Ti, medens 3 andre til 
Type Biv hørende Stammer agglutineres paa ganske samme Maade som de 89 Aiv- 
Stammer af det samme Serum (Aiv-Serum). Der kan saaledes hos samme Kalv 
forekomme Colistammer, som er identiske med Hensyn til Agglutination, men for
skellige med Hensyn til Gæringsevne. Det samme Forhold genfinder vi iøvrigt hos 
liere af de undersøgte Kalve. Foruden med del nævnte Serum er Stammerne fra 
Kalv XXXII ogsaa agglutinerede med et Serum fremstillet med en pathogen, til samme 
Forgæringstype (Aiv) hørende Stamme (516). Ingen af Stammerne paavirkes 
imidlertid af dette Serum.

Fra Kalv XIX (se Tabel VIII) er isoleret 45 Kulturer af Forgæringstype 
Ai, samt 15 Kulturer tilhørende 7 andre Forgæringstyper. Alle disse Kulturer er 
agglutinerede med et Serum fremstillet med en af Ai-Stammerne (Tyndtarm 1) fra 
denne Kalv. Med dette Serum agglutineres alle 45 Ai-Stammerne saa godt som fuld
stændig ens (1 : 10000). De 6 Av-Stammer agglutineres ogsaa fuldstændig eus af 
Ai-Serum’et, men svagere end Ai-Stammerne (1:5000). Det samme gælder en An- 
og en Aiv-Stamme, der dog begge agglutineres af Ai-Serum til 1 : 10000. Medens 
denne Aiv-Stamme (Blindtarm 1) altsaa maa siges at paavirkes stærkt af dette 
Serum, bliver to andre Aiv-Stammer slet ikke agglutinerede deraf. Det samme gælder 
de 5 til Grupperne Am, Bu, Biv og Bvi hørende Stammer.
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Tabel VIII.

Colistammcr isolerede fra Kalv XIX

Serum Stamme XIX Ti 
(Type Ai)

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1 14 Kulturer fra Lobe.................. i
Type Ai i 20 — - Tyndtarm .. .. / XXX XXX XXX XXX XX

111 — - Blindtarm........ 1

Type An 1 Kultur fra Blindtarm.............. XXX XXX XX X X

Type Am 1 Kultur fra Blindtarm.............. 0 o 0 0 0

1 1 Kultur fra Blindtarm.............. XXX XXX XX X X
Type Aiv i t, 0 o o 0 0

Type Av 6 Kulturer fra Løbe..................... XXX XXX XX X 0

Type Bii 2 Kulturer fra Blindtarm........... 0 o 0 0 0

Type Biv 1 Kultur fra Blindtarm.............. o 0 0 0 0

Type Bvt 1 Kultur fra Blindtarm.............. 0 c 0 0 o

I Tabel IX er opstillet Agglutinationsprøve overfor en Række Stammer, 
isolerede fra 3 Kalve (V, VI og VII), der alle stammer fra samme Besætning („Fri
heden“)- Der er anvendt 2 Sera — dels et, fremstillet med en Stamme fra Kalv V 
(Stamme VT1), og dels et fremstillet med en pathogen Stamme (682). Disse lo 
Stammer tilhører begge samme Forgæringstype (An), og af de aggulinerede Kul
turer tilhører de allerfleste ogsaa denne Type. Saaledes er fra Kalv V prøvet 50 
Kulturer, fra Kalv VI 41 Kulturer og fra Kalv VII 70 Kulturer, alle tilhørende 
Type An. Som det fremgaar af Tabellen, paavirkes alle disse Kulturer, 
til Trods for at de er isoleret fra 3 forskellige Kalve, paa samme 
Maade af de to Sera, d. v. s. omtrent til Titergrænsen. De Smaaforskelligheder, 
der lindes, idet nogle Stammer paavirkes lidt svagere end andre, kan ikke tillægges 
nogen Betydning. I Hovedsagen maa man sige, at alle de til Type An hø
rende Kulturer forholder sig paa samme Maade overfor de to Sera. 
Del ene af disse (Serum 682) er som nævnt fremstillet med en pathogen Stamme; 
men som det ses, paavirkes de fra de tre sunde Kalve stammende Kulturer ret stærkt 
af nævnte Serum — dog bliver de gennemgaaende mindre stærkt paavirkede end 
den homologe Stamme (smig. Tabel IX). Fra Kalv VI er endvidere prøvet nogle 
Kulturer tilhørende andre Forgæringstyper overfor de to ovennævnte An-Sera. 
Medens 8 Stammer af Type Avi ikke paavirkes af dem, bliver en Stamme af 
Type Am paavirket omtrent lige saa stærkt som Aii-Stammerne. For Kalv VIIs

I). K. I). Vidensk. Selsk. Skr., naturvidensk og’ mathem. Afd., 8. Række, I. 3. 21
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Tabel IX.

Colistammer isolerede fra Kalv V

Type An

Colistammer isolerede fra Kalv VI

1 Kultur fra Stortarm Tppe Am

Type Avi

Colistammer isolerede fra Kalv VII

Type An

Kultur fraAi

Kultur fra

fra Stor tarm Type Avi Kultur1

1
1

Tyndtarm 
Stortarm 

Blindtarm 
Stortarm .

3 Kulturer fra Tyndtarm
4

18
18
4
3

1
1

Stortarm.
Tyndtarm 
Blindtarm 
Stortarm.

Tyndtarm
Blindtarm 
Stortarm.

I
J

J

6 Kulturer fra Tyndtarm
8

14
20
13

4
4
1

Serum Stamme 682 
(Type An)

2 Kulturer fra Blindtarm 
2 — - Stortarm.
2 — Blindtarm 
2 — - Stortarm.

I 
Stortarm J 
Tyndtarm 1 
Stortarm J 
'tyndtarm | 
Storfarm |

9 Kulturer fra Blindtarm .. . . )
12 — - Stortarm )
12 — - Blindtarm |

8 — - Stortarm J

Aiv /

Serum Stamme V Ti 
(Type An)

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00 o 
o

o o

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

XXX XX(X) XX XX XXX xx(x) XX XX

XXX XX (x) XX x(x) XXX XX XX X

XXX xx(x) XX x(x) XXX XX XX 0

XXX xx(x) XX XX XXX XX XX XX

XXX xx(x) XX XX XXX XX XX X

XXX XX XX X XXX XX XX X

0 0 0 0 XX 0 0 0

0 0 0 0 X 0 0 0

XXX XX XX XX XXX XX XX XX

XXX XX XX x(x) XXX XX XX X

XXX XX XX x(x) XXX XX x(x) 0

0 0 0 0 o 0 0 0

XXX XX XX XX XXX XX XX X

0 0 o 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Vedkommende ses paa lignende Maade, at 3 Stammer tilhørende Type Aiv og 
Avi ikke agglutineres af de to An-Sera, medens af to Stammer, tilhørende TypeAi, 
den ene bliver agglutineret lige saa stærkt som Aii-Stammerne, hvorimod den anden 
Ai-Stamme slet ikke bliver agglutineret — el nyt Bevis for, at vi i Tarmen hos
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Tabel X.

Serum Stamme III Ti 
(Type Biv)

O o o o »o

: 1
00

0

: 5
00

0

Golistammer isolerede fra Kalv II -H

7 Kulturer fra Tyndtarm........ 1
8 — - Blindtarm............ ,
4 — - Stortarm............. J

¡ XXX XXX xx(x) XX

Type Biv 42 — - Tyndtarm..........j
13 — - Blindtarm......... » XXX xx(x) x(x) X
8 — - Stortarm..............1
1 — - Blindtarm...........1
2 — - Stortarm.............J

XXX XX X 0

3 Kulturer fra Stortarm............... XXX xx(x) x(x) 0
_ _ XXX XX 0 0

! XX X

X

X o
Type Ai 2 — - Blindtarm............. XX 0 0

1 — - Stortarm............... X X o 0
1 — - Blindtarm............|
5 — - Stortarm.............. J i *(*) o 0 0

Colistammer isolerede fra Kalv III
18 Kulturer fra Tyndtarm.........1
12 — - Blindtarm........ J XXX XXX XX (x) XX
18 — - Stortarm............ 1
23 — - Tyndtarm......... |

Type Biv 9 — - Blindtarm.......... !
4 — - Stortarm..............1

XXX XX (x) x(x) X

1 — - Tyndtarm.......... I
3 — - Blindtarm.......... 1 XXX XX (x) X 0
3 — - Stortarm.............'

... . ( 2 Kulturer fra Tyndtarm.............
51C ' 11— - — .............

XXX XX X o
XX X 0 0

Tvpe An 1 Kultur fra Blindtarm................. XXX XX X 0

1 Kultur fra Tyndtarm............... XXX XX XX XX
Type Am | 1 — - — ............... XX X X 0

3— - — ............... 0 0 o 0

samme Kalv kan træffe Coliformer med samme Gæringsevne, men med forskelligt 
Agglutinationsforhold, selv om vi i mange Tilfælde linder smuk Overensstemmelse 
mellem de to Egenskaber.

Lignende Forhold som for Kalv V—VII finder vi hos Kalv II og 
III (se Tabel X). Begge disse stammer ogsaa fra samme Besætning (GI. Holte- 

21*
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gaard), og der er fra dem begge isoleret væsentlig samme Colilype (Forgærings
type Biv). Serum er fremstillet med en af de fra Kalv III isolerede Biv-Kulturer 
(Tyndtarm 1), og med dette Serum er samtlige Colikulturer fra Kalv II og III 
agglutinerede.

De fra Kalv II stammende 86 Kulturer af Type Biv bliver alle agglutinerede 
af det nævnte Serum, hvis Titer er c. 1 : 10000, men der er, som det fremgaar af 
Tabellen, nogen Forskel paa Reaktionens Intensitet hos de forskellige Kulturer. 
Med Undtagelse af 3 er de dog alle blevet agglutinerede i Fortyndingen 1:5000 
(lavere Fortyndinger er ikke prøvede). I)e andre fra Kalv II isolerede Kulturer 
ialt 14, der alle hører til Forgæringslype Ai, bliver alle agglutinerede af Biv-Se- 
rum’et — de fleste dog kun i Fortyndinger 1:100 eller 1:500; kun et Par af disse 
Stammer bliver lige saa kraftig agglutinerede som nogle af Biv-Stammerne.

De fra Kalv III isolerede Stammer viser lignende Forhold overfor det omtalte 
Serum. Af de 91 Biv-Stammer bliver de 84 agglutinerede i Fortyndingen 1:5000; 
men ¡øvrigt er der nogen Forskel paa de forskellige Kulturer med Hensyn til Agglu- 
tinationens Intensitet. 3 Kulturer, der tilhører Type Ai, og 1 Kultur, der tilhører 
Type An, bliver alle noget paavirkede af Biv-Serum’et — dog svagere end Biv- 
Stammerne. Af de 5 til Type Am hørende Stammer bliver de 3 slet ikke agglu
tinerede, hvorimod de 2 andre bliver agglutinerede — den ene lige saa kraftig som 
Biv-Stammerne.

Et tilsvarende Forhold findes i Tabel XI, der viser Resultaterne af Agglu- 
tinalionsforsøgene med de fra Kalv XXIII isolerede Colistammer. De fra Tynd- og 
Blindtarm af denne Kalv isolerede 59 Kulturer henhører til 6 Gæringslyper (Ai, Aiv, 
Av, Bi, Biv, Bv). Med en Repræsentant af 4 af disse Typer (Aiv, Av, Biv og Bv) 
er fremstillet agglutinerende Serum, og med disse 4 Sera er samtlige 59 Kulturer 
prøvede. I Tabel XI er Kulturerne opstillede eller den Gæringstype, hvortil de hører. 
Af de til Serumfremstillingen benyttede Kulturer stammer de 3 fra Tyndtarmen 
(T7, Til og Ti), den fjerde fra Blindtarmen (Bß).

Som det fremgaar af Tabellen, bliver af de fra Tynd larmen isolerede Stam
mer de to til Type Ai hørende agglutinerede lige saa stærkt af Aiv-Serum som 
Aiv-Stammerne. Medens Av, Biv og Bi-Stammerne ikke agglutineres af nævnte Se
rum, bliver alle Bv-Stainmerne (ialt 9) agglutinerede omend noget svagere end Aiv- 
Stammerne. Af Av-Serum’et agglutineres kun den tilsvarende Stamme og af Biv- 
Serum’et bliver kun Biv-Stammerne samt den eneste isolerede Bi-Stamme agglutinerel, 
alle til Tilergrænsen. Endelig agglutinerel' Bv-Serum’et alle Bv-Stammerne til Tiler
grænsen, medens et Par Aiv-Stammer paavirkes svagere.

For de fra Blindtarmen stammende Kulturers Vedkommende bliver de 
17 Aiv-Stammer alle agglutinerede af Aiv-Serum, medens de ikke paavirkes af de 3 
øvrige Sera. De to Av-Stammer agglutineres ogsaa kun af del tilsvarende (Av-) 
Serum. Derimod bliver kun en af de 4 Biv-Stammer agglutinerel af Biv-Serum, 
medens de 3 andre slet ikke paavirkes. De to af disse Stammer agglutineres der
imod til Tilergrænsen af Aiv-Serum; den tredje af Stammerne bliver slet ikke
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Tabel XI.

Colistammer
isolerede fra Kalv XXIII

Serum Stamme XXIIIT7 
(Type Aiv)

SerumStamme XXllIBi; SerumStamme XXIII Til Serum Stamme XXIII Ti 
(Type Bv)

1:
10

0

(Type Av)

1:
10

00
0

(Dipe Biv)

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

C0

1:
10

00
0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00

1:
50

00

1:
10

00
0

1:
10

0

1:
50

0

1:
10

00 o o o LO
i—<

o o o o

w

Type Ai :
2 Kulturer fra Tyndtarm.. XXX XXX XXX XXX XX O 0 0 o 0 0 O O o O O o 0 o 0

Type Aiv:
1 Kultur fra Tyndtarm .. XXX XXX XXX XXX XXX XX 0 0 0 0 O 0 O 0 O XX XX XX X X
1 — - — .. XXX XXX XXX XXX XXX o 0 o o o O 0 o O 0 X XX XX X 0
7 - Blindtarm .. XXX XXX XXX XXX XX 0 o 0 0 0 O 0 O O O O o 0 o o
3

10
- Tyndtarm / 

Blindtarm /
X X X XXX XXX XXX X o 0 0 0 0 O 0 0 o O 0 0 0 0 0

Type Av:
1
2

Kultur fra Tyndtarm /
- Blindtarm J

0 0 o 0 o XXX XXX XXX XXX XXX O 0 0 o O 0 0 0 0 o

Type Bi:
1 Kultur fra Tyndtarm .. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 XXX XX X X X o 0 0 0 0

Type Biv:
12

1
Kulturer fra Tyndtarm/

- Blindtarm/
0 o 0 0 0 o 0 0 0 o XXX XX x(x) X X 0 o o o 0

2 - Blindtarm XXX XXX XXX XXX XX o 0 0 0 o 0 0 O o O 0 0 0 0 0

1 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ü 0 0 0 0

Type Bv:
9
4

Kulturer fra Tyndtarm/
- Blindtarm)

x(x) x(x) X X X o 0 0 0 0 0 0 0 o 0 XXX x(x) x(x) X X

2 0 o 0 0 0 XXX XXX XXX XXX XXX 0 o o o 0 0 0 0 0 o

agglutineret af noget af de 4 undersøgte Sera. Endelig bliver af de 6 Bv-Stammer 
kun 4 agglutinerede af Bv-Serum’et og — ligesom det var Tilfældet med de fra 
Tyndtarmen isolerede Bv-Stammer — ogsaa ret kraftig af Aiv-Serum’et ; de re
sterende 2 Bv-Stammer agglutineres derimod til Titergrænsen af Av-Serum’el, men 
ikke af noget af de andre Sera. Dette Tilfælde viser — ligesom de ovenfor omtalte 
— al der i Reglen kan paavises Overensstemmelse mellem Gæringsevnen og Agglu- 
linationsforholdet hos Colibaciller stammende fra samme Kalv. Men vi træffer 
dog stadig Stammer, der afviger i saa Henseende — som altsaa, hvad Gæringsevnen 
angaar, slutter sig til een Gruppe, men med Hensyn til Agglutinationsforholdet slutter 
sig til helt andre Former. Hvorledes vi skal opfatte disse afvigende Stammer er 
meget vanskeligt at afgøre. I nogle Tilfælde er Forskellen jo ikke meget vidtgaaende. 
Som Eksempel kan lages de to Biv-Stammer fra Blindtarmen af Kalv XXIII, der 
agglutineres til Titergrænsen af et Aiv-Serum, men ikke af et Biv-Serum, og de to 
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Bv-Stammer Ira samme Kalv, der agglulineres af Av- men ikke af Bv-Seru-m. For
skellen mellem baade Aiv- og Biv-Stammerne og mellem Av- og Bv-Slammerne be- 
staar jo kun i, at A-Formerne forgærer, B-Formerne ikke forgærer Saccharose, og 
det ligger da nær al betragte de af A-Serum agglutinerede B-Stammer, som op
rindelige A-Staminer, der kun har mistet Evnen til at forgære Saccharose, medens 
Agglutinationsforholdet er forblevet uforandret. Paa samme Maade kunde man da 
opfatte de Stammer, der viser samme Gæringsevne, men forskelligt Agglutinations- 
forhold, som oprindelig identiske Stammer, der kun ved Ændringer i deres Agglu- 
linabilitet er blevet forskellige. At træffe en sikker Afgørelse af disse Spørgsmaal 
er foreløbig ikke muligt. Men vi maa regne med, at Colistammerne ikke er absolut 
uforanderlige, hverken med Hensyn til Gæringsevne, Agglutination eller andre 
Egenskaber. Højst sandsynlig opstaar de mange Varieteter eller „Typer“ af hin
anden under særlige, ukendte Forhold — muligvis ved langsom Omformning, eller 
vel snarere ved Mutation. Mutationsagtige Fænomener træffes jo som ogsaa tidligere 
omtalt ikke sjelden hos Colibacillerne. Vi kender en Række Tilfælde af saadanne 
Ændringer baade af morfologiske, kulturelle og biologiske Egenskaber, hvor imidler
tid de serologiske Forhold (Agglutination) synes uforandrede, og omvendt kan vi 
ogsaa træffe Ændringer, der kun angaar de serologiske Forhold, medens de andre 
Egenskaber forbliver ganske uforandrede. Saaledes kunde Altmann & Rauth ved 
at dyrke Colistammer i længere Tid i Bouillon eller paa Agar, hvortil der var sat Karbol 
eller Arsen, fremkalde vidlgaaendc Ændringer af de paagældende Bakteriers Agglutina- 
tionsforhold, medens de i morfologisk og kulturel Henseende ikke forandredes.

Imidlertid har vi jo hos liere Kalve kunnet paavise, at den samme Ensartet
hed, som gør sig gældende, naar vi undersøger de fra samme Kalv isolerede Coli- 
stammers Gæringsevne, ogsaa fremtræder, naar vi betragter Stammernes Agglulina- 
tionsforhold ; de allerfleste af de fra samme Kalv isolerede Stammer viser sig jo 
ofte at være identiske i agglutinatorisk Henseende. Et ganske lignende Forhold 
synes at gøre sig gældende hos Mennesket, idet man, saaledes som det i Sær
deleshed er vist af Escherich og hans Elever, hos Brystbørn sædvanlig finder en 
agglutinatorisk ganske ensartet Coliflora i Fæces. Saaledes fandt Henry Lee Smith, 
der med 6 Dages Mellemrum undersøgte 4 Fæcesprøver fra et spædt Barn (4 Uger 
gammelt), at de tilstedeværende Colibaciller, af hvilke der hver Gang undersøgtes 
8—19 Kulturer, forholdt sig identiske i agglutinatorisk Henseende over for et 
Serum, der var fremstillet med en af Kulturerne; kun i den sidst undersøgte Fæces
prøve, der blev taget, efter at Barnet var begyndt med kunstig Ernæring, fandtes 2 
Colistammer, der ikke paavirkedes af det nævnte Serum, medens 11 andre Stammer 
agglulineredes ganske som de i tidligere Fæcesprøver fundne. Med samme Serum 
blev endvidere foretaget Agglu tinationsforsøg overfor en Række Colistammer, isolerede 
fra liere andre spæde Børn, dog stedse med negativt Resultat: ingen af disse 
Stammer blev agglutinerede af det paagældende Serum.

Paa Grundlag af delte og lignende Forsøg hævder Escherich med stor Be
stemthed den Anskuelse, al Colibacillerne i hvert Fald med Hensyn til deres Ag- 



55 161

glutinationsforhold præges af del Individ, líos hvilket de opholder sig; dette ud
trykker han paa følgende Maade:

„Die im Darm vorhandenen Colibazillen sind doch zweifellos Abkömmlinge 
von Bazillen, welche, als sie in den Darmtrakt eingeführt wurden, diese Eigenschaft1) 
nicht besassen. Sie haben also während und durch den Aufenthalt im Darmkanal 
dieses Individuums die Fähigkeit erworben, durch das in obiger Weise hergestellte 
Immunserum elekliv agglutiniert zu werden. Diese Eigenschaft teilen sie nur mit 
denjenigen typischen Colibazillen, welche aus dem Darmkanal desselben Individuums 
stammen, während die aus anderen Stühlen gezüchteten Colibazillen diese Reaktion 
nicht oder doch nur in sehr viel schwächerem Grade zeigen. Es liegt also hier eine 
an die Entwicklung im Darmkanale einer bestimmten Person gebundene Eigenschaft 
vor, die ich deshalb als Individualreaktion bezeichne. Dieselbe bleibt auch bei der 
Weiterzüchtung auf künstlichen Nährböden durch längere Zeit nachweisbar.“

Den EscHERicn’ske Teori om, at de Colibaciller, som kommer ind i Tarm
kanalen, ompræges paa een bestemt Maade, afhængig af det Individ, i hvis Tarm
kanal de opholder sig, finder ingen Bekræftelse gennem de Agglutinationsforsøg, 
som vi har udført med de hos spæde Kalve forekommende Colibaciller, og som vi 
har omtalt i det foregaaende. Del af Escherich saa stærkt pointerede individuelle 
eller „personlige“ Særpræg, som skulde vise sig ved, at alle — eller i hvert Fald 
det langt overvejende Antal — Colibaciller hos et bestemt Individ stemmede over
ens i agglutinatorisk Henseende, men afveg fra alle Colibaciller af anden Herkomst, 
passer i hvert Fald ikke for Kalvenes Vedkommende. Vi skal blot henvise til 
Tabel IX og X, hvor vi finder henholdsvis 3 og 2 Kalve, hvis Coliflora stemmer 
ganske overens i agglutinatorisk Henseende. Ganske vist stammer Kalv V, VI og 
VII (Tabel IX) og Kalv II og III (Tabel X) fra de samme to Besætninger; men dette 
Forhold skulde dog næppe kunne faa nogen som helst Indflydelse, da det jo er 
Individet, som ifølge Escherich skulde give Bakterierne deres Særpræg; men end
videre finder vi ogsaa, at Colibaciller fra Kalve, stammende fra helt forskellige Besætnin
ger, kan være identiske med Hensyn til Agglutinationen; vi har saaledes set en Række 
Eksempler paa, at pathogene Colibaciller og normalt forekommende Tarmcoli kan 
stemme overens i nævnte Henseende, og f. Eks. i Tabel VI finder vi, at Stamme XV 
og Stamme VI, der er isolerede fra sunde Kalve fra to forskellige Besætninger, for
holder sig identisk i agglutinatorisk Henseende. Og endelig kan vi, saaledes som 
det f. Eks. freingaar af Tabel XI, hos samme Kalv finde flere agglutinatorisk for
skellige Colityper, hvoraf i hvert Fald nogle er omtrent ligelig repræsenterede i 
numerisk Henseende; her vil vi altsaa ikke kunne tale om nogen „personlig“ 
Colirace.

Aarsagen til, at vi hos nogle Kalve kan finde en i agglutinatorisk Henseende 
ganske ensartet Coliflora i Tarmen, kan da næppe simpelthen søges i en bestemt 
Omformning af de biologiske Egenskaber hos oprindelig forskelligartede Colibakterier;

’) d. V. s. Agglutinerbarhed overfor et bestemt Serum. 
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snarere niaa man antage, al forskellige Forhold af fysikalisk eller kemisk Natur 
i Tarmen og Tarmindholdet kan betinge, al een Form faar bedre Livsbetingelser 
end andre, og saaledes føre til, at denne ene Form faar Overvægten og kommer til 
at præge Colifloraen. Hermed være imidlertid ikke sagt, at vi betragter Colibacillernes 
Agglulinationsforhold — eller de biologiske Egenskaber i det hele taget — som noget 
absolut konstant; tværtimod vil, som vi allerede ovenfor har bemærket, disse Egen
skaber ogsaa under naturlige Forhold sikkert kunne være Forandringer underkastede 
(f. Eks. ved Mutation); vi har kun, ud fra de Resultater, som vi har fundet ved 
Undersøgelsen af Colifloraen i Tarmen hos spæde Kalve, villet pege paa, at For
holdene næppe kan forklares saa simpelt, som det er gjort af Eschericii og hans 
Skole. løvrigt maa hele del omtalte Spørgsmaal siges at trænge til en langt mere 
indgaaende eksperimentel Undersøgelse, end der hidtil er blevet det til Del.

Hvad Komplementbindingsreaktionen angaar, da forholdt de fra 
sunde Kalve stammende Coliformer sig paa ganske tilsvarende Maade som Kalve- 
diarrhoestammerne — kun overfor det homologe Serum var det muligt at paavise 
nogen specifik Reaktion, og Metoden har derfor ingen Interesse ved de sammen
lignende Undersøgelser, der er Tale om her.

Immunitetsforsøg.
I del foregaaende har vi allsaa set, at de kalvepathogene og de normalt fore

kommende Colibaciller til Trods for deres store Variation i det store og hele dog 
maa siges al stemme ganske overens med Hensyn til deres kulturelle og biologiske 
Egenskaber. Det staar nu tilbage at undersøge, om ogsaa denne Overensstemmelse 
strækker sig til disse Bakteriers Immunitetsforhold. De Undersøgelser, som vi har 
foretaget herover, omfatter kun Forholdene ved den passive Immunitet; vi har 
med andre Ord undersøgt, hvorvidt Serum fremstillet med pathogene Formel- virker 
beskyttende overfor Infektion med Former fra sunde Kalve, og omvendt, om Serum 
fremstillet ved Hjælp af sidstnævnte Former virker beskyttende overfor kalvepathogene 
Stammer. Først skal imidlertid kort berøres, hvad der foreligger i Litteraturen om 
Colibacillernes Immunitetsforhold.

De Forsøg, der tidligere er foretaget desangaaende, har kun beskæftiget sig med 
de pathogene Former. De første og grundlæggende Forsøg herover skyldes C. O. 
Jensen, der paaviste, at man ved at indsprøjte en Colistamme paa et Dyr (Hest) 
ret let kunde fremstille el Serum, der beskyttede Marsvin mod Infektion med den 
paagældende Stamme, samt med flere andre Stammer, men som til Gengæld viste 
sig ganske uvirksomt overfor andre Stammer. Paa Grundlag heraf udarbejdede 
C. O. Jensen sin Serumbehandling af Kalvediarrhoen (polyvalent Coliserum).

Joest angiver, at det temmelig let lykkedes ham ved Indsprøjtning af Coli
baciller paa Kaniner at fremstille et beskyttende Serum ; men han hævder—-ganske 
vist paa Grundlag af et øjensynlig ringe Materiale — at et Coliserum kun beskytter 
mod den homologe Stamme, medens del overfor andre Stammer er virkningsløst.
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Neumann prøvede 4 Col isera overfor de tilsvarende Slammer; ogsaa han kom 
Lil det Resultat, al et Coliserum kun formaar at beskytte mod Infektion med den 
homologe Stamme, medens del ikke har nogen beskyllende Evne overfor andre 
Siammer.

Til del slik modsatte Resultat kom Grosso, der fandi, at et Coliserum foruden 
at beskytte mod den homologe Stamme Lillige beskyttede mod andre Stammer, der 
f. Eks. med Hensyn til deres Gæringsforhold var afvigende, og han synes at mene, 
al Forholdet altid vil være saaledes, saa at man ikke kan tale om forskellige Coli
sera (eller om „Polyvalens“ ), men al de forskellige Colistammer i immunisatorisk 
Henseende i Virkeligheden er identiske.

Til de Forsøg, som her er foretaget, og som skal omtales i det følgende, er 
anvendt en Del af de Sera, der er benyttet til Agglutinationsforsøgene. De allerfleste 
af disse Sera er da fremstillet paa Kaniner. Selve Immunitetsforsøgene er udført 
paa hvide Mus. De ovenfor omtalte Forfattere har alle anvendt Marsvin til For
søgene; kun Neumann har ogsaa til nogle af sine Forsøgsserier anvendt Mus, som 
han dog mener er uegnede til disse Forsøg, idet de viste sig individuelt meget for
skellig modtagelige overfor Infektion med hans Stammer. Som del fremgaar af 
del følgende, viste hvide Mus sig vel anvendelige i de Forsøg, som vi har foretaget.

Da det først og fremmest gjaldt om til disse Immunitetsforsøg at raade over 
Colistammer, som var sikkert pathogene overfor Mus, prøvedes først et Antal dels 
pathogene Stammer og dels Stammer fra sunde Kalve paa deres Virulens overfor 
Mus. Der anvendtes hertil friske (18—20 Timer gamle) Bouillonkulturer, hvoraf 
injiceredes 0.1 — 0.05 ccm intraperitonealt. Ialt prøvedes paa denne Maade 12 patho
gene Stammer og 19 Stammer isolerede fra 6 sunde Kalve, der stammede fra 3 for
skellige Besætninger. Det viste sig herved, at de allerfleste af de prøvede Stammer 
af begge Grupper, ikke var virulente for Mus i den nævnte Dosis: kun 5 af de fra 
sunde Kalve isolerede og 4 Kalvediarrhoe-Stammer var i Stand til at dræbe Mus i 
de nævnte Doser. Det forsøgtes derefter at faa disse Stammer yderligere virulente 
for Mus ved gentagne Musepassager. De fleste af dem forholdt sig imidlertid ret 
inkonstant og det lykkedes ikke al bibringe dem en stort højere Virulens; saaledes 
var 0.04 ccm Kultur intraperitonealt injiceret ikke engang altid sikker letal Dosis. Kun 
4 Stammer — 2 Stammer fra sunde Kalve og 2 Kalvediarrhoestammer — lykkedes 
det at faa saa virulente for Mus, at 0.01 ccm Kultur injiceret intraperitonealt virkede 
sikkert letalt.

Selv om det ikke er noget stort Antal Stammer, der er undersøgt med Hensyn 
til Virulens over for Mus, viser de foreliggende Resultater dog, at der ikke i den 
nævnte Henseende er nogen nævneværdig Forskel paa de kalvepathogene og de 
normalt forekommende Colibaciller; jeg kan her ganske samstemme med Joest, 
der ved Forsøg paa sm a a Forsøgsdyr fandt fuldstændig Overensstemmelse mellem 
Kalvediarrhoebacillers og normalt forekommende Colibacillers pathogene Egenskaber. 
Kun overfor Kaniner har vi — saaledes som foran berørt — ved gentagne Injek
tioner (ved Fremstilling af Immunsera) kunnet iagttage en vis Forskel paa de to 

I). K. D. Vidensk. Selsk. Skr., naturvidensli. og' inatheni. Afd., 8. Række, 1. 3. 22
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Gruppers Indvirkning, idet de pathogene Coliformer langt hyppigere end de andre 
gav Anledning til kroniske Intoksikationsfænomener (Afmagring, Kakeksi, Lam
heder). Det synes altsaa, som om de for Kalve stærkt pathogene Stammer ogsaa 
er i Besiddelse af en mere fremtrædende Pathogenitet, specielt for Kaniner.

Med de 4 foran omtalte, for Mus virulente Stammer, er der foretaget en Række 
Immuniseringsforsøg sammen med forskellige Sera, fremstillet med Colibaciller fra 
sunde Kalve og med Kalvediarrhoe-Stammer. Disse Forsøg foretoges paa den 
Maade, at det paagældende Serum indsprøjtedes intraperitonealt paa Mus af en 
bestemt Vægt (15—20 Gram), og efter 8 — 9 Timers Forløb gaves, ligeledes inlra- 
peritoneall, den Kultur, som skulde undersøges. Da Formaalet med disse Forsøg 
kun var at konstatere, hvorvidt der overhovedet kunde paavises Overensstemmelse 
mellem de normalt forekommende og de pathogene Coliformer, er i Reglen kun 
benyttet ret store Serumdoser; en nærmere Udtitrering eller Maaling af Indholdet 
af Antistoffer er der set bort fra. Som Infektionsdosis er i alle disse Forsøg 
anvendt en Kulturmængde, (1er har svaret til den dobbelte eller firedobbelte døde
lige Dosis. Da denne for alle fire Stammers Vedkommende konstant har holdt sig 
omkring 0.01 og 0.02 ccm, er i Reglen anvendt 0.04—0.05 ccm.

Resultaterne af disse Forsøg har nu vist, at der sa a vel blandt de kalve
pat bogene Stammer som blandt de fra sunde Kalve isolerede Stam
mer findes i immun isato risk Henseende forskellige Former, idet kun 
de færreste af de undersøgte Sera viser nogen immuniserende Virkning overfor de 
undersøgte Stammer; men Forsøgene viser endvidere, at nogle kalve
pat h ogene og normalt forekommende Coliformer heller ikke med 
Hensyn til deres I m m u n i t e t s forh o 1 d lader sig skelne fra hinanden; 
thi vi finder, at visse K a 1 ve d i ar r h o e s e r a virker beskyttende overfor 
Infektion med normalt forekommende C o li s ta miner, og omvendt, at 
Sera fremstillede med saadanne Former, kan beskytte mod Infektion 
med typiske Kalvcdiarrhoestammer.

De fire Stammer, der er benyttet til disse Forsøg, har delvis været forskellige 
med Hensyn til Gæringsevnen. Af de lo Stammer fra sunde Kalve tilhører den 
ene (Stamme Kalv XIX, Tyndtarm 1) Type Ai, medens den anden (Stamme Kalv 
XXIII, Tyndtarm 7) tilhører Type Aiv. De lo Kalvediarrhoestammer tilhører hen
holdsvis Type Aiv (Stamme 989) og Type Bi (Stamme 1194). Overfor hver af 
disse Stammer er nu paa den ovenfor omtalte Maade prøvet den immuniserende 
Virkning af en Række Sera, fremstillede med forskellige pathogene og normalt fore
kommende Colislammer. En Del af disse Forsøg vil findes nedenfor.

I Tabel XII er saaledes opført de med S lamme XIX foretagne Forsøg. I 
Forsøg 1 er undersøgt Virkningen af 17 Sera — hvoraf de 12 svarer til pathogene 
Stammer. Af disse 12 Sera har de 7 vist sig ikke at have nogen beskyttende Virk
ning overfor den nævnte Stamme; for el Serums Vedkommende (1236) er Resul- 
tatet noget usikkert, idet den ene af de to immuniserede Mus døde, medens den 
anden overlevede, og endelig viser 4 Sera (989, 1194, 602 og 621) en tydelig beskyt- 
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Tabel XII. Stamme Kalv XIX, Tyndtarm 1.
Forsøg I.

165

Forsøg II.

De anvendte Sera Serumdosis Kulturdosis Antal Mus

Serum 733 ............. 0.05 ccm O.oi ccm 2 Døde efter 24 Timer
— 991............. ■— — 2 —
— 1377 ............ — — 2 —

1307 ............. — 2 / 1 død efter 24 Timer 
( 1 død efter 3 Dage

- 599 ............. — - 2
1 1 død efter 24 Timer
1 1 død efter 3 Dage

- 989 ............. — — 2 Overlever
— 1230 .............

— 1236 .............

— —■
2 Døde efter 24 Timer 

f 1 død efter 24 Timer
| 1 overlever

— 1194 ............. — — 2 Overlever
— 943 ............. — — 2 Døde efter 24 Timer
— 602 ............. — — 2 Overlever

621............. — 2 Overlever

— XIX Ti ... __
— 3 Overlever

— XXIII Ti . — 2 Døde efter 24 Timer
XXIII T7 . — 2 Overlever

— XXIII Tu. — — 2 1 1 død efter 24 Timer 
| 1 overlever

XXIII Be . — — 2 Døde efter 24 Timer

O.oi ccm 3 Døde efter 24 Timer

Serum 989

Serum 1194 

Serum XIX Ti

0.O5 ccm
0.O25 —
0.0125 —
0.00C> —

0.05 ccm
0.025 —
0.O125 —
0.OOG —

0.05 ccm
0.025 —
0.O125 —
0.OOG —

0.02 ccm

0.02 ccm

0.O2 ccm

0.02 ccm
O.oi —

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1

1

1
1

Overlever

Overlever

Overlever

22*
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Forsøg III.

De anvendte Sera Serumdosis Kulturdosis Antal Mus

Polyval. Col i A-Serum (Hest) 0.05 ccm 0.04 ccm 2 Overlever

Polyval. Coli B-Serum (Hest) — — 2 Overlever

Normal Serum (Hest)........ — 2 Dode efter 24 Timer

0.04 ccm
0.02 —

1
1 1 Dode efter 24 Timer

lende Virkning over for Stamme XIX, idel alle de med disse Sera behandlede Mus 
forblev raske.

Af de 5 Sera, der svarer til ikke-pathogene Slammer, har de lo ingen og et 
en usikker Virkning, medens 2 (XXIII T7 og del homologe Serum) virker immuni
serende over for Siamme XIX. Foruden det homologe Serum har allsaa 
af de 17 Sera, 5 heterologe vist sig i Besiddelse af tydelig immunise
rende Egenskaber overfor den nævnte Stamme, og af de 5 Sera, sva
rer de 4 til pathogene Stammer.

Undersøger man nu, hvorvidt der bestaar nogen Forbindelse mellem Immu- 
nitelsforholdel og andre af de benyttede Identificeringsmidler, som Gæringsevne og 
Agglutination, finder vi, at delle ikke er Tilfældet — eller ikke behøver al være 
det. Som nævnt forgærer Stamme XIX som Type Ai ; 3 af de lil Immunitetsfor
søgene anvendte Sera har været Ai-Sera (733, 991 og 1377); men intet af disse Sera 
har vist den ringeste beskyttende Virkning over for Siamme XIX. Derimod har de 
foran nævnle 5 Sera, der virkede beskyttende, tilhørt helt andre Typer. 2 var 
saaledes Aiv-Sera (989 og XXIII T7 — et tredje Aiv-Serum (1230) havde derimod 
ingen Virkning), 2 var Bvi-Sera (602 og 621) og 1 var el Bi-Serum (1194).

Heller ikke Agglutinationen viste nogen Overensstemmelse med Immunitets
forholdene. Stamme XIX agglutineres saaledes stærkt af Serum 733, 1377 og 599, 
der er uvirksomme i immunisalorisk Henseende overfor denne Stamme, medens 
Serum 1194, der beskytter Mus mod Infektion med Stamme XIX kun aggluli nerer 
denne ret svagt — i hvert Fald betydelig svagere end de tre ovennævnte Sera. 
Af de andre Sera, der beskytter mod Stamme XIX, agglulinerer Serum 989 og 602 
denne stærkt. (Angaaende Agglutinationerne se iøvrigl Tabel V). Medens der i 
Forsøg I kun er anvendt ret store Serumdoser (0.05 ccm), er i Forsøg II ogsaa an
vendt lavere Doser (0.006 ccm); der er her foruden det homologe Serum undersøgt 
to „pathogene“ Sera (989 og 1194). Det vil ses, at disse to forholder sig ganske som 
del homologe Serum. Alle 3 Sera beskytter i Doser ned til 0.006 ccm Mus fuld
stændig mod en Infektion med den dobbelte dødelige Dosis af Stamme XIX.

I Forsøg III er endelig prøvet et Par polyvalente Golisera overfor nævnte 
Siamme. De to Sera er fremstillet paa Hest ved Hjælp af typiske Kalvediarrhoe- 
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Stammer; det ene er fremstillet udelukkende med Coli A-Stammer (saccharosefor- 
gærende), det andet med Goli B-Stammer (ikke saccharoseforgærende). Som man 
ser, beskytter de lo Sera mod Stamme XIX, medens normalt Hesleserum ingen 
Virkning har.

Tabel XIII. Stamme Kalv XXIII, Tyndtarm 7. 
Forsøg I.

De anvendte Sera i Serumdosis Kultur dosis Antal Mus
1

Serum 733 . 0.05 ccm 0.04 ccm 2 ( 1 død efter 24 Timer
( 1 overlever

- 991............................. — — 2 Døde efter 24 Timer
— 1377 ............................. — 2 —
— 1307 ............................. — — 2 —
— 599 ............................. 2
— 1230............................. — — 2

— 123G ............................. — — 2 i 1 død efter 24 Timer
( l overlever

— 943 ............................. 2
— 621............................. — — 2
- 989 ............................. — — 2 —
— 1194............................... ! — — 2 —

Polyval. Coli B-Serum (Hest) — — 2 Overlever

Serum XIX Ti..................... — _ 4 Alle døde efter 24 T.
— XXI Ti..................... — ■— 4 Overlever

— XXIII Ti .............. 4
1 2 døde efter 24 Timer
1 2 overlever

— XXIII Tn............... — — 2 Dode efter 24 Timer
— XXIII Bo................. — — 2 —
— XXIII Tt................ — — 2 Overlever

0.04 ccm 2 1
0.O2 — 3 ! Alle døde efter 24 T.
O.oi — 1

____________
1

Forsøg II.

Alle overlever

0.05 ccm 0.O4 ccm 2
— 0.02 — 2

Polyvalent 0.02 ccm 0.04 — 2
Ooli B-Serum (Hest) — 0.02 — 2

O.oi ccm 0.04 — O

— 0.02 — 2

Normal Serum (Hest)........ 0.05 ccm 0.02 ccm 2

0.O2 ccm 2
O.oi — 2

Døde efter 24 Timer

Alle døde efter 24 1’.
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Tabel XIII indeholder de med Stamme XXIII T 7 udførte Forsøg. I Forsøg I 
er ialt 17 forskellige Sera foruden det homologe prøvet overfor nævnte Stamme. 
De anvendte Sera er for største Delen de samme, som findes i Tabel XII (i For
søg I); men man vil se, at de forholder sig paa en anden Maade overfor Stamme 
XXIII end overfor Stamme XIX. Medens saaledes 4 af de 12 til pathogene Stam
mer svarende Sera virkede beskyttende over for sidstnævnte, formaar ingen af dem 
sikkert at beskytte overfor Stamme XXIII; kun to af dem (733 og 1236) giver 
usikre Resultater, idet en af Musene overlever. Det polyvalente Coli B-Serum, der 
ogsaa er fremstillet udelukkende med kalvepathogene Stammer beskytter derimod 
mod Stamme XXIII.

Af de 6 Colisera, der er fremstillet med Stammer fra Tarmen af sunde Kalve, 
virker to, nemlig det homologe Serum og Serum XXI, beskyttende overfor Stamme 
XXIII T?, tre Sera har ingen og et (XXIII Ti) ufuldstændig Virkning.

Som man ser, er fire af disse Sera fremstillet med forskellige Stammer fra 
samme Kalv (XXIII). De fire Stammer er forskellige med Hensyn til Gæringsevne 
og Agglulinationsforhold, og som det fremgaar af Tabel XIII, er de ogsaa forskellige 
i immunisatorisk Henseende.

Forsøg 2 (Tabel XIII) viser endelig Virkningen af del polyvalente Coli B-Serum 
i mindre Doser (0.01 com); som man vil se, formaaede del ogsaa i disse Doser al 
yde en fuldstændig Beskyttelse overfor Infektion med den 4-dobbelte dødelige 
Dosis af Stamme XXIII T7.

Sammenfaller vi nu Resultaterne af de med de to fra sunde Kalve stam
mende Kulturer XIX og XXIII T7 foretagne Immunitetsforsøg, linder vi altsaa, at 
liere af de undersøgte Sera, saavel saadanne, der er fremstillet med patho
gene Stammer, som saadanne der er fremstillet med Stammer fra sunde Kalve, 
viser en tydelig immuniserende Virkning overfor de to nævnte Kulturer.

I Tabel XIV tindes endelig en Del Forsøg med lo pathogene Colistammer, 
overfor hvilke den immuniserende Virkning af flere af de foran omtalte Sera er 
prøvet. Resultaterne heraf svarer ganske til dem, vi fik i Forsøgene med de lo 
foran omtalte Stammer.

Vi ser saaledes, at 3 Sera fremstillede med Colistammer fra sunde Kalve (Serum 
XIX, XXI og XXIII T7) beskytter Mus mod Infektion med den kalvepathogene 
Stamme 989, og 3 Sera — foruden det homologe Serum — der svarer til patho
gene Stammer (Serum 1377, 599 og 1194), forholder sig paa samme Maade.

At Gærings- og Agglutinationsforholdene heller ikke for denne Stammes Ved
kommende falder sammen med Immunitetsforholdet, vil man kunne se ved Sam
menligning med Tabel V. Stamme 989 er en Arv-Stamme, medens Stammerne 
XIX, 1377, 599 og 1194 forgærer paa andre Maader (Stamme XXI og XXIII T7, der 
ikke er opført i Tabel V, tilhører henholdsvis Type Ai og Aiv), og f. Eks. Serum 
599 agglulinerer kun meget svagt Stamme 989.

I Tabel XIV er endvidere en Del Sera prøvet overfor Stamme 1194. Vi 
ser her, al Serum XIX og 1377 samt det homologe Serum beskytter mod Infektion
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Tabel XIV.
S t a in in e 9 89.

169

Stamme 11 9 4.

De anvendte Sera Serumdosis Kulturdosis Antal Mus

Serum XIX Ti..................... 0.05 ccm 0.04 ccm 2 Overlever
— XXI Ti..................... — — 2 Overlever

( 1 død etter 24 Timer
— XXIII Ti................. — — 2 11 overlever
— XXIII T?................. — — 2 Overlever
— XXIV Ti.................. - 2 Døde efter 24 Timer

— 991........................... __ __ 2 Døde efter 24 Timer
— 1377 ........................... — — 2 Overlever
— 599 ........................... — 2 Overlever

( 1 død efter 24 'timer
— 1230 ........................... — — 2

1 1 død efter 36 Timer
- 1194 ........................... — — 2 Overlever

— 989 ...........................

0.04 ccm

2

3

Overlever

| 2 døde efter 24 Timer 
) 1 død efter 36 Timer

Serum XTX Ti.....................
— XXIV Ti..................... '

0.05 ccm 0.04 ccm 4
2

Overlever
Døde efter 24 'timer

— 991........................... — __ . 2 Døde efter 24 Timer
— 1377 ........................... — — 2 Overlever
— 1307 ........................... — — 2 Døde efter 24 'timer

— 599 ........................... — — 2 1 1 død efter 24 'timer
| 1 overlever

— 1194 ........................... — — 5 Overlever

0.04 ccm
0.02 —

3
2

j Døde efter 24 'timer

med denne Stamme. Stamme 1194 forgærer som Type Bi; Serum XIX og Serum 
1377 er begge Ai-Sera, og med Hensyn til Agglutinationen bliver Stamme 1194 kun 
meget svagt paavirket af disse to Sera.

Af Resultaterne af de med de to kalvepathogene Kulturer 989 og 1194 fore
tagne Forsøg fremgaar altsaa, at baade Sera fremstillet med Colistammer 
fra sunde Kalve og Sera fremstillet med kalvepathogene Stammer er i Stand 
til at beskytte Mus mod Infektion med de to nævnte Kulturer.

Hovedresultaterne af Immuniseringsforsøgene kan herefter sammenfattes i føl
gende: 1) I Tarmen hos sunde Spæd kalve forekommer Colistammer, 
der er pathogene for Mus. 2) Overfor Infektion med sa a dan ne Stain- 
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mer kan man beskytte Mus ved II j æ 1 p a f S c r a, f r e ni s t i 11 e d e in e d k a 1 ve
pat h o g ene Col is laminer. 3) Overfor Infektion med ka 1 vepathogene 
Stammer kan man beskytte Mus ved Hjælp af Sera, fremstillede med 
Colistammer fra Tarmen af ganske sunde Kalve. Heraf følger, at man 
maa være berettiget til at sige, at det heller ikke ved Hjælp af Immunitets
forholdet er muligt at adskille de kalve pat lioge ne og de i Tarmen 
hos sunde Kalve normalt forekommende Col i for mer fra hinanden.

Sammenfatter vi nu Resultaterne af alle de i det l'oregaaende omtalte Under
søgelser, ser vi altsaa, al saavel de pathogene som de normalt forekommende Coli- 
baciller hver for sig kan være meget varierende med Hensyn til de biologiske
Egenskaber, saaledes at vi lige saa lidt kan tale om een virulent Colibacil som
om een normalt i Tarmen forekommende Form; til begge de to nævnte
Kategorier hører tværtimod en Række Varieteter, der paa et eller liere Punkter
afviger fra hinanden. Men det fremgaar ogsaa tydelig af Undersøgelserne, at de 
pathogene og de normalt forekommende Former ikke paa Grundlag af de morfo
logiske, kulturelle og biologiske Egenskaber, som vi har undersøgt, lader sig ind
ordne i lo adskille Grupper; thi vi finder, naar vi netop undlager Pathogenitelen 
overfor Kalve, ikke noget Karaktertræk, som kan siges at være fælles for de 
pathogene Former i Modsætning til dem, som vi træffer normalt forekommende 
hos sunde Kalve; vi savner saaledes ganske Midler til al afgøre, hvorvidt en fore
liggende Colislamme er en pathogen Form eller en uskyldig Tarmmikrob — for
udsal at vi ikke direkte undersøger dens Virkning overfor spæde Kalve.

Med Hensyn til morfologiske og kulturelle Egenskaber saavel som Gærings
evne har vi fundet fuldkommen Overensstemmelse mellem pathogene og normalt 
forekommende Colistammer, og angaaende Agglutinations- og Immunitetsforhold, da 
har vi ligeledes hos en Række af disse Former fundet nøje Overensstemmelse. 
Det eneste naturlige vil da være, saaledes som C. O. Jensen fra først af 
har gjort det, at betragte de pathogene Colibaciller som almindelige 
T a r m bakterier, der under særlig e F o r h o 1 d har erhvervet sig en vis 
Grad af Virulens. En Virulensforøgelse af denne Art har, saaledes som omtalt 
i Indledningen, C. O. Jensen kunnet fremkalde eksperimentelt ved al indgive ny
fødte Kalve irriterende Stoffer (forskellige Desinfektionsmidler; kogt Mælk).

Selv om de Undersøgelser, som vi har foretaget, i et og alt har bekræftet de 
af C. O. Jensen fremsatte Anskuelser om de kalvepathogene Colibacillers Stilling 
til de i Tarmen hos spæde Kalve normalt forekommende Coliformer, var der 
maaske dog nogen Grund til at gentage de nysnævnte af C. O. Jensen for c. 20 Aar 
siden udførte Fodringsforsøg (med irriterende Stoffer) overfor spæde Kalve. Med 
de Identificeringsmidler, som vi nu raader over (Gærings-, Agglutinations- og Iinmu- 
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nitetsforsøg) vil man med ret stor Sikkerhed kunne identificere en bestemt Coli- 
stamme. Man vil herigennem ved en passende Forsøgsanordning kunne afgøre, om 
de efter Indgivelse af de nævnte Stoffer optrædende pathogene Colibaciller virkelig 
er identiske med de før Indgivelsen i Tarmen værende Former. Det var da nød
vendigt at kende de sidstnævnte nøje eller rettere at sørge for, at der kun var een 
Coliform til Stede. Dette vil man kunne opnaa ved at indgive nyfødte Kalve en 
i sig selv uskadelig — fra en sund Kalv stammende — Colikullur, hvis forskellige 
Egenskaber var nøje undersøgt og kendt — og samtidig forhindre, at der skete en 
spontan Optagelse af andre Coliformer. Helt at udelukke det sidste vil ganske vist 
theoretisk set være en ret vanskelig Sag, men man vilde dog kunne opnaa meget i 
saa Henseende ved forskellige Foranstaltninger dels under og dels efter Kalvens 
Fødsel. I Følge udførlige Forsøg, der er udført af Poels, lykkes det saaledes let 
helt at sterilisere de bageste Fødselsveje hos Koen. Man vil saaledes kunne for
hindre, at Kalven under Fødslen kom til at oplage Colibaciller under sin Passage 
gennem de bageste Fodselsveje, naar man umiddelbart før Fødslen sørgede for at 
sterilisere disse omhyggelig. Ved passende Foranstaltninger under selve Fødsels
akten vil man endvidere stadig kunne forhindre Infektion af Kalven, og endelig 
vil man ved øjeblikkelig at bringe en steril og tætsluttende Mundkurv paa Kalven, 
saa snart denne er født, ogsaa efter Fødslen praktisk talt kunne hindre en spontan 
Optagelse af Bakterier.

Man vil herved være i Stand til — i hvert Fald for det korte Tidsrum, der 
behøves til Forsøget — at kunne give del nyfødte Dyr den Tarmflora, man ønsker, 
saaledes som alt nævnt. Ved Gentagelse af det C. O. jENSENske Forsøg (Indgivelse 
af forskellige irriterende Stoffer) og ved nøje Undersøgelse af de derefter eventuelt 
i Organismen indtrængende, pathogene Colibaciller vilde man paa en eksakt Maade 
kunne afgøre, om disse virkelig var identiske med den oprindelige i Tarmen 
værende uskadelige Form.

Forsøg af den Art, som her løst er skitseret, har været planlagt ; men de for 
Tiden vanskelige Forhold — især Vanskelighed ved al skaffe et tilstrækkeligt og 
egnet Materiale af nyfødte Kalve (drægtige Køer) til Veje til Forsøgene — har med
ført, at disse for Tiden ikke har kunnet realiseres. Selv om saadanne Forsøg falder 
noget uden for denne Afhandlings Rammer, vilde de dog naturlig slutte sig til de 
Undersøgelser, hvis Resultater vi i det foregaaende har fremsat, og de vilde utvivl
somt have kunnet bringe vigtige og afgørende Besvarelser paa Spørgsmaalel om de 
kalvepathogene Colibacillers Oprindelse og Colibacillosens Genese hos spæde Kalve.

D. K. D. Vidensk. Selsk. Ski’., naturvidensk. og’ mathem. Afd., 8. Række. I. 3. 23
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III. Aërogenes-lignende Bakterier.

Med Navnet Bac. aërogenes har man som bekendt efter Escherich betegnet en 
Gruppe Bakterier, der staar Colibacillerne meget nær. De vigtigste Skelnemærker 
skal være, at Aërogenesbacillerne er ganske ubevægelige; de skal paa Gelatine vokse 
i kredsrunde, halvkugleformige (hvælvede), porcellænshvide Kolonier, der er af en 
stærkt slimet-fugtig Beskaffenhed ; endvidere skal disse Baciller ved Sukkergæringen 
give en langt kraftigere Luftudvikling end Colibacillerne. Imidlertid er Grænsen 
mellem Coli- og Aërogenesbacillerne utvivlsomt ikke skarp, og de nævnte Skelne
mærker er maaske heller ikke konstante; saaledes viste C. O. Jensen, at Eschericii’s 
Originalstamme i Virkeligheden er en bevægelig Bacil, der er forsynet med el 
ringe Antal Svingtraade. Sandsynligvis forekommer der ogsaa Mellemformer mellem 
Coli- og Aërogenesbacillerne.

Ligesom Colibacillerne er Aërogenesbacillerne i fremtrædende Grad Tarm
bakterier, der ofte er paavist som Saprofyter i Tarmen hos Mennesket og hos liere 
I)yr; imidlertid kan de ogsaa forekomme som pathogene Former, der er fundet som 
Aarsag til forskelligartede Lidelser (Tarminfektioner, Cystiter, Mastitis o. IL). Hos 
Kalve er de af C. O. Jensen fundet som Aarsag til Tarmbetændelse med paafølgende 
Septikæmi, som i alt væsentligt giver Anledning til lignende Forandringer, som vi 
linder ved Colibacillosen. Som nævnt Side 10 har vi blandt de undersøgte Coli- 
stammer haft 9 Stammer, der ved deres Voksemaade paa Gelatine i høj Grad har 
mindet om Aërogenesbaciller; men da disse Stammer paa andre Omraader (Be
vægelighed, Gæringsevne, Agglutination) har sluttet sig ganske til typiske Coliformer, 
har vi ikke sondret dem ud fra disse. Imidlertid træffer vi ikke sjælden hos spæde 
Kalve Tarminfektioner, der afviger betydelig fra den typiske Kalvediarrhoe, derved 
at de ikke giver Anledning til Septikæmi. Forandringerne indskrænker sig til en 
mere eller mindre heftig Enteritis og i Reglen nogen Affektion al Tarmens Lymfe- 
glandler; derimod findes andre Organer uforandrede, og Bakterier træffes kun i 
Tarmen og i de tilhørende Glandler. Undertiden kan det ved disse Tilfælde 
dreje sig om typiske Colibaciller; men i langt de Heste Tilfælde træffer man en fra 
de typiske Colibaciller let kendelig Form. Denne er saaledes stedse ubevægelig 
(Spørgsmaalet om Svingtraade er dog ikke undersøgt); paa Gelatine vokser den 
ganske som Aërogenesbacillerne angives al vokse (store, runde, hvide, slimede Kolo
nier), og endvidere adskiller den sig fra alle de undersøgte Coliformer 
ved sit Forhold overfor Rhamnose, idet den først forgærer denne Sukkerart 
efter længere Tids Forløb — paa fast Substrat under Dannelsen af lignende „Knop
per“, som er beskrevet hos en Række andre Bakterier, almindeligvis under Beteg
nelsen „Mutation“. For den her omhandlede Bakteries Vedkommende sker „Muta
tionen“ overfor Rhamnose (Afspaltningen af de rhamnoseforgærende Celler) først 
temmelig sent; paa fast Substrat (Rhamnose-Fuchsin-Agar) fremkommer „Knopperne“ 
først efter 14 Dage — 1 Maaneds Forløb. I serologisk Henseende er denne Bakterie 
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ogsaa noget for sig, idel det ikke er lykkedes at fremstille noget Sermn, der inde
holder agglutinerende eller komplcmenlbindende Antistoffer. Det er denne Form, 
som vi i Tabellen Side 12 har betegnet som Type Bin. Den er væsentlig laget med 
der for Oversigtens og Sammenligningens Skyld; i Virkeligheden bør den utvivl
somt holdes ude fra de egentlige Colibaciller. Berettigelsen til al give den en Sær
stilling turde være tilstrækkelig motiveret gennem de ovenfor nævnte Karakteristika : 
Voksemaaden paa Gelatinen, det fra Coliformerne afvigende Forhold overfor 
Rhamnose, saml ikke mindst ved dens Forhold i Organismen og de ovenfor 
omtalte Forandringer, som den giver Anledning til. Disse synes nemlig at være 
ganske konstante for denne Form, der derimod ikke giver Anledning til 
Sep li kæm i. Dette Forhold kan ogsaa eksperimentelt eftervises, idel Fodring 
af spæde Kalve med smaa Mængder Renkultur af Bak le ri en (hio — 1 ccm 
Bouillonkultur) giver Anledning til en heftig, dødelig Diarrhoe med 
Forandringer, der ganske svarer til de spontane Tilfælde (Enteritis 
uden S e p l i k æ m i).

Da denne Bakterie ved sin Ubevægelighed og ved Voksemaaden paa Gelatine 
stemmer overens med Aërogenesbacillerne, har vi stillet den i Nærheden af disse 
uden dog hermed at ville betegne den som en Aërogenesbacil. Den er nemlig ikke 
særlig stærkt luftproducerende, men forholder sig i saa Henseende nærmest som Coli.

Bakterier, som i enhver Henseende stemmer overens med denne 
særlige, aërogenes-1 ignende Form, har vi nu paa vist i Tarmen hos 
3 sunde, c. 24 Timer gamle Kalve (Kalv XVI, XVII, og XVIII), alle stammende 
fra samme Besætning (Sofiendal). Hos den ene af disse Kalve (Kalv XVI) fandtes 
de paagældende Former kun i Tyndtarmen, hos de lo andre derimod i alle Tarm
afsnit saml i Løben og i dominerende Antal. Hos en fjerde Kalv fra samme Be
sætning saavelsom hos alle de andre undersøgte Kalve forekom denne Bakterie
form ikke.

De hos de 3 sunde Kalve isolerede Stammer var som nævnt ganske identiske 
med de fra Tilfælde af Kalvediarrhoe isolerede og for Kalve afgjort pathogene 
Stammer. Ligesom disse var de stedse ubevægelige selv i ganske friske Kulturer, 
og paa saavel Agar som især paa Gelatine udmærkede de sig ved en meget slimet- 
fugtig Vækst; de isolerede Kolonier var store, saftige, slimede, stærkt hvælvede, 
kredsrunde og hvide af Farve. Overfor Rhamnose forholdt de sig som de patho
gene Stammer. Hvad de serologiske Forhold angaar, da lykkedes det ikke al frem
stille et brugbart agglutinerende Serum paa Kaniner til Trods for langvarig Behand
ling af Serumdyrene. Selv i Fortynding 1:20 fremkom der ingen lydelig Agglutina
tion. Ogsaa i denne Henseende stemmer de fra sunde Kalve isolerede Stammer 
overens med de pathogene. For Mus var disse Stammer ikke pathogene selv ved 
intraperitoneal Indsprøjtning af 0,1 ccm.

I del hele taget maa altsaa Forholdet mellem de normalt forekommende og 
de pathogene Stammer af denne Gruppe siges at være el ganske lignende som for 
de egentlige Colibacillers Vedkommende.

23*
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I denne Forbindelse skal nævnes en interessant Iagttagelse, som er gjort, efter 
at disse Undersøgelser var afsluttede. Fra den ovenfor omtalte Besætning (Sofien- 
dal) tik Laboratoriet i andet Øjemed tilsendt nogle levende, spæde Kalve i Vinteren 
1916; Kalvene afsendles fra Gaarden 20—24 Timer efter, at de var fødte.

Hos en af disse Kalve bemærkedes ved Ankomsten til Laboratoriet begyndende 
Diarrhoe. Denne tog stadig til, og Sygdommen, der efterhaanden frembød alle 
Symptomer paa Kalvediarrhoe, endte dødelig efter et Par Dages Forløb. Ved 
Sektionen fandtes Tarmbetændelse og Affektion af Mesenlerialglandlerne, men iøvrigt 
ingen palhologiske Forandringer, og den bakteriologiske Undersøgelse viste Tilstede
værelsen af de ovenfor omtalte aërogenes-lignende Bakterier i Tarmen og i Mesen- 
terialglandlerne, men ikke i Organerne. Bakterierne stemmede i eet og alt overens 
med de tidligere, fra samme Besætning og fra sunde Kalve isolerede.

Vi liar altsaa her et Tilfælde, der ganske svarer til de ovenfor omtalte Ente- 
riter uden Septikæmi, fremkaldt af den for denne Lidelse typiske Bakterie, og dette 
Tilfælde var især interessant ved, at den Besætning, hvorfra Kalven stammede, jo 
var en Besætning, i hvilken Kalvediarrhoe hidtil ikke var forekommen, og i hvilken 
vi tidligere havde paavist aërogenes-lignende Bakterier i Tarmen hos de sunde Kalve.

Da del var udelukket, al Kalven kunde være bleven inficeret under Trans
porten, forelaa den Mulighed, at Besætningen i Mellemtiden var bleven inficeret, 
saaledes al Kalven kunde have oplaget de virulente Bakterier paa Stedet; imidlertid 
forefaldt der stadig intet Tilfælde af Sygdom blandt Kalvene, naar de blev paa 
Gaarden, hvilket sikkert vilde have været Tilfældet, hvis der havde været virulente 
Bakterier til Stede.

Der kan da næppe være nogen Tvivl om, at Sygdomstilfældet hos den omtalte 
Kalv maa skyldes, at de normalt i Tarmen forekommende, aërogenes-lignende Bak
terier paa samme Maade, som vi kender det fra Coliformerne, spontant har antaget 
virulente Egenskaber. Aarsagen hertil maa utvivlsomt først og fremmest søges 
i en ved den ret langvarige Transport og de deraf følgende uheldige Forhold (Sult, 
Kuldepaavirkning) fremkaldt nedsal Resistens hos del unge Dyr.

IV. Bakterier hørende til Paratyfus-Gruppen.

Spørgsmaalel om de til denne Gruppe hørende Bakteriers Forekomst i Tarm
kanalen hos sundt Kvæg og Kalve har fra flere Sider været gjort til Genstand for 
Undersøgelse. I Særdeleshed har man haft Opmærksomheden henledt paa Fore
komsten af Paratyfus-B- og Paracoli-(Enteritis-)baciller, af hvilke der jo findes haade 
for Mennesket og for Kvæget pathogene Former; del vilde, navnlig med Henblik 
paa Spørgsmaalet om Kødforgiftningerne, være af stor Betydning at komme til 
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Klarhed over, hvorvidt disse Bakterier kan siges at forekomme i Tarmen hos sunde 
Dyr. Medens der oftere er paavist paratyfus- eller paracoli-lignende Bakterier i 
Tarmen hos sunde Dyr, er ægte Paratyfus-B- eller Gaertnerbaciller ikke med Sikker
hed paavist, til Trods for, al det ikke er noget ringe Materiale, der er undersøgt. 
Titze & Weichet har saaledes undersøgt Fæces af 104 og Aumann af 58 sunde 
Køer og Kalve uden nogensinde at linde hverken Paratyfus-B- eller Paracolibaciller. 
Horn & Huber, der undersøgte Tarmfloraen hos 100 sunde Dyr (voksent Kvæg) 
fandt heller ikke fuldtud typiske Paratyfus-B- eller Paracolibaciller, men derimod 
en Del paratyfus-lignende Bakterier. Fischer har undersøgt 85 ældre Kalve, 10 
spæde Kalve og 10 voksne Okser uden en eneste Gang at træffe Bakterier hørende 
til Paratyfus-Gruppen. Kun Morgan og Eckert angiver at have fundet „Enteritis- 
baciller“ og „Paratyfusbaciller“ i Tarmen hos Kvæg, uden at det dog efter Beskrivel
serne kan afgøres, om del drejer sig om ægte Paratyfus-B- og Paracolibaciller.

Hos de 34 Kalve, som vi har undersøgt, er ægte Paratyfus-B-eller 
Paracolibaciller ikke fundet, til Trods for at Opmærksomheden i 
særlig Grad har været rettet paa deres mulige Forekomst. Kun hos en 
af Kalvene (Kalv III) fandtes paa en Pladespredning fra Tyndtarmen en Koloni af 
en til Paratyfus-Gruppen hørende Bakterie. Den paagældende Koloni var en Over- 
lladekoloni, der var stærkt udbredt og med en meget indskaaret, Higet Rand. Bak
terierne viste meget livlig Egenbevægelse; de forgærede ikke Lactose, smeltede ikke 
Gelatine, men voksede paa delte Substrat som en ret tør Belægning. Med Hensyn 
til Gæringsevnen overfor forskellige Sukkerarier og polyvalente Alkoholer afveg 
denne Form fra de almindelige Paratyfus-B- og Paracolibaciller ved, al den for
gærede Sorbose og Adonit, hvilke to Sloffer ikke forgæres af de typiske Paratyfus- 
og Paracolibaciller; til Gengæld forgærer disse Sorbit, der ikke blev forgæret af den 
omtalte Stamme. Se iøvrigt hosstaaende Tabel.
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Paratyfus-B............. X o 0 X o X X X 0 X X

Paracoli................... X 0 0 X O
Jxl

X X 0 X X

Bacil Kalv III ... X 0 O X X X X X X 0 X

Paratyf.-Hume .... X 0 O X X X X X X 0 X

Ret interessant var det nu, al en af Hume fra et „Paratyfustilfælde“ hos Menne
sket isoleret Paratyfusstamme forholdt sig med Hensyn til Gæringsevnen ganske 
som den fra Kalv III isolerede Stamme, saaledes som det fremgaar af Tabellen. 
Overensstemmelsen mellem de to Stammer strakte sig endnu videre; ogsaa Vokse- 
maaden paa Gelatine var fuldstændig ens. C. O. Jensen, der har undersøgt Para- 
tyfus-IIume-Stammen nøje, angiver (Ugeskrift f. Læger 1904), at denne Stamme



176 70

koagulerer Mælk ved Fermentvirkning. En Undersøgelse af Kalvestammen gav et 
tilsvarende Resultat; medens denne Stamme ikke forgærede Lactose, bragte den, 
naar den blev udsaaet i Mælk, denne Lil al lobe sammen efter c. 4 Dage. Koaglet 
var ensartet, men temmelig løst. Spredning fra en saadan koaguleret Mælkekultur 
i Lakmus-Laktose-Agar viste Tilstedeværelsen af Renkultur af ikke-laktoseforgærende 
Bakterier. Koagulationen skyldes da sandsynligvis en Fermentvirkning ogsaa for 
denne Stammes Vedkommende.

Ved den nærmere Undersøgelse af de to Stammer viste disse sig dog at være 
forskellige i serologisk Henseende. Paa Kaniner fremstilledes stærkt agglutinerende 
Sera med begge Stammerne, men kun de homologe Stammer blev agglutinerede af 
de lo Sera. Selv om de altsaa ikke kan siges at være bell identiske, er de to 
Stammer dog aabenbart meget nær beslægtede.

Ved Enteritistilfælde hos ældre Kalve er der liere Gange i Tarmindholdet paa
vist Tilstedeværelsen af Bakterier, der ganske slemmer overens med Stamme Kalv 
III. Om disse Bakterier har haft nogen Forbindelse med Enteriten er usikkert; de 
har kun været tilstede i moderat Antal. Overfor mindre Forsøgsdyr har de - 
ligesom Stamme Kalv III — ikke været pathogene.

Kalvestammerne og Paratyfus-Hume horer aabenbart til en særlig Undergruppe 
af Paratyfus-Gruppen, væsentlig karakteriseret ved deres Gæringsevne og deres Evne 
til al koagulere Mælk; men deres Betydning som pathogene Former er tvivlsom og 
i hvert Fald langt ringere end Paratyfus-B- og Paracolibacillernes.
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